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■ Σελ. 32Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράμματος 
«Κινούμαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του με την αγορά, 
εξέδιδε τιμολόγια με χα-
μηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, με αποτέλεσμα 
να μπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εμείς να 
πούμε «καλά ξεμπερδέ-
ματα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόμενο ανασχη-
ματισμό η μετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το μόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιμάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχημένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραμματέας της ΝΔ.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισμένοι έχουν κακο-
μάθει σε τέτοιο βαθμό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν μέχρι και στο Μα-
ξίμου προκειμένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να μειωθούν αυτά τα φαι-
νόμενα.

Πιέσεις
Άσχημα τα μαντάτα για τον Διευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δημοσιεύματα. 
Πιέζουν από το Μαξίμου να απομακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύμβουλος της 
υπουργού που κάνει τον μεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑΔΕ. Η εντολή από 
το Μαξίμου είναι να απομακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας Δημοκρατίας για την μη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα μεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιμήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγμένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές με τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ημέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέμα εί-
ναι, τις συμφωνίες αυτές για τόσο άμεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασμούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια μεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί μνηστήρες για την ευρωβουλή με 
δικούς τους συνδυασμούς. Ακούω για Λο-
βέρδο με νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο με το Χριστιανοδημοκρατι-
κό κόμμα, ακούω για Πατούλη με νέο κόμ-
μα το όνομα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ με το 
καινούργιο κόμμα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόμματα, θα έχουμε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουμε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη μαζί μας;

‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του μεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα μας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
μακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωμοσία 
του Δημάρχου 
Περιστερίου

Αναλαμβάνει 
δράση για να 
εφαρμοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραμέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει με κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κομματικού 
μηχανισμού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άμεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συμβολική 
τους σημασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόμμα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συμπόρευση με το Μαξίμου 
και για όλα τα νομοσχέδια που 
ετοιμάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντομα θα πραγματοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέματα.

Με μεζονέτες 
Δήμαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήμαρχοί 
του, βρέθηκαν με 
μεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ & ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

TODAY PRESSFR
EE

!

O επιθεωρητής
Μπορείτε να κατεβάσετε την εφημερίδα

Today Free Press εύκολα και γρήγορα στο κινητό σαςTodayPress on the App Store TodayPress – Apps on Google Play

TPTODAY FREE PRESS

∆ιανέµεται δωρεάν κάθε Σάββατο & Κυριακή∆ιανέµεται δωρεάν κάθε Σάββατο & Κυριακή
σε όλη την Περιφέρεια Αττικήςσε όλη την Περιφέρεια Αττικής

ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ,
ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

ΣΑΒΒΑΤΟ 6 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2024 |  ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 86
Δ. Καμπουράκης:

Χαρτογραφώντας 
τα σενάρια

ως τις 
ευρωεκλογές 

Α. Κωνσταντάτος:
ΣΕΝΑΡΙΟ

ΑΠΟΤΥΧΙΑΣ
για ΣΥΡΙΖΑ και  

Κασσελάκη

Π. Μπαΐλης:
Ουκρανία και Γάζα 

καθορίζουν
και την ενότητα
της ορθοδοξίας 

Στράτος
Σαραούδας
(Δήμαρχος
Μεταμόρφωσης)

Λάμπρος
Μίχος
(Δημάρχος
Αγίας
Βαρβάρας)

Να γυρίσει 
οριστικά
η Μεταμόρφωση 
σελίδα

«Αυξάνουν
τα ψιλά 
γράμματα
πλέον στην 
αυτοδιοίκηση»
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Τουρκία: Ανησυχία στις
αγορές από τα... προεκλογικά 

«δωράκια» Ερντογάν

Το παρασκήνιο του ανασχηματισμού και

ΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Ο ΜΙΝΙ ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΤΟΝ ΟΠΟΙΟ ΠΡΟΧΩΡΗΣΕ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΙΣ ΠΡΩΤΕΣ
ΜΕΡΕΣ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΕΤΟΥΣ ΕΚΛΕΙΣΕ ΕΚΚΡΕΜΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΕΣΤΕΙΛΕ Ο ΜΗΝΥΜΑ

ΠΩΣ Ο ΒΑΣΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΧΡΟΝΙΑΣ ΕΙΝΑΙ Η ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

Γράφει ο Γ. Καντέλης ■ Σελ. 2-3



Editorial

Αύξηση κοκαΐνης 
στις γιορτές 
αποκάλυψαν
τα λύματα
και ο κόσμος
το σχολίασε 

Η 
βεντάλια των θεµά-
των που έχει ανοίξει η 
κυβέρνηση µε το «κα-
ληµέρα» του 2024, 

άπτεται όλων των πτυχών της κοι-
νωνικής ζωής, της οικονοµίας και 
των θεσµών, βάζοντας, ταυτόχρο-
να, ψηλά τον πήχη των προσδο-
κιών. Το «δυναµικό ξεκίνηµα στη 
νέα χρονιά» για το οποίο µιλούσαν 
συνεργάτες του κ. Μητσοτάκη λί-
γες ώρες µετά τις διορθωτικές κι-
νήσεις στο κυβερνητικό σχήµα, δεν 
αφήνει περιθώρια παρερµηνειών. 
«Άπαντες αξιολογούνται καθηµερι-
νά», είναι το µήνυµα του Μεγάρου 

Μαξίµου προς τα µέλη του υπουρ-
γικού συµβουλίου και προειδοποι-
ούν ότι ο πρωθυπουργός «θα δρά-
σει αποφασιστικά όποτε απαιτηθεί, 
προκειµένου να µην υπάρξουν κα-
θυστερήσεις στην υλοποίηση των 
µεταρρυθµίσεων» και συµπληρώ-
νουν ότι «εφόσον χρειαστεί θα γί-
νονται άµεσα ανάλογες διορθωτι-
κές κινήσεις».

Το µάρµαρο, αυτή τη φορά, 
πλήρωσε η ηγεσία του υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη, καθώς 
η ασφάλεια και η αντιµετώπιση της 
εγκληµατικότητας είναι στις προτε-
ραιότητες της κυβέρνησης, ωστό-

σο το παραγόµενο αποτέλεσµα, µέ-
χρις στιγµής, είναι κατώτερο των 
απαιτήσεων που υπάρχουν. Μέσα 
σε έξι µήνες έχουν γίνει δύο αλ-
λαγές στην ηγεσία του συγκεκρι-
µένου υπουργείου που έχει µετα-
βληθεί σε ηλεκτρική καρέκλα. Η 
αποµάκρυνση του Γιάννη Οικονό-
µου και του Κώστα Κατσαφάδου 
έµοιαζε προδιαγεγραµµένη εδώ 
και αρκετό καιρό, καθώς πληρο-
φορίες ανέφεραν την δυσαρέσκεια 
του κ. Μητσοτάκη και την πρόθεσή 
του να αλλάξουν όλα στην οδό Κα-
τεχάκη. Οι µετρήσεις που φτάνουν 
τις τελευταίες εβδοµάδες στο κυ-
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"Κοκαΐνη και κορονοϊό βρήκαν στα λύµατα 
της Αττικής. Θα βλέπεις τον άλλον να ρουφάει 
τη µύτη του και δε θα ξέρεις αν πρέπει να τού 
δώσεις χαρτοµάντηλο ή τηλεκάρτα" 
Όπως όλα τα τελευταία χρόνια, µετά την 
Πρωτοχρονιά, βγαίνουν οι έρευνες για το 
τι περιέχουν τα λύµατα των Αθηναίων κατά 
τη διάρκεια των γιορτών, κυρίως για να 
γνωρίζουµε για τις διάφορες ιώσεις και κατά 
πόσο αυξάνεται το ιικό φορτίο.  
«Οι αναλύσεις στα λύµατα δε λένε ποτέ 
ψέµατα, γιατί είναι πραγµατικές µετρήσεις σε 
πραγµατικό χρόνο. Η πραγµατικότητα δείχνει 
ότι τον τελευταίο µήνα είχαµε πολύ µεγάλη 
αύξηση στο ιικό φορτίο στα λύµατα τόσο του 
κορωνοϊού, όσο και άλλων αναπνευστικών 
ιών, όπως η γρίπη τύπου Α και του συγκυτιακού 
ιού», ανέφερε ο καθηγητής, Νίκος Θωµαΐδης 
µιλώντας στην ΕΡΤ. 
Θα πείτε, τι πιο σύνηθες, από το να αυξάνεται 
στις γιορτές το ιικό φορτίο; Tο  ενδιαφέρον, 
όµως, είναι ότι οι χηµικές έρευνες στα 
λύµατα βρίσκουν και κατά πόσο αυξάνεται η 
κατανάλωση ναρκωτικών ουσιών και ότι φέτος 
είχαµε νέο ρεκόρ κατανάλωσης κοκαΐνης! 
"Την περίοδο πριν από τα Χριστούγεννα η 
χρήση των ναρκωτικών ουσιών εκτινάσσεται 
από το 1 κιλό την ηµέρα σε σχεδόν 
διπλασιασµό. «Είναι δεδοµένο ότι µέσα 
στις γιορτές -κι αυτό το έχουµε αποδείξει σε 
διάφορες εργασίες και δηµοσιεύσεις, γίνεται 
κατάχρηση»" συµπλήρωσε ο Νίκος Θωµαΐδης. 
2 κιλά κοκαΐνης την ηµέρα λοιπόν, σύµφωνα 
µε τα αθηναϊκά λύµατα καταναλώθηκαν την 
περίοδο των γιορτών και οι "ειδικοί" του twitter, 
το σχολίασαν τοιουτοτρόπως! 
Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο κορωνοϊός δε 
γιατρεύεται µε ναρκωτικά, αλλά µε σούπες, 
βιταµίνες και φάρµακα που θα σας υποδείξει ο 
γιατρός σας. 

 Καλή χρονιά µε υγεία αγαπητοί 
αναγνώστες µας!

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/

Ο µίνι ανασχηµατισµός στον οποίο προχώρησε ο πρωθυπουργός 
στις πρώτες µέρες του νέου έτους έκλεισε εκκρεµότητες και έστειλε 
ο µήνυµα πως ο βασικός στόχος της νέας χρονιάς είναι η ενίσχυση 
της αποτελεσµατικότητας του κυβερνητικού έργου. Αυτό εστιάζεται 
στην καθηµερινότητα των πολιτών, το µεγάλο στοίχηµα κάθε 
κυβέρνησης που εν πολλοίς καθορίζει την πορεία της 
και αποτελεί βαρόµετρο για την τελική αξιολόγηση 
των ψηφοφόρων την ώρα της κάλπης. 

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

της αποτελεσµατικότητας του κυβερνητικού έργου. Αυτό εστιάζεται 
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βερνητικό επιτελείο δείχνουν ότι 
οι πολίτες θεωρούν την εγκληµα-
τικότητα ως το κυρίαρχο πρόβληµα 
µαζί µε την ακρίβεια. Η επιλογή να 
επιστρέψει εκεί ένας υπουργός που 
γνωρίζει πρόσωπα και καταστά-
σεις, δείχνει ότι δεν υπάρχει κα-
µία περίοδος χάριτος και η πίεση 
για αποτελέσµατα είναι άµεση. Ο 
κ. Χρυσοχοΐδης είναι αυτός που θα 
κάνει και τις τελικές εισηγήσεις για 
τις κρίσεις στην Ελληνική Αστυνο-
µία και το κλίµα στο Μέγαρο Μαξί-
µου είναι ότι οι αλλαγές πρέπει να 
είναι δοµικές και να µην περιορι-
στούν στα πρόσωπα της πολιτικής 
ηγεσίας, αλλά να υπάρξει µία συ-
νολική αναδιάρθρωση. 

Η καραµπόλα που ακολούθη-
σε την µετακίνηση του κ. Χρυσο-
χοΐδη, δεν ήταν τυχαία. Ούτε το 
γεγονός ότι δεν µπήκε κάποιο νέο 
πρόσωπο σε µία από τις υπουργι-
κές θέσεις, αλλά επελέγη η µε-
τακίνηση έµπειρων στελεχών. Ο 
κ. Γεωργιάδης µετακινήθηκε στο 
υπουργείο Υγείας, διότι, γνωρί-
ζει πολύ καλά τα θέµατα λόγω της 
προηγούµενης θητείας του σε αυ-
τό και όπως έλεγαν συνεργάτες 
του κ. Μητσοτάκη «έχει µεταρ-
ρυθµιστική εµπειρία και µπορεί 

να τρέξει τις µεγάλες αλλαγές που 
έχουν ξεκινήσει». Το 2024 προω-
θούνται µεγάλες µεταρρυθµίσεις 
στον χώρο της υγείας, ενώ η ανα-
βάθµιση των υπηρεσιών και η ενί-
σχυση των υποδοµών αποτελεί 
µία από τις βασικές προεκλογικές 
δεσµεύσεις του πρωθυπουργού. 

Είναι αυτές οι διορθωτικές κι-
νήσεις προάγγελος ενός πιο εκτε-
ταµένου και δοµικού ανασχηµα-
τισµού; Ο ίδιος ο πρωθυπουργός 
απαντά ξεκάθαρα «όχι». Σε συ-
νοµιλητές του αποκλείει αυτή τη 
στιγµή να υπάρξει σύντοµα ένας 
συνολικότερος επανασχεδιασµός 
του κυβερνητικού σχήµατος για 
τρεις λόγους. Ο πρώτος αφορά 
την ανάγκη να µην σηµειωθούν 
καθυστερήσεις στα νοµοσχέδια 
και τις δράσεις που έχουν δροµο-
λογηθεί. Ο δεύτερος έχει να κά-
νει µε την τακτική του κ. Μητσο-
τάκη να µην ανακατεύει πολύ την 
τράπουλα, εφόσον δεν υπάρχουν 
σηµαντικά προβλήµατα στην υλο-
ποίηση του κυβερνητικού έργου 
και ειδικά µόλις έξι µήνες µετά τις 
εκλογές. Σε συνοµιλητές του στη 
διάρκεια των γιορτών ο κ. Μητσο-
τάκης είχε εκµυστηρευτεί ότι ανέ-
µενε κάποιες αναταράξεις στην 

αρχή της δεύτερης τετραετίας λό-
γω του εκτεταµένου rotation το 
οποίο είχε κάνει στη σύνθεση της 
κυβέρνησης. «Χρειάζονταν όλοι 
λίγο χρόνο να προσαρµοστούν, 
όµως τώρα το σχήµα έχει αρχί-
σει να λειτουργεί, αφού προσαρ-
µόστηκαν στους νέους ρόλους», 
όπως σηµείωνε χαρακτηριστικά. 
Ο τρίτος λέγεται ευρωεκλογές. 
Υπάρχουν συζητήσεις στο περι-
βάλλον του ότι µία τέτοια κίνηση 
θα ήταν πιο χρήσιµη µετά τις κάλ-
πες για το ευρωκοινοβούλιο, ειδι-
κά εάν χρειαστεί λόγω του απο-
τελέσµατος να δοθεί το σύνθηµα 
µίας νέας αρχής.  

Τι θα κάνει ο 
Πρωθυπουργός µε τον γάµο 
των οµόφυλων ζευγαριών
Μαζί µε τον δοµικό ανασχηµατι-
σµό ο κ. Μητσοτάκης πάει παρα-
κάτω και το νοµοσχέδιο για τον γά-
µο των οµόφυλων ζευγαριών και 
την τεκνοθεσία. Παρά τις επίµο-
νες εισηγήσεις µερίδας συνεργα-
τών του να κλείσει το θέµα µέσα 
στο πρώτο δίµηνο του νέου έτους 
προκειµένου να απορροφηθούν οι 
όποιοι κραδασµοί εντός και εκτός 

Ν∆, ο πρωθυπουργός αποφάσισε 
να δώσει χρόνο στην απαραίτητη 
διαβούλευση γύρω από ένα ευαί-
σθητο θέµα που αποτελεί αφορµή 
έντονων συγκρούσεων. Πιστεύει 
ότι είναι ένα κρίσιµο νοµοθέτηµα  
που άπτεται του σεβασµού των δι-
καιωµάτων των οµοφυλόφιλων 
και της προστασίας των δικαιω-
µάτων των παιδιών και το µείζον 
δεν είναι να έρθει γρήγορα, αλλά 
να µελετηθεί εκτενώς και να εκτυ-
λιχθεί µε τη δέουσα σοβαρότητα, 
ώστε να επιτύχει το σκοπό του. Και 
αφού προηγουµένως η φιλοσοφία 
και το περιεχόµενο των ρυθµίσε-
ων έχουν γίνει κατανοητές από την 
κοινωνία και τις πολιτικές δυνά-
µεις, προκειµένου ο διάλογος να 
γίνει σε σωστή βάση µακριά από 
ακρότητες και αφορισµούς. «Θα 
ψηφιστεί εντός του 2024» διαβε-
βαιώνουν συνεργάτες, οι οποίοι 
όµως, δεν µπορούν να προσδιορί-
σουν τον ακριβή χρόνο. «Μπορεί 
να είναι σε τρείς, έξι ή εννέα µή-
νες», συµπληρώνουν και προσπα-
θούν ταυτόχρονα να αποσυνδέ-
σουν το προσωρινό φρένο από τις 
ευρωεκλογές. ∆ιότι υπάρχουν και 
αυτοί που πιστεύουν αναφανδόν 
ότι θα πρέπει το νοµοσχέδιο να πά-

ρει το δρόµο για την Βουλή µετά 
τις κάλπες για το Ευρωκοινοβού-
λιο. Εκτιµούν ότι λόγω της χαλα-
ρότητας της ψήφου, αφού για την 
πλειοψηφία των πολιτών απουσι-
άζει το ουσιαστικό διακύβευµα, 
µπορεί να λειτουργήσει ως δώ-
ρο προς τα κόµµατα της λαϊκίστι-
κής και άκρας ∆εξιάς για να αυ-
ξήσουν τα ποσοστά τους σε βάρος 
της Ν∆. Ενώ, οι απώλειες από το 
κυβερνητικό στρατόπεδο κατά την 
ψηφοφορία, αφού δεν θα υπάρχει 
κοµµατική πειθαρχία για τους βου-
λευτές, θα εκπέµψει λάθος µήνυ-
µα τη δεδοµένη στιγµή. 

Το σίγουρο είναι ότι ο πρωθυ-
πουργός συνυπολογίζει όλες τις πα-
ραµέτρους και η τελική απόφαση ως 
προς τον χρόνο κατάθεσης του νοµο-
σχεδίου δεν έχει ληφθεί. Σύµφωνα 
µε συνεργάτες του, υπάρχουν νοµικά 
ζητήµατα που ακόµα είναι υπό µελέ-
τη και ο ίδιος δεν θέλει να πάρει µία 
βιαστική απόφαση ως προς το τελι-
κό περιεχόµενο των διατάξεων. Το-
νίζουν, επίσης, µε νόηµα ότι ο κ. Μη-
τσοτάκης έχει δείξει πως δεν διστάζει 
να πάρει αποφάσεις µε πολιτικό κό-
στος, εφόσον πιστεύει πως είναι δί-
καιες και λύνουν προβλήµατα που 
αφορούν την κοινωνία.
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Με το τέλος της γιορτινής περιόδου, ξαναµπαίνουµε στην 
πολιτικοοικονοµική µας καθηµερινότητα. Όσοι µπορούµε κάνουµε κι 
έναν στοιχειώδη προγραµµατισµό των επόµενων κινήσεών µας, αν και 
ο ασφαλέστερος τρόπος για να σκάσει ο Θεός στα γέλια είναι να ρίξει 
µια µατιά στα σχέδια που κάνουν οι άνθρωποι. 

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Σάββατο 6 & Κυριακή 7 Ιανουαρίου 2024

Θ
υµάστε ότι πέρσι τέ-
τοιο καιρό, το θέµα των 
συζητήσεών µας ήταν 
αν οι (διπλές) εθνι-

κές εκλογές θα γίνουν Φλεβάρη 
ή Μάρτη. Επίσης, θυµάστε ότι οι 
αριθµοµηχανές είχαν ανάψει προ-
σπαθώντας να υπολογίσουν τους 
αριθµούς των βουλευτών που θα 
έπαιρναν ο Μητσοτάκης και ο Τσί-
πρας, καθώς η µεταξύ τους διαφο-
ρά υπολογιζόταν στις 4 µε 6 µονά-
δες. Μετά, ήρθαν τα Τέµπη να τα 
ανατρέψουν όλα και στη συνέχεια, 
πάνω που πιστέψαµε ότι το δυστύ-
χηµα είχε φέρει το πολιτικό παιχνί-
δι στα ίσα, ήρθαν οι είκοσι µονάδες 
διαφορά και µας χτύπησαν κατά-
µουτρα. Άρα, τα σχέδια είναι για 
να διαψεύδονται, όµως όλοι τα κά-
νουν.

Οπότε µπαίνοντας στον Γενά-
ρη του 2024, τι µπορούµε να υπο-
λογίσουµε για το πολιτικό σκηνικό 
µας; Το µόνο σίγουρο είναι οι ευ-
ρωεκλογές που θα γίνουν στις 9 
Ιουνίου. Αυτό θα είναι αντικειµε-

νικά ένα πολιτικό σκαλοπάτι για 
όλες τις πολιτικές δυνάµεις, ενώ ο 
συσχετισµός δυνάµεων που θα κα-
ταγραφεί θα είναι ο τελευταίος ως 
το 2027 που θα ξαναπάµε σε κάλ-
πες. Όλοι έχουν σχέδια για τις ευ-
ρωεκλογές, γι’ αυτό και το διάστη-
µα των εποµένων µηνών θα είναι 
εξόχως σηµαντικό. Ο Μητσοτά-
κης θέλει να επιβεβαιώσει την µε-
γάλη πολιτική του κυριαρχία που 
θα του επιτρέψει να κυβερνήσει τα 
επόµενα χρόνια χωρίς προσκόµ-
µατα. Αντίπαλός του δεν είναι κά-
ποιο από τα κόµµατα της αντιπο-
λίτευσης, αλλά η αποχή και µια 
κάποια δυσαρέσκεια που είναι φυ-
σικό να έχει ως κυβερνώσα παρά-
ταξη. Η πολύ µεγάλη διαφορά του, 
πάντως, από τον δεύτερο πρέπει να 
θεωρείται δεδοµένη, µε τα ως τώ-
ρα στοιχεία.

 Η µεγάλη µάχη θα δοθεί στις 
από κάτω θέσεις, γι’ αυτό και οι 
επόµενοι µήνες είναι ίσως πιο 
κρίσιµοι για τα αντιπολιτευόµενα 
κόµµατα απ’ όσο για την κυβέρ-

νηση. Το ΠΑΣΟΚ µε την ηγεσία 
του Νίκου Ανδρουλάκη περιµένει 
µε αγωνία να δει εκλογικό αποτέ-
λεσµα σε εθνική κάλπη που θα το 
τοποθετεί στην δεύτερη θέση. Αν 
συµβεί, κάτι που οι δηµοσκόποι 
θεωρούν µάλλον βέβαιο, τότε θα 
έχουµε ανατροπή µετά από δεκα-
πέντε χρόνια, το πράγµα είναι πο-
λύ σοβαρό και όχι µόνο συµβολικό. 
Αν το ΠΑΣΟΚ βρεθεί στην δεύτε-
ρη θέση µε την βούλα του εκλογι-
κού σώµατος, τότε ο Ανδρουλάκης 
θα µπορεί πλέον να θεωρείται από 

όλους ως ο βασικός αντίπαλος του 
Κυριάκου Μητσοτάκη. Θα απέχει 
προφανώς πολύ από το να διεκδι-
κήσει την πρωθυπουργία, ο κρητι-
κός όµως έχει µάθει να πορεύεται 
µε υποµονή και µικρά βήµατα. Ως 
τώρα, η τακτική αυτή τον ευνόησε.

 Εκεί που τα πράγµατα θα εί-
ναι πολύ ζορισµένα θα είναι στον 
ΣΥΡΙΖΑ. Η πιθανότητα να βρε-
θεί ο Στέφανος Κασσελάκης στην 
τρίτη θέση σχεδόν προεξοφλείται 
από τους δηµοσκόπους, εκτός και 
αν στο µεσοδιάστηµα ως τις κάλ-
πες συµβούν πράγµατα που θα µας 
εκπλήξουν. Η πτωτική τάση του πά-
λαι ποτέ κραταιού κόµµατος συνε-
χίστηκε όλο το 2023, δίχως η αλλα-
γή ηγεσίας να αλλάξει κάτι. Ίσα-ίσα 

ΑΝΑΛΥΣΗ/
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την επιτάχυνε σε βαθµό απρόσµε-
νο, µε τον εξ Αµερικής ερχόµενο 
Κασσελάκη να αλλάζει πλήρως 
την φυσιογνωµία του κόµµατος και 
να γεννά µια διάσπαση που απο-
ψίλωσε τον ΣΥΡΙΖΑ από όλα τα 
παλιά του στελέχη. Στο παλιό πα-
νίσχυρο κόµµα του Αλέξη Τσίπρα 
δεν έχει αποµείνει πια παρά µια 
ντουζίνα στελεχών γύρω από τον 
Παύλο Πολάκη. Όλοι οι υπόλοιποι 
και της αριστερής πτέρυγας, αλλά 
και οι σαραντάρηδες αποχώρησαν.

 Τα καµώµατα Κασσελάκη και 
οι οργισµένες διασπαστικές κινή-
σεις όλων των υπόλοιπων µέχρι 
που έφτιαξαν δικό τους φορέα και 
Κοινοβουλευτική Οµάδα, µονο-
πώλησαν την επικαιρότητα από το 

φθινόπωρο µέχρι και σήµερα. Τό-
σο απότοµη ιδεολογική, πολιτική 
και οργανωτική αποδιάρθρωση 
κόµµατος σπάνια συναντάµε, όλα 
στον ΣΥΡΙΖΑ έµοιαζαν να διαλύ-
ονται σε καθηµερινή βάση. Μέχρι 
και ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας είναι 
πια εγκλωβισµένος µέσα σ’ αυτό το 
Κασσελακικό µόρφωµα, που κα-
νένας δεν γνωρίζει µε βεβαιότητα 
ούτε τι πρεσβεύει ούτε τι στόχους 
βάζει. Το µόνο που είναι βέβαιο, 
είναι πως ο Στέφανος έχει µετα-
τρέψει τον ΣΥΡΙΖΑ σε προσωπι-
κό του µηχανισµό, τον οποίον µά-
λιστα χρηµατοδοτεί πια και µε δικά 
του λεφτά. Παράλληλα, έχει δηλώ-
σει ξεκάθαρα ότι γι’αυτόν το αποτέ-
λεσµα των ευρωεκλογών δεν παί-

ζει κανέναν ουσιαστικό ρόλο. Θα 
κριθεί στις επόµενες βουλευτικές 
εκλογές, δηλαδή το 2027.

Το ΚΚΕ τρίτη δύναµη
Το θέµα, όµως, µε τον ΣΥΡΙΖΑ 
δεν τελειώνει εκεί. Μπορεί η πτώ-
ση του στην τρίτη θέση να θεωρεί-
ται πολύ πιθανή, υπάρχει όµως και 
ένα ακόµα σενάριο, λιγότερο πιθα-
νό, αλλά υπαρκτό αν δεν αλλάξει 
κάτι στην δηµόσια εικόνα του Κσ-
σελάκη. Να δούµε το ΚΚΕ τρίτη 
δύναµη και τον ΣΥΡΙΖΑ τέταρτο. 

Οι δηµοσκοπήσεις δεν δείχνουν 
ότι κάτι τέτοιο είναι εύκολο, πλην 
το κόµµα του Μήτσου Κουτσούµπα 
τσιµπάει σε κάθε εκλογική αναµέ-
τρηση προς τα πάνω, µε τον ίδιο τον 
γραµµατέα του να έχει µεταβληθεί 
σε ροκ σταρ της πολιτικής. Η ρευ-
στοποίηση των ποσοστών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και η απογοήτευση που έχει 
πέσει στις πλάτες των οπαδών του, 
πιθανότατα θα οδηγήσει ένα µέ-
ρος τους στην αποχή, αλλά ένα άλ-
λο θα το σπρώξει στο ασφαλές αρι-
στερό καταφύγιο του ΚΚΕ. Αυτό 
πιστεύουν στον Περισσό και το σε-
νάριό τους δεν είναι διόλου αβάσι-
µο. Εξάλλου, το ΚΚΕ έχει µάθει να 
δουλεύει αθόρυβα και να κερδίζει 
πόντο-πόντο τα ποσοστά του, δί-

χως απότοµα ξεπετάγµατα.
 

Απρόβλεπτο
Η περιγραφή αυτού του πολιτικού 
σκηνικού ενδεχοµένως να είναι 
ρεαλιστική και ακριβής, ενδεχο-
µένως όµως τον Ιούνιο να ζήσουµε 
και εκπλήξεις. Ποιος περίµενε για 
παράδειγµα την ήττα Μπακογιάν-
νη στην Αθήνα και την επικράτη-
ση του ∆ούκα; Ποιος περίµενε τα 
Τέµπη, την Θεσσαλία ή την ∆αδιά; 
Και ποιος περίµενε ότι µετά από τέ-
τοιες κυβερνητικές αποτυχίες δια-
χείρισης τέτοιων γεγονότων, η κυ-
βέρνηση θα ενισχυόταν πολιτικά 
και εκλογικά, αντί να καταποντι-
στεί; Αυτά τα πολύ πρόσφατα πα-
ραδείγµατα, λοιπόν, µας δείχνουν 
πόσο απρόβλεπτο είναι το µέλ-
λον, πόσο ασύµµετρες οι πολιτι-
κές απειλές και πόσο απροσδιόρι-
στα τα αποτελέσµατα που έχουν τα 
έκτακτα γεγονότα στον κόσµο. Το 
µόνο βέβαιο είναι ότι κυβερνήσεις 
και αντιπολιτεύσεις, πέραν των 
σχεδίων που είναι υποχρεωµένες 
να καταστρώσουν, πρέπει να δια-
θέτουν και µεγάλη ευελιξία στην 
αντιµετώπιση έκτακτων καταστά-
σεων και γεγονότων. Τελικά, στην 
διαχείριση κρίσεων παίζεται το µι-
σό πολιτικό παιχνίδι. Το άλλο µισό 
στα πρόσωπα των ηγετών. 
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Μπορεί η πτώση του 
ΣΥΡΙΖΑ στην τρίτη 

θέση να θεωρείται 
πολύ πιθανή, υπάρχει 

όµως και ένα ακόµα 
σενάριο, λιγότερο 

πιθανό, αλλά υπαρκτό 
αν δεν αλλάξει κάτι 

στην δηµόσια εικόνα 
του Κσσελάκη. Να 

δούµε το ΚΚΕ τρίτη 
δύναµη και τον 

ΣΥΡΙΖΑ τέταρτο. 
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Ο  
πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, θα βλέπει µε 
ανακούφιση τη στα-
θεροποίηση των ποσο-

στών του - έστω και χαµηλά - µε-
τά τη διπλή διάσπαση και ελπίζει 
πως από τώρα έως τις ευρωεκλο-
γές έχει το χρόνο να ανακάµψει 
έστω και µερικώς.  «Ανέλαβα µό-
λις πριν από τρεις µήνες», δήλωσε 
στο Bloomberg. «Η Ρώµη δεν χτί-
στηκε σε µια µέρα».

  Ο ίδιος όµως, στο πολιτικό 
σκηνικό, εµφανίζεται ακόµα ζαλι-
σµένος. Ως ένας χλωµός αρχηγός  
µε θολές ιδέες  και πολλές φορές  
µε αλληλοσυγκρουόµενες θέσεις. 

 Η κόντρα του µε τον βουλευτή  
της Ν∆ κ. Συρίγο για τη συνθήκη 
της Λωζάνης και η ερµηνεία που 
έδωσε, η εµµονή του πως η κυ-
βέρνηση θα φέρει στη χώρα µας 
500.000 Πακιστανούς εργάτες - 
παρά τη διάψευση από το  Πακι-
στάν -  και η τολµηρή κίνησή του 
να συγκαλέσει Κ.Ο. στο εξοχικό 
του στις Σπέτσες, εντείνει τον προ-
βληµατισµό στο κόµµα του. 

Ίσως να είναι λογικό, να µην 
γνωρίζει συνθήκες, συµφωνίες 
και την ελληνική πολιτική πραγ-
µατικότητα, καθώς φαίνεται πως 

χρειάζεται περισσότερο χρόνο, 
από ό,τι υπολόγιζε για να «µε-
τασχηµατιστεί» από trader της 
Goldman Sachs σε ηγέτη του πιο 
σκληρού αριστερού κόµµατος  της 
χώρας.  

   Στάθηκε όµως και λίγο τυχε-
ρός, γιατί στο χώρο του εναποµεί-
ναντος ΣΥΡΙΖΑ παραµένει κυρί-
αρχος, αφού οι αποχωρήσαντες, 
δεν πλησιάζουν καν το 3% και δεν 
διακρίνεται φως στο τούνελ για 
την οµάδα των έντεκα, ούτε στις 
ευρωεκλογές.

Λίγο πιο πέρα - στο χώρο 
της κεντροαριστεράς- βρίσκεται 
το "ήσυχο" ΠΑΣΟΚ, που χωρίς 
ακρότητες, µε µια συµβατική αντι-
πολίτευση, αύξησε τα ποσοστά του 
στο 14-15% και κατέλαβε δηµο-
σκοπικά την τρίτη θέση. ∆εν δεί-
χνει όµως, πως διαθέτει δυναµική 
για ψηλότερα. Και πιο αριστερά, 
το ΚΚΕ του κ. Κουτσούµπα, τε-
λευταία µαζεύει ό,τι περισσεύει. Ο 
άθεος γ.γ. του ΚΚΕ άκουσε ακόµα 
και χριστιανικά κάλαντα από µου-
σουλµάνους !!!  

Η κυριαρχία Μητσοτάκη
Ο κατακερµατισµός της πάλαι πο-
τέ ισχυρής αριστεράς - κεντροαρι-

στεράς, αναδεικνύει ακόµα περισ-
σότερο την κυριαρχία Μητσοτάκη, 
ο οποίος καταρρίπτει το ένα ρεκόρ 
µετά το άλλο, καθώς µπαίνει στο 
όγδοο συνεχόµενο έτος, ως πρω-
ταθλητής από το 2017 όταν πήρε 
"κεφάλι" στις δηµοσκοπήσεις ως 
καταλληλότερος πρωθυπουργός.

Οφείλεται όµως µόνο στον κα-
τακερµατισµό της κεντροαριστε-
ράς; Σαφώς όχι. 

Ο κατακερµατισµός δεν είναι 
η αιτία, είναι το αποτέλεσµα µιας 
πολιτικής άκρατου λαϊκισµού και 
διχασµού που ακολούθησε ο Αλέ-
ξης Τσίπρας και ο ΣΥΡΙΖΑ, κα-

θώς σπανίως λάµβαναν υπόψη 
τους την πλειοψηφία, την πραγµα-
τικότητα, τις κοινωνικές εξελίξεις, 
αλλά και τις αλλαγές στο διεθνή 
περίγυρο. Το δόγµα "αν η πραγµα-
τικότητα δεν συµφωνεί µαζί µας, 
τόσο το χειρότερο για την πραγµα-
τικότητα" ακολουθούσαν µε θρη-
σκευτική ευλάβεια και η ηγεσία 
και τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ. Και 
φαίνεται πως το ακολουθεί και η 
σηµερινή ηγεσία του.

Άλλο ΗΠΑ, άλλο Ελλάδα
Η στάση του κ. Κασσελάκη κατά 
της µεγάλης µεταρρύθµισης στην 
ανώτατη παιδεία, της ίδρυσης µη 
κρατικών Πανεπιστηµίων, είναι 
ενδεικτική.

Από την εποχή της χούντας 
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Από το 17,8 %  των εκλογών του Ιουνίου, ο ΣΥΡΙΖΑ µε Κασσελάκη 
στο τιµόνι, χάνει  5-6 µονάδες, σύµφωνα µε τις τελευταίες 
δηµοσκοπήσεις και βρίσκεται καθηλωµένος λίγο πάνω από το 10%.

Γράφει ο: Ανδρέας Κωνσταντάτος

ΑΝΑΛΥΣΗ/

ΣΕΝΑΡΙΟ
ΑΠΟΤΥΧΙΑΣ



απαγορεύτηκαν στη χώρα μας τα 
μη κρατικά πανεπιστήμια και η 
απαγόρευση μετά τη χούντα, πέρα-
σε στο Σύνταγμα του '75, την εποχή 
που η αριστερά στα Πανεπιστήμια 
έλυνε και έδενε, διόριζε και απέλυε 
καθηγητές.   

Μια αριστερά που φρόντιζε επί 
δεκαετίες, με άλλοθι το άσυλο, να 
καλύπτει την παρανομία στα δη-
μόσια Πανεπιστήμια, την ανεπάρ-
κεια των σχολών και πολλών κα-
θηγητών του χώρου της. Έκλεινε 
τα μάτια και τ' αυτιά στις εκπαιδευ-
τικές εξελίξεις, και αρνούνταν να 
δει πέρα από τις παράνομες γιά-
φκες κάθε είδους εξωπανεπιστημι-
ακών, που λειτουργούσαν στα υπό-
γεια των σχολών, γεμάτες μολότοφ 
και κοντάρια για τις συχνές οδομα-

χίες τους. Αυτά τα πανεπιστήμια 
με τις σκισμένες αφίσες, τα αντιαι-
σθητικά γκράφιτι και την περιορι-
σμένη εκπαιδευτική και επιστημο-
νική απόδοσή τους, υπερασπίζεται 
ο αμερικανόφερτος αρχηγός του 
ΣΥΡΙΖΑ. Ο ίδιος βεβαίως πήρε 
τα πτυχία του, από ιδιωτικά Πανε-
πιστήμια. Άλλο όμως ΗΠΑ, άλλο 
Ελλάδα.

Εδώ μιλά σε διαφορετικό κοι-
νό, εκπαιδευμένο χρόνια, να αντι-
δρά με αυτοματισμό ακόμα και στη 
φράση «ιδιωτικά πανεπιστήμια». 
Δεν τον ακούσαμε ακόμα, να βά-
ζει πλάτη για την αναβάθμιση και 
εκσυγχρονισμό της ανώτατης παι-
δείας, για τη συνδυαστική λειτουρ-
γία των πανεπιστημιακών σχολών 
με τις ανάγκες της αγοράς, ούτε για 

την αξιολόγηση των καθηγητών κά-
θε εκπαιδευτικής βαθμίδας.

Ασθενοφόρα 
και φοροδιαφυγή
Μιλά επίσης για την ανάγκη ενί-
σχυσης της Υγείας και την αγορά 
νέων ασθενοφόρων. Ήταν όμως 
εκείνος που πρωτοστάτησε, κατά 
της επιβολής μιας ελάχιστης φορο-
λογικής επιβάρυνσης στους κατά 
κανόνα φοροφυγάδες της χώρας, 
τους ελεύθερους επαγγελματίες. 
Θα μπορούσε κάλλιστα να πει "ψη-
φίζουμε ναι, υπό έναν όρο. Μέρος 
των εσόδων να πάνε στην Υγεία 
και στην αγορά ασθενοφόρων".  

Ναι, όλοι θέλουμε να πάει αυτή 
η χώρα μπροστά, όλοι θέλουμε με-
ταρρυθμίσεις, όλοι θέλουμε περισ-

σότερα ασθενοφόρα, περισσότερα 
αστυνομικά αυτοκίνητα, περισσότε-
ρα πυροσβεστικά αεροσκάφη. 

 Όλοι θέλουμε να γίνουμε Ευ-
ρώπη και στους μισθούς και στις 
υπηρεσίες, θέλουμε οι πτυχιούχοι 
μας να βρίσκουν καλές δουλειές 
και να επιστρέψουν οι χιλιάδες που 
έφυγαν κατά τη μεγάλη κρίση.

Αλλά δεν βάζουν όλοι πλά-
τη. Όπως παλιότερα, έτσι και τώ-
ρα, κερδίζει η μικροπολιτική και 
το κομματικό συμφέρον που μπαί-
νει πάνω από το συμφέρον της κοι-
νωνίας. 

 Άραγε σε ποιους απευθύνεται 
ο αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ όταν τάσ-
σεται εναντίον των μη κρατικών 
Πανεπιστημίων, τη στιγμή που η 
πλειοψηφία είναι υπέρ και ο ίδιος 
απόφοιτος τέτοιου πανεπιστήμιου;  
Σε εκείνους που απευθυνόταν και ο 
Αλέξης Τσίπρας και ο Π. Πολάκης. 
Στις μειοψηφίες.

Σενάριο αποτυχίας
Ακολουθεί το ίδιο σενάριο αποτυ-
χίας της αριστεράς στη χώρα που 
τα τελευταία χρόνια μετά την κρί-
ση, οδηγήθηκε από ήττα σε ήττα, 
για να διαλυθεί στα εξ ων συνε-
τέθη. Ακολουθεί τη στάση στενό-
μυαλων και  ανεύθυνων πολιτι-
κών που φοβούνται να αναλάβουν 
το κόστος στήριξης μιας μεταρρύθ-
μισης που είναι ώριμη στην κοινω-
νία. Που πιστεύουν ακόμα σε δια-
χωριστικές ιδεολογικές γραμμές, 
"πατριωτική αριστερά" απο τη μια, 
"Νέα Αριστερά" από την άλλη. 

Που ακόμα δεν αντιλήφθη-
καν πως δεν είναι μόδα πια να εί-
σαι αριστερός, γιατί απλά η αριστε-
ρά δοκιμάστηκε και απέτυχε, αφού 
δεν μπόρεσε να διαβάσει τις ανά-
γκες της κοινωνίας. Μιας κοινωνί-
ας που δεν ενδιαφέρεται πια για τις 
πολιτικές ταμπέλες, αλλά για το τι 
μπορεί να κάνουν οι πολιτικοί για 
τη χώρα και για τους ίδιους.

Και εδώ ήρθε ο Μητσοτάκης, 
για να πει στους πολίτες κάτι απλό.

Πως υπάρχει ο δρόμος πέρα 
από τις ταμπέλες, υπάρχει ο δρό-
μος της ανάπτυξης και των μεγά-
λων αλλαγών, ο δρόμος του εκ-
συγχρονισμού των πάντων. Να 
ανακαινίσουμε το "μαγαζί" για να 
προχωρήσει η χώρα μπροστά.  

Πίσω του στοιχήθηκαν ευρεί-
ες κοινωνικές ομάδες που γνώρι-
ζαν τα μεγάλα και αιώνια προβλή-
ματα της Ελλάδας και αποζητούσαν 
απεγνωσμένα αλλαγές για να βγει 
η χώρα απο το τριτοκοσμικό ... λο-
γισμικό της.

Υπάρχουν και εκείνες οι δυνά-
μεις που κρατήθηκαν μακριά για 
να κερδοσκοπήσουν από το πολιτι-
κό κόστος που μπορούσε να επιφέ-
ρει -όπως επί Σημίτη-  η διαδικα-
σία εκσυγχρονισμού. Αλλά προς 
το παρόν χάνουν.

Η δυναμική είναι υπέρ του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη και όσο δεν  
βλέπουν το γιατί, τόσο θα αποδυ-
ναμώνονται και θα φαίνονται πα-
ράταιροι σε μια κοινωνία που κι-
νείται μεν αργά, αλλά αλλάζει.
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/Tης 
Μάρθας 
Λεκκάκου

Σ
την αποκλειστική του 
συνέντευξη στην Today 
Press, ο ∆ήµαρχος Με-
ταµόρφωσης, Στράτος 

Σαραούδας, µιλά για όσα σχεδι-
άζει, όσα έγιναν και ζητεί να λη-
φθεί άµεσα πρωτοβουλία από την 
Κεντρική Κυβέρνηση για την άρ-
ση γραφειοκρατικών αγκυλώσεων.

  
n Κύριε Σαραούδα, οι πολίτες 
σας εµπιστεύθηκαν για δεύτε-
ρη φορά και µάλιστα µε το επι-
βλητικό  ποσοστό 57%. Τι έχε-
τε να πείτε;
Τους ευχαριστώ από καρδιάς για 
την εµπιστοσύνη τους. Για την τιµή 
και ευθύνη να συνεχίσουµε το αναµ-
φισβήτητα σοβαρό και πλούσιο έρ-
γο µας. Με προσήλωση και σκλη-
ρή δουλειά. Μια προσπάθεια στην 
οποία κανείς δεν περισσεύει. Άλ-
λωστε, µας ενώνει όλους η Μετα-
µόρφωση.

Μια Μεταµόρφωση που αυτή 
την πενταετία είναι ευκαιρία να κά-
νει ακόµη περισσότερα βήµατα προς 
το εµπρός, αφήνοντας οριστικά πί-
σω το παρελθόν των µηδενικών έρ-
γων και των µηδενικών χρηµατοδο-
τήσεων. Να διαµορφώσουµε ΜΑΖΙ 
την Μεταµόρφωση που θέλουµε και 
ονειρευόµαστε.

Τα θεµέλια ήδη µπήκαν και πι-
στεύω ότι δεν πρόκειται να χάσου-
µε -και δεν θα χάσουµε- αυτή τη µε-
γάλη ευκαιρία.
n Να µιλήσουµε λοιπόν πρώτα 
για το “χθες”, από κάποια βα-
σικά έργα που ολοκληρώσα-
τε έως και το 2023 και µετά να 
πάµε µετά στο “αύριο”. ∆ηλα-

Τι έχει να περιµένει από εδώ και εις το εξής ο πολίτης της Μεταµόρφωσης; 
Τι έχει δροµολογηθεί και ποια έργα βρίσκονται σε προτεραιότητα;

‘‘

∆εν λύθηκαν όλα 
τα προβλήµατα της 
Μεταµόρφωσης. 
Έχουµε ακόµη πολλή 
δουλειά. Ωστόσο είναι 
γεγονός ότι µέρα µε 
τη µέρα, βήµα βήµα 
προχωράµε µπροστά. 
Αυτός άλλωστε είναι 
και ο βασικός λόγος 
που µε εµπιστεύθηκαν 
οι συµπολίτες µου.

ΣΤΡΑΤΟΣ ΣΑΡΑΟΥ∆ΑΣ
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

«Να γυρίσει οριστικά 
η Μεταμόρφωση σελίδα»
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δή, τα σηµαντικότερα έργα που 
υλοποιήσατε και τι σχεδιάζετε 
για την επόµενη ηµέρα της Με-
ταµόρφωσης;
Όταν χάρη στην εµπιστοσύνη των 
συµπολιτών µου ανέλαβα τα κα-
θήκοντα του ∆ηµάρχου, βρέθηκα 
µπροστά σε ένα υγιές ταµείο, αλ-
λά παράλληλα µε δεκάδες «κολλη-
µένα» έργα και σχεδόν µηδενικές 
χρηµατοδοτήσεις.

Τέσσερα χρόνια µετά και έχο-
ντας το πλεονέκτηµα να κρίνουµε 
εκ του αποτελέσµατος, µέσα από 
σκληρή δουλειά και διεκδίκηση, 
καταφέραµε πολλά.

Βάλαµε φωτισµό LED σε όλη 
τη Μεταµόρφωση, διανοίξαµε δε-
κάδες δρόµους ζωτικής σηµασί-
ας όπως στο Κοταράδικο και την 
οδό Κλεισθένους, ενισχύσαµε 
τον ∆ήµο µε ολοκαίνουργια οχή-
µατα, όπως τα επτά απορριµµατο-
φόρα που παραλάβαµε την τελευ-
ταία διετία, πετύχαµε την επέκταση 
του φυσικού αερίου σχεδόν σε όλη 
την πόλη, ξεκίνησε ο Κόµβος στον 
Προαστιακό. Τοποθετούνται σύ-
ντοµα τα ηχοπετάσµατα στη Νέα 
Ζωή, µπαίνουν εδώ και τέσσερα 
χρόνια νέα πεζοδρόµια σε όλη την 
πόλη ενώ ξεκίνησαν την περασµέ-

νη άνοιξη και οι ασφαλτοστρώ-
σεις, διασώσαµε και ανακαινίσαµε 
πλήρως το ∆ηµοτικό Κολυµβητή-
ριο, αναβαθµίσαµε µε εξοπλισµό 
και όχηµα 4Χ4 την Πολιτική Προ-
στασία, µε αυτοκίνητα τη Βοήθεια 
στο Σπίτι και τη ∆ηµοτική Συγκοι-
νωνία µε δύο νέα λεωφορεία.

Αποκτήσαµε ένα πανέµορφο 
σχολείο, το 2ο Λύκειο, και ανα-
βαθµίσαµε πλήρως άλλα τρία, το 
1ο ∆ηµοτικό, το 1ο Γυµνάσιο και 
το 1ο Λύκειο, ενώ κάναµε δεκά-
δες εργασίες και στα υπόλοιπα 
σχολεία µας.

Π ε τ ύ χ α µ ε  α γ ο ρ έ ς  µ ε γ ά -
λης σηµασίας, όπως του Κτήµα-
τος Κουτσουµπέλη και µάλιστα 
ένα εκατοµµύριο Ευρώ λιγότε-
ρο, των ιδιοκτησιών Κουµπούρη 
και Λαµπάκη που θα γίνουν χώ-
ροι ψυχαγωγίας και πρασίνου, της 
∆ΙΑΠΡΟΜΕΤΑΛ στο κτήµα ∆η-
λαβέρη, όπου σύντοµα αποκτού-
µε -και µάλιστα µε χρηµατοδότη-
ση από το Πράσινο Ταµείο- και 
άλλα οικόπεδα και ακίνητα.
Και το σηµαντικότερο:
Πετύχαµε δεκάδες εκατοµµύρια 
χρηµατοδοτήσεις, από τα οποία 
υλοποιήσαµε τη συντριπτική πλει-
οψηφία των έργων που ανέφερα 

(διανοίξεις, ασφαλτοστρώσεις, 
σχολεία κα).

Μόνο τυχαίο δεν είναι ότι το τα-
µειακό µας απόθεµα είναι ακριβώς 
το ίδιο µε αυτό που παρέλαβα το 
2019 και αυτή τη στιγµή που µιλά-
µε, γίνονται έργα ύψους σχεδόν 20 
εκατοµµυρίων Ευρώ!

Βέβαια, αυτό δεν σηµαίνει ότι 
λύθηκαν όλα τα προβλήµατα της 
Μεταµόρφωσης. Έχουµε ακόµη 
πολλή δουλειά. Ωστόσο είναι γεγο-
νός ότι µέρα µε τη µέρα, βήµα βήµα 
προχωράµε µπροστά. Αυτός άλ-
λωστε είναι και ο βασικός λόγος 
που µε εµπιστεύθηκαν οι συµπο-
λίτες µου.

n Τι έχουν να αναµένουν στην 
πενταετία που ήδη ξεκίνησε οι 
κάτοικοι της Μεταµόρφωσης;
Πολλά και πάλι τα έργα, τα περισ-
σότερα µάλιστα δροµολογηµένα 
και χρηµατοδοτούµενα.

Ενδεικτικά και πάλι αναφέρω τα 

πεζοδρόµια και τις ασφαλτοστρώ-
σεις που συνεχίζονται µέχρι να φτά-
σουν σε κάθε γειτονιά, τις διανοίξεις 
δρόµων που ακολουθούν όπως της 
οδού Μπιζανίου, τα 11 εκατοµµύρια 
που πήραµε σε χρηµατοδότηση για 
το εµπορικό τρίγωνο από το 2ο Λύ-
κειο έως και τον Προαστιακό και την 
Γ. Παπανδρέου.

Τον παλιό ναό της Μεταµόρφω-
σης του Σωτήρος που θα γίνει χώ-
ρος πολιτισµού, όπως και τα δύο νέα 
δηµοτικά κτίρια επί των οδών Πίν-
δου και Μιαούλη, το γήπεδο-µπαλό-
νι που τώρα τοποθετείται δίπλα στο 
2ο Λύκειο, το πάρκινγκ για το οποίο 
βγήκε η άδεια και σύντοµα διαµορ-
φώνεται απέναντι από τον Προαστι-
ακό, την επέκταση κατά έναν όροφο 
όλων των ιδιόκτητων βρεφονηπια-
κών σταθµών, την ενεργειακή ανα-
βάθµιση -µε χρηµατοδότηση- όλων 
των υπολοίπων σχολείων, την επέ-
κταση του τοπικού ιατρείου µε δύο 
ακόµη ορόφους και την διεκδίκηση 
αναβάθµισής του σε Κέντρο Υγείας.

Την κατασκευή ενός ακόµη µε-
γάλου γηπέδου ποδοσφαίρου µε 
ταρτάν σε χώρο που έχουµε ήδη 
βρει, την ανακατασκευή πολύ σύ-
ντοµα των γηπέδων 5Χ5 στη ∆ιός, 
την σταδιακή αξιοποίηση του κτή-

µατος ∆ηλαβέρη, όπου ήδη ξεκι-
νήσαµε τις αγορές οικοπέδων, την 
κατασκευή του 10ου Νηπιαγωγεί-
ου εντός της επόµενης τριετίας, την 
αναβάθµιση όλων των αθλητικών 
χώρων, την αξιοποίηση των ιδιο-
κτησιών Κουτσουµπέλη, Λαµπάκη, 
Κουµπούρη και άλλα πολλά.

Έργα των οποίων τις διαδικασί-
ες -στην πλειονότητά τους- τις έχου-
µε προχωρήσει.

Έργα σηµαντικά µε τα οποία ευ-
ελπιστώ η πόλη µας, ο τόπος όπου 
µεγαλώσαµε, ζούµε και µεγαλώ-
νουµε την οικογένειά µας, να αφή-
σει οριστικά πίσω το παρελθόν των 
χαµένων ευκαιριών.

Να γυρίσει οριστικά η Μετα-
µόρφωση σελίδα και να γίνει επι-
τέλους όπως της αξίζει και την ονει-
ρευόµαστε.

n Κοιτάζοντας πίσω, στην πρώ-
τη θητεία, πώς θα την χαρακτη-
ρίζατε;
Ήταν µια ιδιαίτερα δύσκολη περί-
οδος, κατά την οποία εργαστήκαµε 
σκληρά και αντιµετωπίσαµε πρωτό-
γνωρες καταστάσεις. Την πανδηµία, 
την ενεργειακή κρίση και φυσικά 
την πανταχού παρούσα γραφειο-
κρατία.

Ωστόσο µε σωστό σχεδιασµό, 
µε δουλειά και διεκδίκηση, καταφέ-
ραµε τόσα πολλά, ώστε µόνο υπε-
ρήφανος µπορώ να νιώσω και ευ-
γνώµων. Υπερήφανος για τα όσα 
πετύχαµε και που θέσαµε τα θεµέ-
λια για ακόµη περισσότερα έργα.

Και ευγνώµων για τους συνερ-
γάτες και τους υπηρεσιακούς πα-
ράγοντες που συµµερίστηκαν το 
όραµά µου, αλλά και για τους συ-
µπολίτες µου που µε εµπιστεύθη-
καν και βρέθηκα στη θέση να µπο-
ρώ να προσφέρω, όπως άλλωστε 
είχα δεσµευθεί.

n Ποιο θεωρείτε ότι είναι το 
µείζον πρόβληµα κωλυσιεργί-
ας του έργου σας;
Νοµίζω ότι η απάντηση είναι γνω-
στή σε όλους, ενώ ήδη αναφέρθη-
κε! Η γραφειοκρατία, ένα διαχρονι-
κό ζήτηµα για το οποίο µπορεί -και 
πρέπει- να υπάρξει µια γενναία µε-
ταρρύθµιση. Γιατί µπορεί να έχει γί-
νει πρόοδος, ωστόσο πρέπει να γί-
νουν ακόµη πολλά. 

Ο Στράτος Σαραούδας 
µε τη δηµοσιογράφο  
της TP, Μάρθα Λεκκάκου.
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Τ
ην περίοδο 1973-2010 
έχουν καταγραφεί εν-
νέα κρίσεις που επη-
ρέασαν την παγκόσµια 

οικονοµία, ακόµα και σε βάθος 
12 µηνών από τότε που ξέσπασαν. 
Παρακάτω σχετικοί πίνακες. Στον 
δεύτερο βλέπετε πόσο επηρεάστη-
κε η τιµή του χρυσού (αποτελεί το 
καταφύγιο σε περιόδους κρίσεων) 
στο 12µηνο και πόσο έπεσε η Wall 
Street επίσης σε 12µηνο. Αδιαµφι-
σβήτητα, ο Πόλεµος του Γιοµ Κι-
πούρ το 1973 ήταν αυτός που είχε 
τον µεγαλύτερο αντίκτυπο σε σύ-
γκριση µε τις υπόλοιπες κρίσεις.

Το στοιχείο αυτό δεν µπορεί 
κάποιος να το προσπεράσει, ού-
τε να υπεκφύγει λέγοντας “άλλοι 
καιροί τότε, άλλοι σήµερα”. ∆ιότι 
οι καιροί µπορεί να αλλάζουν, αλ-
λά δύο πράγµατα δεν έχουν αλλά-
ξει και δεν πρόκειται να αλλάξουν 
ποτέ στην ∆υτική οικονοµία. 

Ο Φόβος και η Απληστία
των επενδυτών. 
Και η Μέση Ανατολή προκαλεί 
πενταπλάσιο volatility στις τιµές 
των δεικτών και των επενδυτικών 
προϊόντων σε σχέση µε εξίσου 
επικίνδυνες ζώνες του πλανήτη. 
Μπορεί Ισραήλ και Παλαιστίνη 
να µην είναι πετρελαιοπαραγωγές 
χώρες, αλλά βρίσκονται σε περι-
οχή, η οποία διαδραµατίζει πρω-
τεύοντα ρόλο στην παγκόσµια 
αγορά ενέργειας (35% της παγκό-
σµιας αγοράς). Με την οικονοµι-
κή κρίση που ξεκίνησε το 2020 
και έδωσε τρία πολεµικά µέτωπα, 
(Καζακστάν, Ουκρανία και Αρµε-
νία) έρχεται τώρα αθροιστικά µία 
νέα αραβοϊσραηλινή κρίση, που 
µοιάζει σαν Αρµαγεδώνας.

Το ενεργειακό κουβάρι
ΗΠΑ και ΕΕ δεν µπορούν να δι-
αχειριστούν ταυτόχρονα βοήθεια 
προς Ουκρανία και Ισραήλ, αν 
και κάποιοι εκεί βλέπουν ως ευ-
καιρία την κρίση στην Γάζα, επει-
δή η βοήθεια προς την Ουκρανία 
µπορεί να γίνει πακέτο µε τη βο-
ήθεια προς το Ισραήλ και την Πα-
λαιστίνη για να παρακαµφθούν 
αντιδράσεις στο Κογκρέσο. Η 
επιµονή των Ρεπουµπλικάνων για 
διακοπή της χρηµατοδότησης της 
Ουκρανίας, οδήγησε στο πρωτο-
φανές γεγονός της καρατόµησης 
του προέδρου της Βουλής Κέβιν 
ΜακΚάρθι.

Η εισβολή της Χαµάς –πέραν 

όσων έχουν συζητηθεί σε διπλω-
µατικό και γεωπολιτικό επίπεδο– 
έχει και µερικές κρυφές πτυχές, 
τις οποίες πρέπει να εξετάσουµε, 
διότι δεν υπήρχαν στο παρελθόν. 
Προσδίδουν, µάλιστα, επιπρόσθε-
το ειδικό βάρος στην εν εξελίξει 
κρίση στη Μέση Ανατολή. Πρό-
κειται για ένα κουβάρι πολύπλευ-
ρων ενεργειακών ζητηµάτων. Η 
χερσαία επίθεση του Ισραήλ στην 
Γάζα δεν µπορούσε να γίνει εύκο-

Οι κρυφές Οι κρυφές 
πτυχές πτυχές 
του πολέμου του πολέμου 
Ισραήλ-ΧαμάςΙσραήλ-Χαμάς

Η απρόκλητη επίθεση της Χαµάς και µάλιστα µετά από µια διετία σχετικής 
ύφεσης, προκάλεσε τα αντίποινα του Ισραήλ. Σε επίπεδο γεωοικονοµίας, 
σύµφωνα µε µοντέλα, η Μέση Ανατολή έχει 5:1 βαρύτητα σε σχέση µε τον 

Καύκασο. Πράγµα που αποδεικνύεται από την ανάλυση ιστορικών γεγονότων 
και δεδοµένων, τα οποία θα αναλύσουµε παρακάτω, ξεκινώντας από την 

παραδοχή ότι ο πόλεµος Ισραήλ-Χαµάς σχεδόν εξαφάνισε από την σκαλέτα 
των ειδήσεων τον πόλεµο Ρωσίας-Ουκρανίας.

ΘΕΜΑ/

Του Ανδρέα Μαζαράκη 



λα και άµεσα, όπως φαντάζονταν 
κάποιοι. Είχαν περάσει 11 ηµέ-
ρες και η χερσαία επίθεση δεν εί-
χε αρχίσει, σε αντίθεση µε όσα δι-
αβεβαίωναν mainstream media.

Ας δούµε παράγοντες άγνω-
στους, οι οποίοι όµως βρίσκονται 
στην κορυφή της λίστας όσων χα-
ράσσουν την πολιτική µεγάλων 
χωρών και πολυεθνικών. Η BP, η 
οποία πρόσφατα καρατόµησε τον 
CEO της Μπέρναν Λούνεϊ, δια-
βεβαιώνει αυτές τις µέρες ότι η 
επένδυσή της από κοινού µε την 
ADNOC Drilling (κρατική εται-
ρία Πετρελαίου των Εµιράτων), 
ύψους 2 δισ $, προχωράει κανο-
νικά στο Ισραήλ.

Το κοίτασµα “Λεβιάθαν”
Η BP µαζί µε τα Εµιράτα θα 
επενδύσουν κανονικά (µε µερί-
διο 50% έκαστη πλευρά) στην 
ισραηλινή εταιρία φυσικού αε-
ρίου NEWmed. Σκοπός της ανα-

κοίνωσης ήταν να καθησυχάσει 
τους επενδυτές και τους εµπό-
ρους γι’ αυτό το πολύπλοκο ενερ-
γειακό σχέδιο, το οποίο σαφώς 
και πλήττεται από τον πόλεµο Ισ-
ραήλ-Χαµάς. Αλλά δεν είναι µό-
νο αυτό! H NewMed Energy εί-
ναι ο πλειοψηφικός µέτοχος και 
ο master φορέας εκµετάλλευσης 
του κολοσσιαίου ενεργειακού πε-
δίου φυσικού αερίου “Λεβιάθαν” 
µε ποσοστό 45,3%. Το κοίτασµα 
αυτό µοιράζεται σε ΑΟΖ Ισραήλ, 
Κύπρου, Λιβάνου και Παλαιστί-
νης. Τα 23 τρισ. πόδια αερίου που 
κρύβει συνολικά το πεδίο, το κα-
θιστούσαν το µεγαλύτερο ανεκ-
µετάλλευτο asset της Μεσογεί-
ου. Γι’ αυτό µετά από συνοµιλίες 
τα κράτη προχώρησαν σε συµφω-
νίες που λίγα χρόνια πριν έµοια-
ζαν αδύνατες. Η κατάσταση σή-
µερα περιπλέκεται για τις ΗΠΑ, 
αφού στο εν λόγω πεδίο-γίγας, η 
Chevron κατέχει 39,7% και η µι-

κρότερη Ratio Oil 15%. Και επει-
δή τα επιχειρηµατικά συµφέρο-
ντα είναι πολυεπίπεδα, είναι λίγο 
δύσκολο να πιστέψουµε ότι όλα 
πάνε καλά στην υλοποίηση των 
επενδύσεων.

Προφανώς, οι γεωπολιτικές 
εντάσεις αυξάνουν δραµατικά 
το ηµερήσιο κόστος λειτουργίας 
των επιχειρήσεων στην περιο-
χή. Εκτός της ανάφλεξης στη Γά-
ζα, περισσότερο φοβούνται την 
Χεζµπολάχ, διότι έχει καλύτερο 
εξοπλισµό από την Χαµάς, ικανό 
να πλήξει τέτοιου είδους εγκατα-
στάσεις. Και τόσο στις ΗΠΑ, όσο 
και στα Εµιράτα, αντιλαµβάνο-
νται ότι µε την εµπόλεµη ζώνη σε 
έξαρση, κανείς δεν θα επενδύσει 
δισ δολάρια µε τις σουνιτικές και 

σιιτικές οργανώσεις να θέλουν 
να διαλύσουν τις συµφωνίες αυ-
τές που έγιναν µε πολύ κόπο.

Η συµφωνία Ισραήλ-
Λιβάνου και οι αγωγοί
Με τον αριθµό των νεκρών να αυ-
ξάνεται ραγδαία, µε θύµατα χιλιά-
δες αµάχους και ακόµα περισσό-
τερους τραυµατίες, µε οµήρους 
υπό κράτηση, είναι πολύ δύσκο-
λο να προχωρήσουν πολιτικά τέ-
τοιες συνεργατικές ενεργειακές 
επενδύσεις. Αυτό δεν είναι το µό-
νο πρόβληµα. Τον περασµένο Αύ-
γουστο, η γαλλική Total εγκατέ-
στησε το πρώτο της γεωτρύπανο 
στα ανοιχτά των ακτών του Λιβά-
νου, πολύ κοντά στο Ισραήλ µε 
σκοπό να ξεκινήσει γεωτρήσεις.

Ο Λίβανος, µετά την κατα-
στροφική έκρηξη στο λιµάνι της 
Βηρυτού, βρίσκεται σε οικονοµική 
κρίση µε τη φτώχεια να καλπάζει 
και το νόµισµά του να έχει υποτι-
µηθεί κατά 97% από τότε! Η επέν-
δυση θα έφερνε έσοδα στον Λίβα-
νο από την Total, την ιταλική ENI 
και την κρατική Qatar Energy, 
που συµµετέχουν στην κοινοπρα-
ξία. Για να ανοίξει ο δρόµος της 
εκµετάλλευσης του κοιτάσµατος, 
προέκυψε µε ισχυρή παρέµβαση 
των ΗΠΑ η ιστορική συµφωνία 
Λιβάνου-Ισραήλ για την ΑΟΖ. Κι 
αυτό, όµως, το επενδυτικό σχέδιο 
διατρέχει κίνδυνο διακοπής του.

Φυσικά, δεν πρέπει να ξε-
χνάµε τους αγωγούς που φέρ-
νουν πετρέλαιο µέσω Τουρκί-
ας από το κουρδικό βόρειο Ιράκ, 
τη Μοσούλη και το Κιρκούκ, κα-
θώς και αέριο από το Αζερµπαϊ-
τζάν (Μπακού). Οι αγωγοί κατα-
λήγουν στο λιµάνι Τσεϊχάν κοντά 
στη Συρία. Ας µην ξεχνάµε και 
τις εγκαταστάσεις στο αιγυπτια-
κό κοίτασµα “Ζόρ”, όπου επενδυ-
τές είναι µεγάλοι ευρωπαϊκοί και 
ρωσικοί όµιλοι. Ούτε τη συµφω-
νία Ισραήλ-Αιγύπτου για εισαγω-
γές-εξαγωγές φυσικού αερίου. Τέ-
λος, στην ίδια περιοχή βρίσκονται 
και τα κοιτάσµατα της Κύπρου, αλ-
λά και το υπό ανέγερση (ρωσικής 
κατασκευής) πυρηνικό εργοστά-
σιο στο Ακουγιού. Ας προσθέσου-
µε στην εικόνα και τα κινητά διυλι-
στήρια πετρελαίου της Συρίας, τα 

δύο του Ισραήλ και τα διυλιστήρια 
της Αιγύπτου.

Επενδύσεις και Ισλάµ
Κι όσο φεύγουµε από την Μεσό-
γειο προς τον Περσικό, τόσο χειρο-
τερεύουν τα πράγµατα από άποψη 
ασφάλειας επενδύσεων σε κοιτά-
σµατα, έρευνες και υποδοµές. Κι-
νέζικες, ρωσικές, αγγλικές, αµερι-
κάνικες, γαλλικές, ασιατικές έως 
και λατινοαµερικάνικες εταιρίες 
έχουν ενεργή παρουσία ειδικά στο 
Ιράκ. Και βεβαίως, παραδοσιακά 
οι µεγάλοι παίκτες έχουν επενδύ-
σεις στις µοναρχίες του Κόλπου. Το 
κλίµα είχε αρχίσει να βελτιώνεται 
στην Υεµένη λόγω της εξοµάλυν-
σης των σχέσεων Σαουδικής Αρα-
βίας-Ιράν, αλλά και λόγω των “Συµ-
φωνιών του Αβραάµ”! Οι δυνάµεις 
που αναπτύσσονται στην περιοχή 
είναι και κεντροµόλες και φυγόκε-
ντρες. Η πλειονότητα των παικτών 
έβλεπε εξοµάλυνση στη Μέση Ανα-
τολή, µε τη ∆ύση να βλέπει µε άλ-
λο µάτι το Ιράν, λόγω των 3.000.000 
βαρελιών πετρελαίου που µπορεί 
να διαθέσει στην παγκόσµια αγο-
ρά ηµερησίως. Αν συνέβαινε αυτό 
θα έπεφταν οι πανάκριβες σήµερα 
τιµές, βοηθώντας στην πτώση του 
πληθωρισµού, όπως θέλει ο Μπάι-
ντεν. Και τέθηκε ξανά (ας λένε το 
αντίθετο) επί τάπητος µέχρι και συµ-
φωνία για το πυρηνικό πρόγραµµα 
του Ιράν.

Ποιοι λοιπόν είναι αυτοί που 
δεν θα επιθυµούσαν και γιατί να 
ανακάµψουν ηµικατεστραµµένες 
χώρες όπως ο Λίβανος; Κανένας, 
εκτός φυσικά όσων ενδιαφέρονται 
λιγότερο για την παγκόσµια ειρήνη 
και περισσότερο για την επέκταση 
του Ισλάµ. Κι αυτοί δεν είναι ο λα-
ός της Παλαιστίνης. Είναι, όµως, οι 
χρηµατοδότες της Χαµάς. Αν θέλου-
µε να βρούµε όσους µονίµως εκτρο-
χιάζουν την ειρήνη, δεν πρέπει να 
τους αναζητήσουµε σε Ισραήλ και 
Παλαιστίνη. Με απόλυτη ευθύνη 
του ΝΑΤΟ, η Τουρκία, το Ιράν και 
το Κατάρ έχουν ευθύνες για όσα 
συµβαίνουν σε Ισραήλ-Γάζα!

*__ Περιεχόµενο εκποµπής µας 
µε τον συνεργάτη µας Γιώργο 
Αδαλή, ενεργειακό αναλυτή.
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Παγκόσµια κρίση - 
Ηµ/νία εκκίνησης

Μεταβολή 
στο 12µηνο

Μεταβολή 
στο 12µηνο

6/10/1973 Πολεµος Μ . Ανατολή 
(Γιοµ κιπούρ) 10/1973 47,40% -42%

9/8/1974 Παραίτηση Νίξον 8/1974 14,90% 4,40%

19/10/1987 Μαύρη ∆ευτέρα 10/1987 -11,60% -0,70%

13/10/1989 Κραχ από τα Junk Bonds 10/1989 6,90% -16%

2/8/1990 Πρώτος Πόλεµος Περσικού
 (Desert storm) 8/1990 -3,50% -2,90%

11/3/2000 Φούσκα Dotcom 3/2000 -6% -17,50%

11/9/2001 11η Σεπτεµβρίου –
∆ίδυµοι πύργοι 9/2001 16,90% -15,10%

15/9/2008 Παγόσµια Κρίση από Lehman 
Brothers 9/2008 31,60% -12,70%

20/10/2009 Ελληνική Κρίση Χρέους 10/2009 25,50% 4,40%



H
κρίση που εξελίσσε-
ται σε σχίσµα, έχει 
τις ρίζες της στην εδώ 
και αιώνες κόντρα 

µεταξύ των σλαβόφωνων και Ελ-
ληνόφωνων Εκκλησιών, η οποία 
κορυφώθηκε µε την παραχώρη-
ση της αυτοκεφαλίας από το Οι-
κουµενικό Πατριαρχείο στην ου-
κρανική Εκκλησία  το 2019. Η 
αναγνώριση έφερε θύελλες, µε 
τη Μόσχα να διακόπτει κάθε επα-
φή µε το Φανάρι και να συγκρο-
τεί συµµαχίες µε στόχο τη µείωση 
της επιρροής του Οικουµενικού 
Πατριαρχείου στα Βαλκάνια, την 
Αφρική και τη Μέση Ανατολή. 

Ωστόσο, η εισβολή της Ρωσί-
ας προκάλεσε τριγµούς στις νέ-
ες συµµαχίες της Μόσχας, χω-
ρίς να αλλάξει και πολύ το τοπίο. 
Για παράδειγµα, Βουλγαρία και 
Ρουµανία -που ήταν στο άρµα της 
ρωσικής Εκκλησίας- µετά την ει-
σβολή δεν έκρυψαν τον προβλη-
µατισµό τους για τις αποφάσεις 
του Κρεµλίνου. Αντίθετα, οι συ-
γκρούσεις στη Γάζα είχαν ως 
αποτέλεσµα να αποκατασταθούν 
οι επί χρόνια διακοπείσες σχέ-
σεις µεταξύ των Πατριαρχείων 
Αντιοχείας και Ιεροσολύµων. Ο 
πόλεµος στη Γάζα τους έφερε πιο 
κοντά, µε στόχο την υπεράσπιση 
των Χριστιανών της Μέσης Ανα-
τολής. Οι σχέσεις των δύο πατρι-
αρχείων είχαν διακοπεί όταν τα 
Ιεροσόλυµα απέσπασαν από την 
Αντιόχεια την Εκκλησία του Κα-
τάρ. 

Ειδικοί περί των Εκκλησια-
στικών εκτιµούν ότι µε το τέλος 
των συγκρούσεων σε Ουκρανία 
και Γάζα, η ορθόδοξη Εκκλησία 
εκ των πραγµάτων θα αναγκαστεί 
να επανεξετάσει το θέµα της ενό-
τητας ...

Σήµερα, Μόσχα και Φανάρι 
κινούνται  στη σκιά των γεωπο-
λιτικών γεγονότων  ενισχύοντας 
τις συµµαχίες τους. Το Φανάρι 
στηρίζεται από την Ελλαδική Εκ-

κλησία, την Κύπρο και το Πατρι-
αρχείο Αλεξανδρείας. Αντίθετα, 
η Μόσχα έχει ισχυρό σύµµαχο 
το πατριαρχείο της Σερβίας, αλ-
λά και την υποστήριξη των πα-
τριαρχείων Βουλγαρίας, Ρουµα-
νίας, και Ιεροσολύµων. Ακόµη 
και η Εκκλησία της Αλβανίας τη-
ρεί στάση αναµονής. Οι υποστη-
ρικτές του Οικουµενικού Πατρι-
άρχη έχουν ήδη αναγνωρίζει την 
αυτοκεφαλία της Ουκρανίας, ενώ 
οι σύµµαχοι της Μόσχας όχι µόνο 
αρνούνται την αναγνώριση, αλλά 
στηρίζουν  τη ρωσόφιλη Εκκλη-
σία της Ουκρανίας.  

Όλα αυτά προβληµατίζουν το 
Φανάρι, το οποίο το τελευταίο δι-
άστηµα προσπαθεί να µειώσει 
τις εντάσεις. Αντίθετα, η Μόσχα 

έχει ήδη περάσει στην αντεπίθε-
ση ιδρύοντας τη Ρωσική Εξαρχία 
στην Αφρική, εντός των ορίων 
του Πατριαρχείου Αλεξανδρείας, 
ενώ διατηρεί άριστες σχέσεις µε 
το Πατριαρχείο Ιεροσολύµων, το 
οποίο αν και Ελληνόφωνο προ-
σβλέπει στη Μόσχα προκειµένου 
να ξεπεράσει τα προβλήµατα που 
έχει στην περιοχή και δεν είναι 
µόνο οικονοµικά. 

Στη Σερβία, ο Ελληνόγλωσ-
σος Πατριάρχης Πορφύριος στη-
ρίζει ανοικτά τη Μόσχα, µε τα 
Σκόπια να αναδεικνύονται  σε 
κλειδί για την ενότητα της ορθο-
δοξίας στην περιοχή.

Τα Σκόπια υπάγονταν στη 
Σερβία. Μετά τη διάλυση της 
Γιουγκοσλαβίας, η πολιτική ηγε-

σία των Σκοπίων, προκειµένου 
να περιορίσει τον ρόλο των Ρώ-
σων στην περιοχή, ζήτησε να 
αποδοθεί η αυτοκεφαλία στην 
Εκκλησία τους από το Οικουµε-
νικό Πατριαρχείο. Το περίεργο 
είναι ότι η πολιτική εξουσία  των 
Σκοπίων θέλει να έχει ενεργό ρό-
λο το Φανάρι, αλλά η εκκλησια-
στική επιθυµεί να διατηρήσει τις 
καλές σχέσεις µε τη Σερβική Εκ-
κλησία. Στο πλευρό των πολιτι-
κών των Σκοπίων είναι το ΝΑΤΟ 
και οι ΗΠΑ, ενώ στο πλευρό της 
Εκκλησίας η Μόσχα.

Μέσα σε αυτό το κλίµα, σε 
αγκάθι στις σχέσεις Σκοπίων 
-Φαναρίου εξελίσσεται η ονοµα-
σία της Νέας Εκκλησίας. Το Οι-
κουµενικό Πατριαρχείο κάνει λό-
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Οι συγκρούσεις
στη Γάζα και την 

Ουκρανία θα καθορίζουν 
εν πολλοίς και τις σχέσεις 

στο εσωτερικό της 
ορθόδοξης κοινότητας, 
οι οποίες την τελευταία 
δεκαετία έχουν εισέλθει 

σε βαθιά κρίση.

Του 
Πάνου Μπαΐλη
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ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΚΑΙ ΓΑΖΑ
καθορίζουν και την

ενότητα της ορθοδοξίας



γο για Αρχιεπισκοπή Αχρίδος, 
ενώ η Μόσχα µέσω της Σερβίας 
µιλά για Εκκλησία της Βόρειας 
Μακεδονίας. Τον όρο αυτόν δεν 
τον δέχεται ούτε το Φανάρι, ούτε 
βεβαίως και η Αθήνα. 

Ρόλο στη διαχρονική κόντρα 
παίζει και η Βουλγαρία. Η Εκ-
κλησία της Βουλγαρίας µπορεί 
να βλέπει µε συµπάθεια τη Μό-
σχα, ωστόσο δε θέλει να αυξηθεί 
η επιρροή της Σερβίας στην πε-
ριοχή. Το χειρότερο είναι ότι οι 
Βούλγαροι δεν θέλουν να φέρει 
η νέα Εκκλησία το όνοµα «Αρχιε-
πισκοπή Αχρίδος», το οποίο θεω-
ρεί ότι της ανήκει ιστορικά.

 Οι αιτίες της κρίσης 
Οι λόγοι της κόντρας, αν και 

είναι καθαρά πολιτικοί, η Μόσχα 
προσπαθεί να τους εµφανίσει ως 
θεολογικούς -λόγω των καλών 
σχέσεων του Φαναρίου µε το Βα-
τικανό-, αλλά και γιατί καταλογί-
ζει στον κ.Βαρθολοµαίο την έκ-
πτωση των αξιών που έχουν να 
κάνουν µε την οικογένεια, την 
πατρίδα και τον ρόλο της θρη-
σκείας. Αυτή η κόντρα ξεκίνη-
σε µετά τη διάλυση της Σοβιετι-
κής ‘Ενωσης .Τον ∆εκέµβριο του 
1999, ο µακαριστός Πατριάρχης 

Μόσχας και Πασών των Ρωσιών 
Αλέξιος Β ,́ είχε κατορθώσει να 
µαταιώσει την πρωτοβουλία του 
κ.κ. Βαρθολοµαίου για µια συνά-
ντηση µε τον Πάπα Ιωάννη Παύ-
λο Β ,́ µε στόχο να µεταδοθεί, εν 
όψει της νέας χιλιετίας και της συ-
µπλήρωσης 2.000 ετών από τη 
γέννηση του Χριστού, ένα µήνυ-
µα ενότητας για τους  χριστιανούς 
όπου γής. Μια τέτοια συνάντη-
ση θα λειτουργούσε ενισχυτικά 
για τη διεθνή ακτινοβολία του 
Οικουµενικού Πατριάρχη, κάτι 
που το Πατριαρχείο Μόσχας δεν 
επιθυµούσε. Τότε ο  µητροπολί-
της Βολοκολάµσκ και προέδρος 
του τµήµατος εξωτερικών πολι-
τικών σχέσεων του Πατριαρχεί-
ου Μόσχας κ. Ιλαρίων, απείλησε 
πως θα επέλθει σχίσµα και του-
λάχιστον οι µισοί εκ των 300 εκα-
τοµµυρίων Ορθοδόξων επί γης 
(δηλαδή οι Ρώσοι) δεν θα ανα-
γνωρίζουν πλέον τον Οικουµενι-
κό Πατριάρχη ως πρώτον µεταξύ 
ίσων µέσα στην οικογένεια των 
Ορθόδοξων Εκκλησιών.

Από τότε τίποτε δεν άλλαξε. 
Ο Κύριλλος, ο οποίος διαδέχτηκε 
τον Αλέξιο, επιχείρησε από την 
πρώτη στιγµή να αποδυναµώσει 

το Φανάρι στηριζόµενος στην οι-
κονοµική άνεση που του παρείχε 
το Κρεµλίνο, αλλά και στο γεγο-
νός ότι η Ρωσία είναι η χώρα µε 
τους περισσότερους ορθόδοξους. 

Μάλιστα, όταν το Φανάρι 
αποφάσισε το 2016 να συγκαλέ-
σει την Πανορθόδοξη Σύνοδο 
στην Κρήτη, η Μόσχα όχι µόνο 
δεν πήρε µέρος, αλλά πολέµησε 
µε κάθε µέσο και τρόπο την πα-
ρουσία των άλλων Εκκλησιών. 
Τελικά κατάφερε να µην πάρουν 
µέρος τα πατριαρχεία Βουλγαρί-
ας και Αντιόχειας. Παρά τη νίκη 
του Οικουµενικού Πατριαρχεί-
ου, από τότε άρχισε η ευθεία σύ-
γκρουση των δύο Εκκλησιών. 

Το χρονικό των κρίσεων 
1ος αι. µ.Χ.
Ο Απόστολος Ανδρέας ταξιδεύ-
ει στις ελληνικές αποικίες των 
βορείων ακτών της Μαύρης Θά-
λασσας. Σύµφωνα µε τον θρύλο 
φτάνει σε µια περιοχή και προ-
φητεύει ότι στο µέλλον θα χτι-
στεί εκεί µια µεγάλη χριστιανική 
πόλη, το Κίεβο. Τοποθετεί έναν 
Σταυρό, εκεί όπου σήµερα βρί-
σκεται η Εκκλησία του Αγίου Αν-
δρέα.

988
Ο πρίγκιπας Βλαδίµηρος βαπτί-
ζεται χριστιανός και ιδρύει τη Ρω-
σική Εκκλησία στο Κίεβο.

1325
Ο µητροπολίτης Πέτρος µεταφέ-
ρει την έδρα της Ρωσικής Εκκλη-
σίας στη Μόσχα.

1439
Βυζαντινοί ιεράρχες και ο Ρώσος 
µητροπολίτης Ισίδωρος αναγνω-
ρίζουν την πρωτοκαθεδρία του 
Πάπα στη Σύνοδο της Φλωρεντί-
ας. Η Μόσχα απορρίπτει την ανα-
γνώριση. Ο Ισίδωρος καθαιρεί-
ται και αναπτύσσεται η θεωρία 
της Μόσχας ως «Τρίτης Ρώµης» 
µετά τη Ρώµη και την Πόλη.

1448
Η Ρωσική Εκκλησία ανεξαρτη-
τοποιείται µονοµερώς από το Οι-
κουµενικό Πατριαρχείο.

1589
Αναγνωρίζονται από το Οικουµε-
νικό Πατριαρχείο η αυτοκεφαλία 
της Εκκλησίας της Ρωσίας και η 
αναγόρευση του µητροπολίτη 
Μόσχας σε Πατριάρχη.

1686
Ο Πατριάρχης ∆ιονύσιος ∆́  πα-
ραχωρεί στον Πατριάρχη Μό-
σχας το δικαίωµα της χειροτονίας 
του µητροπολίτη Κιέβου.

17-26/6/2016
Η Αγία και Μεγάλη Σύνοδος της 
Ορθοδόξου Εκκλησίας πραγ-
µατοποιείται στην Κρήτη χωρίς 
τη συµµετοχή του Πατριαρχείου 
Μόσχας.

7/9/2018
Ο Οικουµενικός Πατριάρχης κ. 
Βαρθολοµαίος ενεργοποιεί τη δι-
αδικασία για την παραχώρηση 
της αυτοκεφαλίας στην Εκκλη-
σία της Ουκρανίας.

10/1/2022
Η ρωσική Εκκλησία αποφασίσει 
την εισπήδηση στην Αφρική.

24/2/2022 
Οι ρωσικές δυνάµεις εισβάλουν 
την Ουκρανία. Η αναγνωρισµέ-
νη Εκκλησία από το Φανάρι µε 
επικεφαλής τον µητροπολίτη Κι-
έβου Επιφάνιο, σε συνεργασία 
µε την κυβέρνηση Ζελένσκι, κυ-
ριαρχεί έναντι της φιλορωσικής 
Εκκλησίας υπό τον µητροπολί-
τη Ονούφριο. Σχεδόν αµέσως 
µετά την απόκτηση της ανεξαρ-
τησίας το 1991 στην Ουκρανία, 
δηµιουργήθηκαν τρεις ορθόδο-
ξες εκκλησίες: η Ουκρανική Ορ-
θόδοξη Εκκλησία του Πατριαρ-
χείου του Κιέβου, η  Ουκρανική 
Ορθόδοξη Εκκλησία του Πατρι-
αρχείου της Μόσχας και η Ου-
κρανική Αυτοκέφαλη Ορθόδο-
ξη Εκκλησία. Τα τελευταία όµως 
χρόνια, ξεκινώντας από την 
«Επανάσταση της Αξιοπρέπει-
ας» και τον ρωσικό πόλεµο στην 
ανατολική Ουκρανία, διαπιστώ-
θηκε ότι στην ουκρανική κοινω-
νία υπάρχει ένα αίτηµα για ενό-
τητα της Ορθοδοξίας. Μάλιστα, 
η κυβέρνηση αποφάσισε να πά-
ρει πίσω ναούς και µοναστή-
ρια που ανήκουν στους φιλορώ-
σους, ενώ άσκησε και διώξεις σε 
δεκάδες κληρικούς, µε την κατη-
γορία ότι ενεργούν υπέρ των Ρώ-
σων.
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Η εισβολή της Ρωσίας προκάλεσε τριγµούς στις νέες 
συµµαχίες της Μόσχας, χωρίς να αλλάξει και πολύ 
το τοπίο. Για παράδειγµα, Βουλγαρία και Ρουµανία 

-που ήταν στο άρµα της ρωσικής Εκκλησίας- µετά την 
εισβολή δεν έκρυψαν τον προβληµατισµό τους για τις 
αποφάσεις του Κρεµλίνου. Αντίθετα, οι συγκρούσεις 

στη Γάζα είχαν ως αποτέλεσµα να αποκατασταθούν 
οι επί χρόνια διακοπείσες σχέσεις µεταξύ των 
Πατριαρχείων Αντιοχείας και Ιεροσολύµων.
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Ο ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ
οι σχέσεις του 
με την κυβέρνηση 
και η πρόκληση 
των ομόφυλων 
ζευγαριών 
Μπορεί ο γάµος των οµόφυλων ζευγαριών να απασχολεί Εκκλησία και κυβέρνηση, 
όλα δείχνουν όµως πως ο Αρχιεπίσκοπος δεν επιθυµεί συγκρούσεις. Αυτό έχει 
διαµηνύσει και Μέσω του Υπουργού Παιδείας Κυριάκου Πιερρακάκη  και της 
Υπουργού Εσωτερικών Νίκης Κεραµέως, µε τους οποίους διατηρεί άριστες σχέσεις. 

Του Πάνου Μπαΐλη

Α
υτό έχει διαµηνύσει 
και Μέσω του Υπουρ-
γού Παιδείας Κυριά-
κου Πιερρακάκη  και 

της Υπουργού Εσωτερικών Νίκης 
Κεραµέως, µε τους οποίους διατη-
ρεί άριστες σχέσεις. Ο ίδιος ο κ.Ι-
ερώνυµος δεν επικοινωνεί συχνά 
µε τον πρωθυπουργό, όπως έκανε 
µε τον κ.Τσίπρα. Τηρεί αποστάσεις, 
αλλά όταν υπάρχει ανάγκη βρίσκει 
τους δικούς του τρόπους επικοινω-
νίας, οι οποίοι έχουν αποδειχτεί 
αποτελεσµατικοί. 

Το ίδιο αναµένεται να κάνει και 
τώρα µε το θέµα  του γάµου των 
οµόφυλων ζευγαριών που «καί-
ει» το σύνολο των µελών της ιεράς 
Συνόδου. Ήδη δέχεται εισηγήσεις 
να συγκαλέσει Ιερά Σύνοδο τον 
Φεβρουάριο, προκειµένου να συ-
ζητηθεί το θέµα. Ο κ.Ιερώνυµος, 
σύµφωνα µε συνεργάτες του,  δεν 
επιθυµεί τη συνεδρίαση για να µη 
«ρίξει λάδι στη φωτιά», αλλά είναι 

δύσκολο να την αποφύγει σε περί-
πτωση που τη ζητήσουν κορυφαίοι 
ιεράρχες. 

Το βέβαιο είναι ότι σε όσους 
τον πιέζουν ο κ.Ιερώνυµος  θα απα-
ντά µε την επίσηµη ανακοίνωση της 
Εκκλησίας, στην οποία αναφέρεται 
ότι δεν πρέπει τα παιδιά να χρησι-
µοποιούνται ως εργαλείο…. ακτι-
βιστικής πίεσης, καθώς «δεν είναι 
ούτε κατοικίδια ζώα συντροφιάς 
για όποιον θέλει να νιώσει κηδεµό-
νας, ούτε «αξεσουάρ» που θα επι-
σηµοποιήσουν ή θα καταστήσουν 
κοινωνικά αποδεκτή µια οµόφυλη 
συµβίωση».

‘Οµως, παρά τις «καλές προθέ-
σεις» της Αρχιεπισκοπής  διάφορες 
οργανώσεις και µεµονωµένοι µο-
ναχοί σχεδιάζουν για το επόµενο 
διάστηµα συγκεντρώσεις και άλ-
λες εκδηλώσεις διαµαρτυρίας µε 
την ευλογία των «σκληρών» µητρο-
πολιτών. 

Ο κ.Ιερώνυµος ,αλλά και πολ-

λοί Ιεράρχες έχουν ξεκαθαρίσει 
πως η Εκκλησία δεν πρόκειται να 
συµµετέχει σε εκδηλώσεις διαµαρ-
τυρίας, τονίζοντας πως είναι άλλος 
ο ρόλος της κυβέρνησης και άλλος 
αυτός της Εκκλησίας. 

Και αν για τις συγκεντρώσεις 
το σύνολο της Ιεραρχίας είναι αρ-

νητικό, το µεγάλο ζήτηµα που δι-
χάζει την Εκκλησία είναι αν θα επι-
τρέψει τη βάπτιση των παιδιών των 
οµόφυλων ζευγαριών. Ο µητροπο-
λίτης Λαρίσης κ.Ιερώνυµος  (ένας 
εκ των δυναµικών νέων ιεραρχών) 
είναι ανεκτικός σε ένα τέτοιο ενδε-
χόµενο: «η εκκλησία θα βάπτιζε αυ-
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Άνοιγμα προς τη ΛΟΑΤΚΙ+ κοινότητα 
έκανε και η Αγγλικανική Εκκλησία (η αυτόνομη και τρίτη 

μεγαλύτερη στον κόσμο χριστιανική εκκλησία), 
η οποία πριν από λίγες μέρες  ευλόγησε ένα 

από τα πρώτα ομόφυλα ζευγάρια στην ιστορία της.
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τό το παιδί, καθώς όπως έχει ξεκα-
θαρίσει τα παιδιά είναι αντικείμενο 
σεβασμού και δεν μπορούμε να αρ-
νηθούμε το βάπτισμα στο παιδί αυ-
τό. Άρα το ζητούμενο δεν είναι εάν 
θα βαφτίσουμε ή όχι το παιδί, αυτό 
είναι ξεκάθαρο», δήλωσε. Ξεκάθα-
ρος είναι και για το θέμα των κινη-

τοποιήσεων: «η Εκκλησία δεν έχει 
καμία τάση να επιβάλει καμία άπο-
ψη, αλλά ως υπεύθυνος φορέας λέ-
ει και αυτή την άποψή της και πρέπει 
να αναγνωρίζουμε και στην εκκλη-
σία το δικαίωμα να μιλάει και αυτή».

Η βάπτιση των ομόφυλων ζευ-
γαριών είναι από τα θέματα που δεν 

θα γίνουν αποδεκτά από  πολλούς 
μητροπολίτες, οι οποίοι δεν πρό-
κειται να πειθαρχήσουν στις όποιες 
αποφάσεις του Αρχιεπισκόπου. 

Οι συγκεκριμένοι ( πρόκειται 
για Ιεράρχες οι οποίοι είχαν πρω-
τοστατήσει στον αγώνα κατά των 
εμβολίων) όχι μόνο δεν θα πειθαρ-

χήσουν, αλλά δεν θα διστάσουν να 
συγκρουστούν και με την επίση-
μη γραμμή. Ήδη έχουν ταχθεί κα-
τά του γάμου, ενώ, εδώ και χρόνια 
ασκούν κριτική στους «νεωτερι-
σμούς του Πάπα Φραγκίσκου», ο 
οποίος  και επίσημα πριν από λί-
γες μέρες ζήτησε από τους καθολι-
κούς ιερείς να ευλογούν ομόφυλα 
ζευγάρια.

Οι καθολικοί 
για τους γάμους των 
ομόφυλων ζευγαριών 
Το άνοιγμα στην Παγκόσμια κοι-
νότητα των ΛΟΑΤΚΙ+ από το Βα-
τικανό είναι μία εξέλιξη την οποία 
οι ορθόδοξοι δεν πρόκειται να δε-
χτούν προς το παρόν, όπως δεν δέ-
χονται και την αντίληψη του Πάπα 
σύμφωνα με την οποία «οι άνθρω-
ποι που επιθυμούν την αγάπη του 
Θεού, δεν θα έπρεπε να υπόκεινται 
σε εξονυχιστικές ηθικές αναλύσεις 
για να τη λάβουν». Οι θέσεις αυτές 
αναμένεται να γίνουν αποδεκτές 
και στους καθολικούς της χώρας 
μας, γεγονός που δημιουργεί νέα 
δεδομένα για χιλιάδες ανθρώπους.

Την εισήγηση για την ευλο-
γία στα ομόφυλα ζευγάρια έκανε ο 
καρδινάλιος Βίκτορ Μάνουελ Φερ-
νάντες, ο οποίος διευκρίνισε ότι η 
αλλαγή δεν σημαίνει πως επιτρέ-
πονται οι γάμοι ομοφυλοφίλων, 
ούτε ότι αλλάζει το παραδοσιακό 
δόγμα αναφορικά με τις τελετές 
στις οποίες συμμετέχουν ομόφυλα 
ζευγάρια: «Ο νέος κανονισμός δεν 
παραβιάζει σε καμία περίπτωση το 
δόγμα της Εκκλησίας σχετικά με 
τον γάμο, καθώς δεν επιτρέπει την 
πραγματοποίηση καμίας τελετής 
που θα μπορούσε να προσομοιάζει 

σε γάμο»,  προσθέτοντας, ωστόσο, 
πως δεν πρέπει να θεωρηθεί ότι η 
Καθολική Εκκλησία εγκρίνει από 
χθες τους ομόφυλους δεσμούς.

Η απόφαση ελήφθη δύο μή-
νες αφότου ο Πάπας απάντησε σε 
επιστολή συντηρητικών καρδινα-
λίων, οι οποίοι τον καλούσαν να 
πάρει θέση στο ζήτημα. Στις ερωτή-
σεις («dubia»), οι πέντε καρδινάλιοι 
τον ρωτούσαν εάν οι ομοφυλόφιλοι 
θα μπορούν να εκκλησιάζονται. Ο 
Φραγκίσκος είχε απαντήσει, προ-
καλώντας έκπληξη, πως όχι μόνο 
μπορούν κανονικά να εκκλησιάζο-
νται, μα επιπλέον μπορούν να λαμ-
βάνουν ευλογίες ως ζευγάρια, υπό 
την προϋπόθεση οι τελετές αυτές να 
μη γίνονται ούτε με τα ρούχα, ούτε 
με το υπόλοιπο τυπικό του μυστηρί-
ου του γάμου. 

Άνοιγμα προς τη ΛΟΑΤΚΙ+ 
κοινότητα έκανε και η Αγγλικανι-
κή Εκκλησία (η αυτόνομη και τρί-
τη μεγαλύτερη στον κόσμο χριστια-
νική εκκλησία), η οποία πριν από 
λίγες μέρες  ευλόγησε ένα από τα 
πρώτα ομόφυλα ζευγάρια στην 
ιστορία της.

Η Κάθριν Μποντ και η Τζέιν 
Πιρς έλαβαν ευλογία στον ιερό ναό 
του Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή 
στο Σάφολκ της νοτιοανατολικής 
Αγγλίας. Και οι δύο τους είναι πι-
στές και ενεργές στους κόλπους της 
Εκκλησίας και κατά τη διάρκεια της 
τελετής γιόρτασαν την αγάπη και τη 
φιλία τους, ενώ υποσχέθηκαν αφο-
σίωση η μία στην άλλη. Η ευλογία 
προς τα ομόφυλα ζευγάρια εγκρί-
θηκε προσφάτως από τη Σύνοδο 
των Επισκόπων, το ανώτατο όργα-
νο της τριμερούς γενικής συνόδου 
της Αγγλικανικής Εκκλησίας.
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ΛΑΜΠΡΟΣ ΜΙΧΟΣ
 (∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ)

«Αυξάνουν τα ψιλά γράμματα 
πλέον στην αυτοδιοίκηση»

Του Πέτρου Κουβάτσου 
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/

Την µεγάλη χαρά να φιλοξενεί µία συνέντευξη του παλαιότερου δηµάρχου της Αττικής έχει η TodayPress, 
καθώς µιλήσαµε µε τον δήµαρχο Αγίας Βαρβάρας, κ. Λάµπρο Μίχο.

Π
ρόκειται για έναν από 
τους εµπειρότερους 
αυτοδιοικητικούς έχο-
ντας διατελέσει δήµαρ-

χος από το 1995 στον δήµο της ∆υ-
τικής Αττικής ενώ σηµαντική ήταν 
και η παρουσία του στην κεντρι-
κή πολιτική σκηνή όπου και πάλι 
ασχολήθηκε µε την αυτοδιοίκηση, 
καθώς ήταν εκ των βασικών συντα-
κτών του “Καλλικράτη”. Επέστρε-
ψε στον δηµαρχιακό θώκο το 2019 
και στις πρόσφατες εκλογές επανε-
ξελέγη. Ο δήµαρχος Αγίας Βαρβά-
ρας µας περιέγραψε τι χρειάζεται η 
αυτοδιοίκηση και έδωσε το κεντρι-
κό στίγµα των προτεραιοτήτων της 
διοίκησή του στην πόλη της Αγίας 
Βαρβάρας.
Αναλυτικά, η συνέντευξη του δη-
µάρχου Αγίας Βαρβάρας, κ. Λά-
µπρου Μίχου έχει ως εξής:

■ Ήταν τόσο εύκολη η επανε-
κλογή σας όσο µας φάνηκε 
και σε εµάς που είµαστε έξω 
από το δήµο;
Να σας πω την αλήθεια, λίγο πριν 
τις εκλογές είχαµε µία δηµοσκό-
πηση που µας έδειχνε ότι η απο-
δοχή µας στο εκλογικό σώµα του 
δήµου ξεπερνούσε το 70% ενώ και 
τα ποιοτικά στοιχεία ήταν πολύ κο-
λακευτικά για το έργο µας και την 
διοίκησή µας γενικότερα από τους 
πολίτες. Πρέπει όµως να πω ότι 
από τις 22.000 ψηφοφόρους τελι-
κά ήρθαν να ψηφίσουν οι περίπου 
5.000 και αυτή η αντιστοίχιση έπαι-
ξε τον ρόλο της. Ευγνωµονώ τους 
ανθρώπους που µε επιδοκιµάζει 
όλα αυτά τα χρόνια. Το βλέπω στα 
µάτια τους και στις χειραψίες τους 

ότι µε εµπιστεύεται και τα χρόνια 
που ήµουν στην κεντρική πολιτική 
σκηνή µου έλλειψε αυτή η επαφή.

■ Αυτή η ανανέωση της εµπι-
στοσύνης σας οπλίζει µε πε-
ρισσότερη δύναµη ενόψει της 
νέας θητείας σας;   
Όσο και να φαίνεται παράξενο 
πλέον είµαι πλήρως αφοσιωµένος 
σε αυτό, καθώς ολοκλήρωσα την 
επαγγελµατική µου σταδιοδροµία 
και βγήκα στη σύνταξη. Τα εγγό-
νια µου φανταστείτε ότι φέτος µε 
ψήφισαν, οπότε ασχολούµαι µε τον 
κήπο µου και νιώθω ότι είµαι πολύ 
πιο ώριµος πλέον. Ο χρόνος αυτός 
που πέρασε έφερε νέες εµπειρίες. 
Αυξάνουν τα ψιλά γράµµατα πλέ-
ον στην αυτοδιοίκηση. Πρέπει να 
σας πω ότι είναι ατελείωτα τα ψι-
λά γράµµατα που προστίθενται κά-
θε χρόνο στην αυτοδιοίκηση. Πλέ-
ον δουλεύω 20 ώρες το 24ωρο για 
να επαληθεύω προσωπικά τους δι-
αγωνισµούς και τις προκηρύξεις, 
αξιοποιώντας και τις γνώσεις µου 
ως νοµικός.

■ Ως εξαιρετικός γνώστης 
της αυτοδιοίκησης και των 
προσώπων της πιστεύετε µπο-
ρούµε να περιµένουµε κάτι 
διαφορετικό έχοντας αλλάξει 
οι µισοί δήµαρχοι στην Αττι-
κή αλλά και σε ολόκληρη τη 
χώρα;

Σηµασία έχει ποιος καθορίζει 
την πορεία της αυτοδιοίκησης. Η 
άποψή µου είναι ότι πρέπει να πά-
µε σε µία φάση ανασυγκρότησης. 
Να σταθούµε λίγο οι αυτοδιοικητι-
κοί, να πάρουµε τις εµπειρίες µας 



και τις ιδέες µας, αυτά που διέπουν 
δηλαδή την ψυχή της αυτοδιοίκη-
σης. Γιατί τι είναι η Τοπική Αυτοδι-
οίκηση; Είναι ο χώρος ο οποίος µε 
πολύ συστηµατικό τρόπο ικανοποι-
εί τις ανάγκες των ανθρώπων. ∆η-
µιουργεί ισορροπία ανάµεσα στις 
συνθήκες του περιβάλλοντος και 
τις διαµορφώνεις ώστε να ικανο-
ποιείς και τις ανάγκες των πολιτών.  

n Να πάµε και στον ∆ήµο της 
Αγίας Βαρβάρας. Τι να περι-
µένουν οι πολίτες τη νέα πε-
νταετία;
Καταρχάς, χωρίς αν είναι εγωιστι-
κό αυτό που θα πω θα πρέπει να το-
νίσω πως έγινε µία τεράστια προ-
σπάθεια στα τέσσερα αυτά χρόνια 
ώστε να αξιοποιήσουµε στο έπακρο 
τα χρηµατοδοτούµενα προγράµµα-
τα. Ετοιµάσαµε άρτιους φακέλους 
και εξασφαλίσαµε την χρηµατοδό-
τηση σε µία σειρά από έργα που 
χρειαζόταν ο δήµος µας από το 
Πράσινο Ταµείο, από το ΕΣΠΑ, 
από Περιφερειακά Προγράµµατα, 
από το Ταµείο Ανάκαµψης, “Αντώ-
νης Τρίτσης” κ.α. Χαρακτηριστικά 
να σας αναφέρω ότι εξασφαλίσα-
µε πολλαπλάσιες πιστώσεις από 
δήµους πολύ µεγαλύτερους από 
τον δικό µας.

n Οι βασικές σας προτεραιό-
τητες ποιες θα είναι;
Όταν ορκιστήκαµε το ΄19, επιµεί-
ναµε να κάνουµε µία δεσµευτι-
κή συµφωνία µε τους πολίτες ότι 
θα τηρήσουµε τους όρους. Πρώ-
τα από όλα το περιβάλλον και οι 
συνθήκες της ζωής µας. Να σας πω 
ένα χαρακτηριστικό παράδειγµα, 
όταν θέλεις να κάνεις έναν δρό-
µο σε ήπιας κυκλοφορίας όλοι ξε-
σηκώνονται γιατί χάνουν θέσεις 
πάρκινγκ, εκεί εµείς ήρθαµε σε 
συµφωνία µε ους πολίτες ότι χρει-
άζεται να γίνουν και υποχωρήσεις. 
Μετά πολύ σηµαντική προτεραιό-
τητά µας ήταν το µέλλον των παι-
διών µας που επίσης συνδέεται 
µε το περιβάλλον. Παράλληλα, 
δώσαµε µεγάλο βάρος στην υπο-
στήριξη των νέων από κάθε άπο-
ψη. Φτιάξαµε καλύτερα σχολεία, 
έχουµε τους καλύτερους παιδι-
κούς σταθµούς και νηπιαγωγεία. 
Πλήρως εξοπλισµένα. Αν δείτε τα 
σχολεία µας θα εκπλαγείτε. Τώρα 
µελετάµε πως θα προσφέρουµε 
ακόµα καλύτερη ασφάλεια σε συ-

νεννόηση µε την αστυνοµία. Φρο-
ντίζουµε πάρα πολύ τις εξωσχολι-
κές δραστηριότητες. Θέλουµε όλα 
τα παιδιά να ασχολούνται µε κά-
ποια εξωσχολική δραστηριότητα.    

n Τέλος, δήµαρχε µεγάλες 
συζητήσεις προκάλεσε η αύ-
ξηση που κάνατε στα δηµοτι-
κά τέλη. Ποιοι ήταν οι λόγοι 
που πήρατε αυτήν την από-
φαση;

Ο δήµος µας δεν έχει ίδια έσοδα. 
Αυτό σηµαίνει πως δεν είχε κά-
ποιον άλλο τρόπο να αντιµετω-
πίσει τις αυξήσεις που έγιναν για 
τη διαχείριση των απορριµµάτων. 
Με την άµεσα προγραµµατισµέ-
νη αναβάθµιση του ηλεκτροφω-
τισµού αναµένεται να προκύψουν 
οικονοµίες της τάξεως του 40% στο 
κόστος ηλεκτροφωτισµού της πό-
λης. Το ίδιο θα συµβεί και µε την 
επέκταση της ανακύκλωσης. Αυ-

τές οι οικονοµίες πολύ σύντοµα θα 
οδηγήσουν σε µειώσεις των δηµο-
τικών τελών για τους κατοίκους και 
τους καταστηµατάρχες και µάλιστα 
σε ποσοστό πολύ µεγαλύτερο της 
τωρινής αύξησης.

Για να µην δηµιουργούνται 
εντυπώσεις ή παρερµηνείες, το πο-
σοστό αύξησης του 17% ισοδυνα-
µεί µε επιβάρυνση 1 ευρώ τον µή-
να. Σε κάθε περίπτωση όµως αυτό 
στο οποίο δεσµεύεται η δηµοτική 
αρχή είναι ότι η καθαριότητα της 
πόλης που όλοι οµολογούν ότι εί-
ναι η καλύτερη, θα γίνει ακόµα κα-
λύτερη.

Η ασφάλεια των κατοίκων που 
είναι αδιαπραγµάτευτη, µε άπλετο 
φωτισµό και στο πιο δύσβατο σο-
κάκι της πόλης  θα γίνει ακόµα πιο 
απόλυτα διασφαλισµένη.

Και επειδή η κοινωνική ευαι-
σθησία ιδιαίτερα για τα άτοµα µε 
αναπηρία πρέπει να µας κινητο-
ποιεί, προτείναµε ως δηµοτική αρ-
χή και αποφασίσαµε στο δηµοτικό 
συµβούλιο την πλήρη απαλλαγή 
χρέωσης τελών καθαριότητας και 
ηλεκτροφωτισµού για τους χώ-
ρους που κατοικούν άτοµα µε ανα-
πηρία σε ποσοστό άνω των 67% 
και ετήσιο εισόδηµα ως 8.000€.
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Ο δήµος µας δεν έχει 
ίδια έσοδα. Αυτό 
σηµαίνει πως δεν είχε 
κάποιον άλλο τρόπο 
να αντιµετωπίσει τις 
αυξήσεις που έγιναν 
για τη διαχείριση των 
απορριµµάτων. Με την 
άµεσα προγραµµατισµένη 
αναβάθµιση του 
ηλεκτροφωτισµού 
αναµένεται να προκύψουν 
οικονοµίες της τάξεως 
του 40% στο κόστος 
ηλεκτροφωτισµού της 
πόλης. Το ίδιο θα συµβεί 
και µε την επέκταση της 
ανακύκλωσης. Αυτές οι 
οικονοµίες πολύ σύντοµα 
θα οδηγήσουν σε 
µειώσεις των δηµοτικών 
τελών για τους κατοίκους 
και τους καταστηµατάρχες
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Έτσι θα 
διοικήσει 
ο Νίκος 
Χαρδαλιάς

Τον τρόπο µε τον οποίο σκοπεύει 
να πορευτεί στο τιµόνι της Περιφέ-
ρειας Αττικής, δίνοντας µεγάλο βά-
ρος στην κοινωνική πολιτική, έδει-
ξε από τις πρώτες κιόλας ώρες της 
θητείας του ο Νίκος Χαρδαλιάς…!

Ο νέος περιφερειάρχης επέλε-
ξε να αλλάξει χρόνο µακριά από 

συγγενείς και φίλους, αλλά κοντά 
στις µοναδικές αγκαλιές των παι-
διών της µεγάλης οικογένειας των 
Παιδικών Χωριών SOS, συνοδευ-
όµενος από την σύζυγό του Γιώτα 
και την µικρότερή του κόρη ∆ήµη-
τρα…!

Επίσης, ανήµερα της Πρωτο-

χρονιάς, ο Νίκος Χαρδαλιάς βρέ-
θηκε στο Άσυλο Ανιάτων. «Αυτές 
τις µέρες τις γιορτινές, η σκέψη µας 
ήταν και θα παραµείνει µαζί µε εκεί-
νους τους ανθρώπους που χρειάζο-
νται την αγκαλιά µας, µε εκείνους 
που χρειάζονται την έµπρακτη αλ-
ληλεγγύη µας. Και αυτό οφείλουµε 
και θα το τηρούµε στην πράξη κάθε 
µέρα. Για εµένα, είναι ένα καινούρ-

γιο ξεκίνηµα. Οφείλω -και δεσµεύ-
οµαι προσωπικά- ότι θα προσπα-
θώ καθηµερινά να είµαι χρήσιµος 
στην κοινωνία, στους πολίτες και σε 
όλους εκείνους που µε εµπιστεύτη-
καν µε την αγάπη τους και µε τη µε-
γάλη τους αγκαλιά. Καλή δύναµη 
και καλή χρονιά σε όλους!», δήλω-
σε ο νέος περιφερειάρχης δείχνο-
ντας τον δρόµο που θα πορευτεί…!

ΕΝ ΟΙΚΩ... 
Του Πέτρου Κουβάτσου 
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Τ
α σχέδια µε τα πο-
τάµια που διασχί-
ζουν την πόλη αλ-
λά και όσα έχουν 

εξαφανιστεί από την επιφά-
νεια της Αθήνας, φέρνει στο 
φως η δηµοτική αρχή του ∆ή-
µου Αθηναίων.

Όπως σηµειώνεται από 
στελέχη της νέας δηµοτικής 
Αρχής, σε εποχές κλιµατικής 
αλλαγής, θα πρέπει όχι µόνο 
να υλοποιούνται µέτρα αντιµε-
τώπισής της αλλά και να εφαρ-
µόζονται σωστά, διαπιστώ-
νοντας κυρίως τα λάθη που 
οδήγησαν στα σηµερινά αδιέ-
ξοδα. «Η Αθήνα και τα ποτά-
µια της είναι ένα χαρακτηρι-

στικό παράδειγµα». «Αρκετά! 
Μόνο µε αυτή την λέξη µπο-
ρούν να αποτραπούν περισσό-
τερα περιβαλλοντικά εγκλή-
µατα κατά των ποταµών της 
Αττικής. Αντιπληµµυρικές πα-
ρεµβάσεις πρέπει να γίνονται 
µε φιλικές µεθόδους προς το 
περιβάλλον όπως συµβαίνει 

στο εξωτερικό και όχι µε την 
«ευκολία» του τσιµέντου. Σε 
πρώτη φάση πρέπει να αλ-
λάξει εντελώς ο καταστρο-
φικός σχεδιασµός στο Μέγα 
ρέµα της Ραφήνας, στον Ερα-
σίνο και στην Πικροδάφνη. Σε 
δεύτερη φάση να ξεκινήσουµε 
την επιστροφή των σκεπασµέ-

νων και µπαζωµένων ρεµάτων 
στην επιφάνεια, όπως γίνεται 
όχι µόνο στην Ευρώπη αλλά 
παντού στον κόσµο. Στη Σε-
ούλ κατεδάφισαν αυτοκινητό-
δροµο πέντε χιλιοµέτρων για 
να επαναφέρουν τον «Κορεά-
τικο Κηφισό» στην επιφάνεια. 
Εµείς έχουµε κάνει το τσιµέ-
ντο «θρησκεία», επεσήµανε ο 
νέος αντιδήµαρχος Περιβάλ-
λοντος και Πρασίνου του δή-
µου Αθηναίων, Γιώργος Απο-
στολόπουλος.

Στα όρια του ∆ήµου Αθη-
ναίων υπάρχουν ο Κηφισός, 
ο Ιλισός, ο Ηριδανός, το ρέµα 
Προφήτη ∆ανιήλ και ο Ποδο-
νίφτης.

Δήμος Αγίου Δημητρίου:
 Έπιασε δουλειά

 ο Στέλιος Μαμαλάκης  
Τα καθήκοντά του και επίσηµα ως δήµαρ-
χος Αγίου ∆ηµητρίου  ανέλαβε ο Στέλιος 
Μαµαλάκης. Ο ∆ήµαρχος, την πρώτη ηµέ-
ρα του νέου έτους παραβρέθηκε στη δοξο-
λογία για το νέο έτος στον Ι.Ν. Αγίου ∆η-
µητρίου.

Την επόµενη ηµέρα πραγµατοποίησε 
σύσκεψη µε στελέχη και συνεργάτες του 
προκειµένου να δώσει τις κατευθυντήριες 
γραµµές για την  ενηµέρωση και ανάληψη 
καθηκόντων.

Αµέσως µετά επισκέφθηκε τα γραφεία 
των υπηρεσιών του δηµοτικού µεγάρου και 
διευθύνσεων,  όπου και είχε την ευκαιρία 
να συνοµιλήσει µε τα υπαλληλικά στελέχη 
και να τους ευχηθεί καλή χρονιά.

Ο κ. Μαµαλάκης µε αφορµή και την 
επίσηµη ανάληψη των καθηκόντων του επι-
σήµανε µεταξύ άλλων: «Ξεκινάµε δουλειά 
χωρίς χρονοτριβές για να γυρίσει οριστικά 
σελίδα ο ∆ήµος Αγίου ∆ηµητρίου. Με σχέ-
διο, αποφασιστικότητα, υπευθυνότητα, σο-
βαρότητα και κυρίως χωρίς αλαζονεία ση-
κώνουµε τα µανίκια και πιάνουµε δουλειά. 
Εργαζόµαστε µε αυταπάρνηση προκειµέ-
νου ο ∆ήµος µας να περάσει στη νέα επο-
χή που οραµατιζόµαστε.»

∆ήμος Αθηναίων: Τα σχέδια 
για τα ποτάμια της πόλης

∆ηµοπρατήθηκε το έργο του Πολυδύναµου 
Πολιτιστικού Κέντρου Καλλιθέας
Σε δηµοπράτηση βγήκε το έργο για την ανέ-
γερση του Πολυδύναµου Πολιτιστικού Κέ-
ντρου του ∆ήµου Καλλιθέας, ύψους 14,63 
εκατ. ευρώ.

Το έργο  θα εκτελεστεί σε οικόπεδο ιδιο-
κτησίας του ∆ήµου Καλλιθέας επί των οδών 
Μαντζαγριωτάκη και Εσπερίδων, µε χρηµα-
τοδότηση  από το πρόγραµµα «Αντώνης Τρί-
τσης» ύψους 12.400.000,00 ευρώ.

Το έργο αφορά στην ανέγερση πολυώρο-
φου κτηρίου µε πολλαπλές χρήσεις και την συ-
ντήρηση υφιστάµενου ισόγειου κτίσµατος.

Στο κτήριο θα δηµιουργηθεί  πολυχώρος, 
ο οποίος θα φιλοξενεί oµιλίες, συνέδρια,σχο-

λικές και δηµοτικές εκδηλώσεις, εκθέσεις.
Επιπλέον  προβλέπεται η δηµιουργία ∆η-

µοτικής Βιβλιοθήκης µε τους εξής χώρους :
Aναγνωστήρια, τµήµα Η/Υ, τµήµα πληρο-

φορικής, τµήµα Περιοδικών, Κύρια Συλλογή, 
Παιδικό τµήµα, ∆ανεισµός, Γραφεία, Αποθη-
κευτικοί χώροι.

∆ηµιουργία χώρων εργαστηρίων: Θεατρι-
κό Εργαστήρι, αίθουσα Αγιογραφίας, Κερα-
µικής, Φωτογραφίας, Ζωγραφικής ενηλίκων, 
ανηλίκων και εκµάθησης χορού.

Επίσης προβλέπεται η δηµιουργία ανοι-
κτού κινηµατογράφου στην οροφή και υπό-
γειο πάρκινγκ µε θέσεις στάθµευσης.
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Σ
το πλαίσιο συναντή-
σεων και ενεργειών 
που πραγµατοποιεί ο 
∆ήµαρχος Αµαρουσί-

ου Θεόδωρος Αµπατζόγλου µε 
υπουργούς και στελέχη της κυ-
βέρνησης για την επίλυση καίρι-
ων ζητηµάτων που απασχολούν 
το Μητροπολιτικό Κέντρο των 
Βορείων Προαστίων, αλλά και 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση γενι-
κότερα, επισκέφτηκε την Παρα-
σκευή 8 ∆εκεµβρίου 2023, στο 
Υπουργείο Εσωτερικών  τον ανα-
πληρωτή Υπουργό Θεόδωρο Λι-
βάνιο. Ο κ. Θ. Αµπατζόγλου ανα-
φέρθηκε στα πάγια αιτήµατα που 
αφορούν στην Τοπική Αυτοδιοί-
κηση πρώτου βαθµού έτσι όπως 
αυτά διατυπώνονται και από τα 

επίσηµα θεσµικά όργανα που 
συµµετέχει ο ∆ήµος Αµαρουσί-
ου όπως ΚΕ∆Ε και ΠΕ∆Α.

Ο ∆ήµαρχος ακόµη σηµείω-
σε τα θέµατα Πολιτικής Προστα-
σίας µε αφορµή τη διαβούλευση 
που πραγµατοποιεί η Κεντρική 
∆ιοίκηση του Κράτους µε τους 
∆ήµους και Περιφέρειες της χώ-

ρας και για την επίσπευση άµε-
σων παρεµβάσεων προκειµένου 
οι τοπικές κοινωνίες να γίνουν πε-
ρισσότερο ανεξάρτητες και απο-
τελεσµατικές στα φαινόµενα κλι-
µατικής αλλαγής και φυσικών 
καταστροφών. Τελευταία δηµό-
σια παρέµβαση στη συνεδρίαση 
της Ειδικής Μόνιµης Επιτροπής 

Περιφερειών για τον επιχειρη-
σιακό σχεδιασµό διαχείρισης 
κινδύνων. Τέλος ο κ. Θ. Αµπα-
τζόγλου έθεσε τα ζητήµατα του 
Αµαρουσίου που αφορούν στα 
µεγάλα έργα υποδοµών και ανά-
πτυξης, που έχει ανάγκη η πόλη 
δεδοµένου του Μητροπολιτικού 
της χαρακτήρα.

Το εµβληµατικό έργο της βιοκλι-
µατικής ανάπλασης του κέντρου 
του Χαλανδρίου ξεκινά τις επόµε-
νες µέρες, µετά την υπογραφή της 
σχετικής σύµβασης, από τον δή-
µαρχο Χαλανδρίου Σίµο Ρούσσο 
και τον εκπρόσωπο της αναδόχου 
εταιρείας, αφού προηγήθηκαν οι 
απαραίτητες εγκρίσεις νοµιµότη-
τας όλων των διαδικασιών από το 
Ελεγκτικό Συνέδριο.

Το έργο έχει εξασφαλισµένη 
χρηµατοδότηση €6.185.000 από 
το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθε-
κτικότητας, µε υπουργική απόφα-
ση από τις 31.12.22, και η µελέτη 
του έχει λάβει έγκριση από το Κε-
ντρικό Συµβούλιο Αρχιτεκτονι-
κής, τον Απρίλιο του 2022.

Οι παρεµβάσεις που έχουν 

σχεδιαστεί θα αλλάξουν πλήρως 
την εικόνα αλλά και την κινητικό-
τητα στο κέντρο της πόλη. Αναλυ-
τικότερα θα υλοποιηθούν:
� Ανάπλαση πεζοδροµίων 36.000 

τ.µ.
� ∆ηµιουργία 150 ραµπών ΑµεΑ
� Υποβίβαση πεζοδροµίων (150)
� ∆ηµιουργία οδεύσεων τυφλών 
10.000 µ.
� ∆ηµιουργία 199 θέσεων παρό-
διας στάθµευσης
� Τοποθέτηση 163 νέων φωτιστι-
κών LED µε τηλεδιαχείριση
� 700 νέες φυτεύσεις
� Τοποθέτηση δύο (2) έξυπνων 
σταθµών ανάπαυσης (smart 
benches)
� Τοποθέτηση οκτώ (8) έξυ-
πνων σταθµών πληροφόρησης 
(infokiosks)
� τοποθέτηση δύο (2) οθονών ψη-
φιακής σήµανσης (digital signs)
� ∆ηµιουργία έξι (6) έξυπνων δια-
βάσεων.

Ξεκινά το έργο της βιοκλιµατικής ανάπλασης 
του κέντρου του Χαλανδρίου
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Άµεσα θα λειτουργήσει ο νέ-
ος πρότυπος βρεφονηπιακός 
σταθµός που κατασκεύασε ο 
∆ήµος Φυλής στη συµβολή 
των οδών  Ανθέων και Ευό-
σµου 4, στη Φυλή.

Το έργο που χρηµατοδοτή-
θηκε από την Περιφέρεια Αττι-
κής και παραλήφθηκε από τον 
Αντιδήµαρχο Θανάση Σχίζα 
και την Τεχνική Υπηρεσία του 
∆ήµου.

Ο Βρεφονηπιακός Σταθ-
µός είναι Ολοκληρωµένης 
Φροντίδας, δυναµικότητας 99 
παιδιών και θα φιλοξενήσει 
τµήµα βρεφών, τµήµα νηπί-
ων και τµήµα νηπίων µε ανα-
πηρία. Το κτίριο διαθέτει υπό-

γειο, ισόγειο και πρώτο  όροφο 
και ακολουθεί το πρότυπο ενός 
«µεγάλου σπιτιού». Στο υπό-
γειο στεγάζονται οι βοηθητι-
κοί χώροι, το λεβητοστάσιο και 
το πυροσβεστικό συγκρότηµα. 
Το ισόγειο περιλαµβάνει τους 
χώρους των νηπίων και των 
νηπίων µε αναπηρία (αίθου-
σα πολλαπλών χρήσεων, αί-
θουσες απασχόλησης µε WC 
– λουτρό, αίθουσες ύπνου), κα-
θώς και την κουζίνα. Ο πρώ-
τος όροφος περιλαµβάνει τους 
αντίστοιχους χώρους για τα 
βρέφη. Ο περιβάλλων χώρος 
περιλαµβάνει παιδική χαρά µε 
όργανα παιχνιδιού και πράσι-
νο για παιχνίδι και περίπατο.

ΕΝ ∆ΗΜΩ/

Ο ∆ήµος Βύρωνα σε συνεργα-
σία µε τον ΕΟ∆Υ, θα ξεκινήσει 
πάλι τα δωρεάν τεστ ταχείας ανί-
χνευσης κορωνοϊού, κάθε Τρίτη 
για όλο τον Ιανουάριο (αρχής γε-
νοµένης από την Τρίτη 9.1.2024), 
στο Παλαιό ∆ηµαρχείο Βύρωνα, 
από 9:30 έως 15:00.

Οι ενδιαφερόµενοι πρέπει 

να είναι προσεκτικοί στην τήρη-
ση των µέτρων ασφαλείας. Για 
να κάνουν το τεστ θα χρειαστούν:
� ∆ελτίο Αστυνοµικής Ταυτότη-
τας
� ΑΜΚΑ

Για το rapid test µπορούν να 
προσέλθουν πολίτες όλων των 
ηλικιών.

Αρχίζουν και πάλι τα δωρεάν rapid test στον Βύρωνα

∆ΗΜΟΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ: 
ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΛΙΒΑΝΙΟΥ 

- ΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ

Βρεφονηπιακός σταθμός – 
κόσμημα στο Δήμο Φυλής
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Λ
ίγο πριν αλλάξει ο χρόνος, 
η χώρα µας πήρε µια διό-
λου ευκαταφρόνητη διάκρι-
ση, επιστέγασµα της οικονο-

µικής κυβερνητικής της πολιτικής, αλλά 
και των προσπαθειών των πολιτών της. 
Ο Economist ανέδειξε την Ελλάδα ως τη 
χώρα της χρονιάς για το 2023. 

Στην αναλυτική του έκθεση για τον 
τόπο που παρουσίασε τη µεγαλύτερη 
βελτίωση, τοποθέτησε την χώρα µας για 
το 2023 στην κορυφή της ετήσιας κατά-
ταξης που κάνει κάθε χρόνο αναφορικά 
µε τις οικονοµίες του πλούσιου κόσµου. 
Σηµείωσε πως η Ελλάδα αποδεικνύει 
ότι ακόµη και από το χείλος της κατάρ-
ρευσης είναι δυνατόν να θεσπιστούν οι-
κονοµικές µεταρρυθµίσεις, ενώ δεν πα-
ρέλειψε µια αναδροµή δέκα χρόνια πριν 
όταν «Η Ελλάδα ήταν σακατεµένη από 
µια κρίση χρέους και γελοιοποιήθηκε 
από τη Wall Street. Τα εισοδήµατα είχαν 
καταρρεύσει …. και τα εξτρεµιστικά κόµ-
µατα της αριστεράς και της δεξιάς οργί-
αζαν. Η κυβέρνηση έγινε τόσο απελπι-
σµένη που αγκαλιάστηκε µε την Κίνα και 

αργότερα πούλησε το κύριο λιµάνι της, 
τον Πειραιά, σε κινεζική εταιρεία.»

Ο Economist υποστηρίζει επίσης ότι 
η χώρα µας σηµειώνει «µερικά εκπλη-
κτικά αποτελέσµατα» στους πέντε δεί-
κτες, βάσει των οποίων προκύπτει η 
συνολική βαθµολογία για κάθε χώρα. 
Αλλά εκείνο στο οποίο ξεχωρίζει είναι η 
αύξηση της χρηµατιστηριακής αξίας της 
ελληνικής αγοράς κατά 43,8%. 

Η αναγνώριση αυτή και κυρίως η 
αναφορά στο δεκαετές παρελθόν, έφε-
ραν στο µυαλό αναµνήσεις γεγονότων 
αµέσως µετά το Καστελόριζο. Τότε που 
γερµανικά έντυπα άρχισαν να παρουσι-
άζουν τους Έλληνες ως τους σύγχρονους 
Λωτοφάγους της Ευρώπης που αρέσκο-
νται στη γεµάτη από χλιδή ζωή. Αλή-
θεια, τότε δεν θα µπορούσαµε να φαντα-
στούµε ότι κάποια χρόνια µετά η χώρα 

θα βρισκόταν στην κορυφή του βρετανι-
κού Economist. 

Το ίδιο και ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, o οποίος µετά την 
δηµοσίευση της ετήσιας αυτής έκθε-
σης σηµείωσε µε ανάρτησή του «Πριν 
από µερικά χρόνια, ποιος θα περίµε-
νε ότι η Ελλάδα θα αναδεικνυόταν από 
το Economist ως χώρα της χρονιάς; Κι 
όµως αυτό ακριβώς συνέβη. Μια ανα-
γνώριση των προσπαθειών του ελληνι-
κού λαού, των συνεχιζόµενων µεταρρυθ-
µίσεων και της προόδου της χώρας µας.»

Η αλήθεια είναι ότι δεν υπάρχει κα-
νείς που να µην αναγνωρίζει ότι πλέον 
η οικονοµία κινείται σε διαφορετικούς 
ρυθµούς. Όλοι αισθάνονται µε τον έναν 
ή τον άλλον τρόπο ότι πέρασαν οι επο-
χές που νιώθαµε τα δακτυλοδεικτούµενα 
παραδείγµατα προς αποφυγήν. Ο πήχης 

ανέβηκε και πρέπει να ανέβει κι άλλο. 
Για το 2024 η ευχή είναι η χώρα µας να 
συνεχίζει να προοδεύει και να βρίσκεται 
στο υψηλό στερέωµα των προηγµένων 
χωρών. Ο καινούριος χρόνος να δικαιώ-
σει ακόµη περισσότερο τις προσπάθειες 
των Ελλήνων πολιτών και να τους χαρί-
σει ευηµερία και προκοπή. Έχουµε δι-
δαχτεί πλέον πολλά και έχουµε γίνει λί-
γο πιο σοφοί. ∆ε µας χρειάζεται ούτε η 
ατέρµονη πολυλογία, ούτε ο διχασµός, 
ούτε οι αυταπάτες και πολύ περισσότερο 
οι δηµαγωγικές χυδαιότητες.  

Ας χαρούµε τη νέα χρονιά που µό-
λις ξεκίνησε µε την πρόταση που ολο-
κληρώνει την έκθεση του Economist 
αναφορικά µε την πρωτιά της Ελλάδας: 
«Ενώ οι Φινλανδοί που υποαποδίδουν 
µπορούν να παρηγορηθούν αυτά τα Χρι-
στούγεννα πνίγοντας τον πόνο τους σε 
ένα päntsdrunk (τοπικό ποτό), ο υπόλοι-
πος κόσµος θα πρέπει να υψώσει ένα πο-
τήρι ούζο σε αυτόν τον απίθανο πρωτα-
θλητή». Καλή Χρονιά στην χώρα µας, 
στον απίθανο αυτό πρωταθλητή!

Οι Έλληνες δεν είναι πλέον τα δακτειλοδεικτούµενα 
παραδείγµατα προς αποφυγήν

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΑΡΘΡO/

Ελλάδα, ο απίθανος 
αυτός πρωταθλητής!
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Σ
ε µια προσπάθεια να 
αυξήσει τη δηµοτικό-
τητά του ο Σουλτά-
νος, τρεις µήνες πριν 

τις δηµοτικές εκλογές της Τουρ-
κίας, κατέφυγε στα «γνωστά του 
κόλπα» ανακοινώνοντας αύξηση 
του κατώτατου µισθού κατά 49% 
από τον Ιανουάριο.

Όπως ανακοίνωσε ο Τούρ-
κος υπουργός Εργασίας Βεντάτ 
Ισιχάν σε τηλεοπτική συνέντευξη 
Τύπου στην Άγκυρα, ύστερα από 
διαπραγµατεύσεις µε τα εργατικά 
συνδικάτα ο κατώτατος µισθός θα 
φτάσει τις 17.002 τουρκικές λίρες 
(578 δολάρια).

Πρόκειται για µια αύξηση 
άνω του 100% φέτος, η οποία έγι-
νε σε δύο προσαρµογές που συ-
νέβαλαν στην ταχύτερη αύξηση 
των τιµών και ανέβασαν το κό-
στος εργασίας. «Εκπληρώσαµε 
την υπόσχεσή µας να µην επιτρέ-
ψουµε στους εργαζοµένους µας 
να τσακιστούν από τον πληθωρι-
σµό», δήλωσε χαρακτηριστικά ο 
υπουργός.

Η ανεξέλεγκτη ακρίβεια τους 
καλοκαιρινούς µήνες, κυρίως σε 

τρόφιµα και ενοίκια, έχει εξανε-
µίσει την αγοραστική ικανότητα 
των καταναλωτών της γείτονος 
χώρας. Στις 20 Ιουνίου είχε ανα-
κοινωθεί η προηγούµενη αύξη-
ση, όµως µέχρι τις 27 ∆εκεµβρί-
ου ο κατώτατος µισθός µειώθηκε 
κατά 96 δολάρια λόγω της συνε-
χούς διολίσθησης της τουρκικής 
λίρας, έχασε δηλαδή περίπου το 
ένα τρίτο της αξίας του. Η κυβέρ-
νηση Ερντογάν θεωρεί πως µε τη 
νέα αύξηση θα ενισχυθεί η αγο-
ραστική ικανότητα των πολιτών, 
όµως είναι σίγουρο πως θα αυξή-
σει και τον πληθωρισµό.

Εκτόξευση 
του πληθωρισµού 
Η χθεσινή µεγάλη αύξηση του 
κατώτατου µισθού ήταν µια ανα-
γκαία απόφαση για την επιβίωση 
µεγάλου µέρους της κοινωνίας. 
Πάνω από το ένα τρίτο του εργα-
τικού δυναµικού της χώρας αµοί-
βεται µε τον κατώτατο µισθό, ο 

οποίος όµως αποτελεί επίσης ση-
µείο αναφοράς για ευρύτερες µι-
σθολογικές συµφωνίες στην οικο-
νοµία. Η κίνηση αυτή µπορεί να 
ήταν αναγκαία και να προσφέρει 
προσωρινά ανακούφιση. Θα αυ-
ξήσει την αγοραστική ικανότητα 
των πολιτών, ωστόσο θα σπρώξει 
και πάλι ψηλά τον πληθωρισµό, ο 
οποίος άγγιξε το 62% τον περα-
σµένο Νοέµβριο. Παράλληλα, 
θα υπονοµεύσει τα µέτρα ελέγ-
χου του πληθωρισµού που εφαρ-
µόζει η νέα ηγεσία του υπουργεί-
ου Οικονοµίας και της Τράπεζας 
της Τουρκίας µε σταδιακές µειώ-
σεις των επιτοκίων.

Ανησυχία στις αγορές
Όπως αναφέρει το Bloomberg, η 
αύξηση που ανακοίνωσε ο υπουρ-
γός είναι κοντά σε ένα επίπεδο 
που αρκετοί δανειστές της Wall 
Street έχουν προειδοποιήσει ότι 
θα περιπλέξει τις προσπάθειες της 
κεντρικής τράπεζας να περιορίσει 

τον πληθωρισµό.
Η Goldman Sachs Group και 

η Morgan Stanley υποστηρίζουν 
πως η κεντρική τράπεζα θα µπο-
ρούσε να αυστηροποιήσει περαι-
τέρω την πολιτική, εάν η προσαρ-
µογή του κατώτατου µισθού ήταν 
υψηλότερη από 40%-50%.

Η πρόκληση, πάντως, ώρα εί-
ναι πώς να κατευνάσει έναν πλη-
θυσµό που αντιµετωπίζει προβή-
µατα επιβίωσης, χωρίς όµως να 
παρεµποδιστεί η προσπάθεια µεί-
ωσης του πληθωρισµού σχεδόν 
στο µισό µέχρι το τέλος του έτους. 

Ο Τούρκος Πρόεδρος, επί µα-
κρόν πρωταθλητής του φθηνού 
χρήµατος, έχει ανανεώσει την οι-
κονοµική ηγετική οµάδα µετά την 
επανεκλογή του τον Μάιο. Έκτο-
τε, η εστίαση στράφηκε στη χαλά-
ρωση της εγχώριας ζήτησης, µε 
την κεντρική τράπεζα να αυξάνει 
απότοµα τα επιτόκια για να αντι-
µετωπίσει τον πληθωρισµό.

Η κεντρική τράπεζα προβλέ-

πει ότι η αύξηση των τιµών θα 
τελειώσει φέτος στο 65%, προ-
τού κορυφωθεί πάνω από το 
70% τον Μάιο και στη συνέ-
χεια ολοκληρώσει το 2024 στο 
36%. Έχει ωθήσει τη νοµισµατι-
κή πολιτική σε µια πιο συµβατι-
κή τροχιά, πενταπλασιάζοντας 
το σηµείο αναφοράς στο 42,5% 
από τον Ιούνιο και σηµατοδοτώ-
ντας ότι θα µπορούσε να αυξη-
θεί υψηλότερα τον Ιανουάριο.
Το τουρκικό νόµισµα ολοκλήρω-
σε το 2023 ως το νόµισµα µε τη 
δεύτερη χειρότερη επίδοση στην 
ΕΜ που παρακολουθείται από το 
Bloomberg, µετά το πέσο της Αρ-
γεντινής. 

Στοχεύει σε πολιτικό 
όφελος ο Ερντογάν
Ένας τέτοιος µποναµάς τρεις µή-
νες πριν τις ∆ηµοτικές Εκλογές 
της 31ης Μαρτίου, θα ενισχύσει 
τη δηµοτικότητά του προέδρου 
Ερντογάν, που επιθυµεί πάση θυ-
σία να φέρει τους δικούς του αν-
θρώπους στην αυτοδιοίκηση, 
έστω και αν οι καλές µέρες για 
τους τούρκους πολίτες κρατήσουν 
µόνο για λίγο.

ΤΟΥΡΚΙΑ: Ανησυχία στις αγορές από 
τα... προεκλογικά «δωράκια» Ερντογάν

Βουτιά σε λίρα και οµόλογα µετά την ανακοίνωση
για αύξηση του κατώτατου µισθού 
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∆
ύο δισεκατοµµύρια άν-
θρωποι σε 50 χώρες 
παγκοσµίως θα προ-
σέλθουν στις κάλπες 

το 2024, χρονιά στην οποία θα ψη-
φίσουν οι περισσότεροι άνθρωποι 
στην ιστορία.

Περίπου 30 κράτη αναµένε-
ται να εκλέξουν πρόεδρο, ενώ σε 
σχεδόν άλλα 20 είναι προγραµ-
µατισµένες βουλευτικές εκλογές. 
Από τις ΗΠΑ και τη Ρωσία µέχρι 
τις ευρωεκλογές του 2024, ο µισός 
παγκόσµιος πληθυσµός, περίπου 
το 49%, σύµφωνα µε τους υπολο-
γισµούς του AFP, να βρεθεί στις 
κάλπες µέσα στο 2024.

Όλες αυτές οι αναµετρήσεις θα 
διεξαχθούν σε ένα ταραχώδες δι-
εθνές περιβάλλον, µε τη ρωσοου-
κρανική σύγκρουση και τον πόλε-
µο µεταξύ Χαµάς και Ισραήλ, ενώ 
πιθανότατα θα αντιµετωπίσουν 
κίνδυνο παραπληροφόρησης και 
χειραγώγησης που συνδέεται µε 
την τεχνητή νοηµοσύνη (AI), σύµ-
φωνα µε παρατηρητές.

Και όχι µόνο. Οι εκλογές θα 
δοκιµάσουν επίσης την ανθεκτι-
κότητα των παγκόσµιων δηµο-
κρατιών εν µέσω φόβων για αύξη-
ση της επιρροής των ακροδεξιών 
σχηµατισµών, γεγονός που θα 
αποτελέσει αναµφίβολα οπισθο-
δρόµηση.

Εκλογές ΗΠΑ: 
Μπάιντεν εναντίον Τραµπ; 
Στις 5 Νοεµβρίου είναι προγραµ-
µατισµένες οι προεδρικές εκλο-
γές στις ΗΠΑ. Αυτές είναι οι 60ές 
αµερικανικές προεδρικές εκλογές 
και πιθανότατα θα διεξαχθούν πά-
λι µεταξύ του 81χρονου απερχόµε-
νου ∆ηµοκρατικού προέδρου Τζο 
Μπάιντεν και του 77χρονου Ρεπου-
µπλικανού προκατόχου του, Ντό-
ναλντ Τραµπ. Στο σενάριο που ο 
Τραµπ ανέλθει και πάλι στην εξου-
σία της υπερδύναµης του πλανήτη, 
είναι σχεδόν σίγουρο πως η πολιτι-
κή της ∆ύσης για την Ουκρανία θα 
διαφοροποιηθεί, καθώς ορισµένες 
πτέρυγες του κόµµατος ζητούν τον 
περιορισµό της στρατιωτικής και οι-
κονοµικής βοήθειας προς το Κίεβο.
Μπορεί επίσης να «ξυπνήσει» 
εµπορικές διαµάχες που βρίσκο-
νται εν υπνώσει ή να επηρεάσει τις 
συνοµιλίες για να επιτραπεί στην 
ΕΕ να εξάγει κρίσιµα ορυκτά που 
χρησιµοποιούνται για την κατα-
σκευή ηλεκτρικών µπαταριών στις 
ΗΠΑ χωρίς να επιβαρυνθεί µε δα-
σµούς.

Ρωσία: Ο Πούτιν 
και πάλι υποψήφιος 
Στις 8 ∆εκεµβρίου ο Βλαντιµίρ Πού-
τιν ανακοίνωσε ότι θα είναι υποψή-
φιος για µια πέµπτη θητεία, η οποία 
θα είναι διάρκειας πέντε ετών και θα 
τον διατηρήσει στην εξουσία µέχρι το 
2030. Το 2020 ο Πούτιν τροποποίη-

σε το Σύνταγµα για να του επιτρέπει 
ουσιαστικά να παραµείνει στην εξου-
σία µέχρι το 2036—δηλαδή να κυ-
βερνήσει για περισσότερα χρόνια 
και από τον Στάλιν. Με τον πόλεµο 
στην Ουκρανία να χρησιµοποιείται 
για να φιµωθούν οι διαφωνούντες 
και οι αντιπολιτευόµενοι και µε τον 

µεγαλύτερο εχθρό του, τον Αλεξέι 
Ναβάλνι, στη φυλακή όπου εκτίει 
19ετή ποινή κάθειρξης, ελάχιστες εί-
ναι οι πιθανότητες να αντιµετωπίσει 
εµπόδια στην επανεκλογή του.

Ινδία: Το µεγάλο 
παιχνίδι εξουσίας 

του Μόντι
Σχεδόν ένα δισεκατοµµύριο Ινδοί θα 
προσέθουν τον Απρίλιο και το Μά-
ιο στις κάλπες, µε τον πρωθυπουρ-
γό Ναρέντρα Μόντι και το εθνικιστι-
κό ινδουιστικό κόµµα του, το BJP, να 
διεκδικούν µια τρίτη θητεία. Η πολι-
τική καριέρα και η επιτυχία του Μό-
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ντι βασίζονται στη στήριξη που έχει 
από το ένα δισεκατοµµύριο και πλέον 
των ινδουιστών στη χώρα--σύµφωνα 
µε αναλυτές—και στην καλλιέργεια 
εχθρότητας προς την µουσουλµανική 
µειονότητα. Παρά την καταστολή των 
πολιτικών ελευθεριών που συντελεί-
ται υπό την ηγεσία του, ο Μόντι οδεύ-
ει προς τις εκλογές ως το απόλυτο φα-
βορί, µε τους υποστηρικτές του να του 
πιστώνουν ότι ενίσχυσε την θέση της 
Ινδίας στη διεθνή σκηνή.

Ευρωεκλογές 2024: 
Αµείωτο το ενδιαφέρον
Περισσότεροι από 400 εκατοµµύρια 
πολίτες θα κληθούν τον προσεχή Ιού-
νιο να εκλέξουν τα νέα µέλη του ευ-
ρωπαϊκού κοινοβουλίου. Οι ευρω-
εκλογές εκφράζονται φόβοι ότι θα 
αποτελέσουν ευκαιρία για τους ακρο-
δεξιούς λαϊκιστές, οι οποίοι έχουν την 
τύχη µε το µέρος τους µετά την νίκη 
του ακροδεξιού, αντιευρωπαϊκού, 
αντιισλαµικού Κόµµατος Ελευθερίας 
(PVV) του Βίλντερς στις εκλογές του 
Νοεµβρίου στην Ολλανδία και την 
περσινή νίκη των ακροδεξιών Αδελ-
φών της Ιταλίας της Τζόρτζια Μελό-
νι. Οι Βρυξέλλες µπορούν ωστόσο να 
αισιοδοξούν για την Πολωνία, όπου 
ο πρώην πρόεδρος του Ευρωπαϊκού 
Συµβουλίου Ντόναλντ Τουσκ έχει 
επιστρέψει στην εξουσία µε µια αµι-
γώς φιλοευρωπαϊκή ατζέντα.

Μεξικό: Εκλογές 
γένους θηλυκού
Μια αριστερή πρώην δήµαρχος της 
πόλης του Μεξικού και µια επιχειρη-
µατίας, θα προσπαθήσουν αµφότερες 
να γράψουν ιστορία στο Μεξικό τον 
Ιούνιο προσβλέποντας να γίνουν η 
πρώτη γυναίκα πρόεδρος στην ιστο-
ρία της χώρας. Η πρώην δήµαρχος 
της πόλης του Μεξικού Κλαούδια Σέ-
ινµπαουµ, 61 ετών, θα είναι η υποψή-
φια του κυβερνώντος κόµµατος, ενώ 
η ορκισµένη εχθρός της Σότσιλ Γκάλ-
βες, 60 ετών, ορίστηκε υποψήφια 
στο «Ευρύ Μέτωπο» τριών παρατάξε-
ων της αντιπολίτευσης.

Ιράν: Εκλογές στη σκιά 
θανάτου της Μαχσά Αµινί
Οι βουλευτικές εκλογές θα διεξα-
χθούν την 1η Μαρτίου, 18 µήνες µε-
τά τον θάνατο της Μαχσά Αµινί. Ο 
θάνατος αυτής της νεαρής κουρδι-
κής καταγωγής Ιρανής µετά τη σύλ-
ληψή της από την αστυνοµία ηθών 
επειδή δεν φορούσε σωστά τη µαντί-
λα, προκάλεσε µήνες µαζικών διαδη-
λώσεων εναντίον πολιτικών και θρη-
σκευτικών ηγετών. Ένα κίνηµα που 

υπέστη σκληρή καταστολή, µε εκα-
τοντάδες θανάτους και χιλιάδες συλ-
λήψεις.

Σενεγάλη: εκλογές 
υπό ένταση; 
Περίπου δέκα προεδρικές εκλογές 
προγραµµατίζονται για το 2024 στην 
Αφρική, υπό τη σκιά οκτώ πραξικο-

πηµάτων που έχουν γίνει µέσα σε µό-
λις τρία χρόνια. Οι εκλογές στη Σενε-
γάλη στις 25 Φεβρουαρίου, ενδέχεται 
να σηµαδευτούν από εντάσεις. Ο πρό-
εδρος Μάκι Σαλ που βρίσκεται στην 
εξουσία από το 2012, διόρισε τον Σε-
πτέµβριο τον πρωθυπουργό του, τον 
Αµάντου Μπα, υποψήφιο του στρατο-
πέδου του. Από την πλευρά της αντι-

πολίτευσης, η υποψηφιότητα του Ου-
σµάν Σόνκο, τρίτου στις προεδρικές 
εκλογές του 2019, παραµένει σε εκ-
κρεµότητα. Στις 14 ∆εκεµβρίου, το 
Ανώτατο ∆ικαστήριο της Σενεγά-
λης διέταξε την επανένταξή του στους 
εκλογικούς καταλόγους. Η υπόθεση 
θα επανεξεταστεί.

Ο Σόνκο καταδικάστηκε στις αρ-

χές Ιουνίου και φυλακίστηκε µε διά-
φορες κατηγορίες, γεγονός που προ-
κάλεσε διαδηλώσεις διαµαρτυρίας 
και βίαια επεισόδια. Ο ίδιος ο Σόν-
κο καταγγέλλει «συνωµοσία» για να 
τορπιλιστεί η υποψηφιότητά του, την 
οποία η κυβέρνηση αρνείται.

Βενεζουέλα: Μαδούρο 
ή έκπληξη από 
τους αρνητές του; 
Στη Βενεζουέλα, εν µέσω µίας σοβα-
ρής πολιτικής και οικονοµικής κρίσης, 
η οποία έχει ωθήσει στην εξορία πά-
νω από επτά εκατοµµύρια ανθρώπους, 
ο σοσιαλιστής Νικολάς Μαδούρο, δι-
άδοχος του Ούγκο Τσάβες, στοχεύ-
ει σε τρίτη θητεία το δεύτερο εξάµηνο 
του 2024.Η επανεκλογή του το 2018, 
που θεωρήθηκε ευρέως προϊόν νοθεί-
ας, δεν αναγνωρίστηκε από πολλές χώ-
ρες, συµπεριλαµβανοµένων των ΗΠΑ. 
Ένα µεγάλο µέρος της αντιπολίτευ-
σης συσπειρώθηκε µε την φιλελεύθε-
ρη Μαρία Κορίνα Ματσάδο, παρά τον 
αποκλεισµό της. Οι Ηνωµένες Πολιτεί-
ες, οι οποίες τον Οκτώβριο χαλάρωσαν 
για έξι µήνες το εµπάργκο πετρελαίου 
στη Βενεζουέλα, κάτοχο των µεγαλύτε-
ρων αποθεµάτων µαύρου χρυσού στον 
κόσµο, ζητούν την άρση του αποκλει-
σµού των αντιπάλων, συµπεριλαµβα-
νοµένου αυτού της Ματσάδο.

Κάλπες (σχεδόν) παντού
Το Ηνωµένο Βασίλειο θα πραγµατο-
ποιήσει γενικές εκλογές πριν από το 
τέλος του 2024, όπως επιβεβαίωσε ο 
πρωθυπουργός Ρίσι Σουνάκ νωρίτε-
ρα αυτή την εβδοµάδα. Άλλες εκλογι-
κές αναµετρήσεις που παρουσιάζουν 
ενδιαφέρον είναι στην Φινλανδία που 
θα εκλέξει τον νέο της πρόεδρο τον Ια-
νουάριο. Βουλευτικές εκλογές θα δι-
εξαχθούν στη  Λιθουανία  στις 12 
Μαΐου και στην Κροατία στις 22 Σε-
πτεµβρίου. Εκλογές έχουν προγραµ-
µατιστεί στη Λευκορωσία στις 25 
Φεβρουαρίου, ενώ η Ταϊβάν θα προ-
σέλθει στις κάλπες για προεδρικές 
εκλογές στις 13 Ιανουαρίου.

Νέα πολιτι(σµι)κά σοκ;
Οι εκλογικές αναµετρήσεις στο Πα-
κιστάν, το Μπαγκλαντές, την Ινδο-
νησία αλλά και το πολιτικά αστα-
θές Νότιο Σουδάν, εκτιµάται ότι θα 
µπορούσαν να επιβεβαιώσουν µία 
αυξανόµενη ροπή προς τον αυταρχι-
σµό.  Η Τυνησία, χώρα στην οποία 
γεννήθηκε η Αραβική Άνοιξη το 
2011, ενδέχεται να διεξαγάγει προε-
δρικές εκλογές τον Οκτώβριο.

*Με πληροφορίες
 από το ΑΠΕ-ΜΠΕ
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Στο σενάριο που ο Τραµπ ανέλθει και πάλι στην εξουσία της υπερδύναµης του 
πλανήτη, είναι σχεδόν σίγουρο πως η πολιτική της ∆ύσης για την Ουκρανία 

θα διαφοροποιηθεί, καθώς ορισµένες πτέρυγες του κόµµατος ζητούν τον 
περιορισµό της στρατιωτικής και οικονοµικής βοήθειας προς το Κίεβο. 



Ε
πεκτάθηκε από 1ης Ιανου-
αρίου 2024, η υποχρεωτι-
κή εφαρμογή της ψηφια-
κής κάρτας εργασίας στις 

επιχειρήσεις που ανήκουν κατά κύ-
ρια δραστηριότητα στον κλάδο της βι-
ομηχανίας και στον κλάδο του λιανε-
μπορίου. Από την υποχρέωση αυτή 
εξαιρούνται οι επιχειρήσεις που δρα-
στηριοποιούνται στον κλάδο της ενέρ-
γειας, στα πετρελαιοειδή και στα ορυ-
χεία.

Μέσω της ψηφιακής κάρτας εργα-
σίας, το σύστημα ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ ενημε-
ρώνεται σε πραγματικό χρόνο για το 
ωράριο εργασίας των εργαζομένων 
και χαρακτηρίζει αυτόματα κάθε ώρα 
εργασίας ως κανονικό ωράριο – υπε-
ρεργασία, υπερωρία ή διευθέτηση, 
όπως επίσης τα διαλείμματα, τα ρεπό, 
τις άδειες, μεταξύ άλλων.

Σε ποιους κλάδους μπαίνει 
η Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας
Αναλυτικά οι κλάδοι όπου ισχύει η ψη-
φιακή κάρτα εργασίας από την 1η Ια-
νουαρίου 2024:
 Βιομηχανία τροφίμων
 Ποτοποιία
 Παραγωγή προϊόντων καπνού

 Παραγωγή κλωστοϋφαντουργι-
κών υλών
 Κατασκευή ειδών ένδυσης
 Βιομηχανία δέρματος και δερμά-
τινων ειδών
 Βιομηχανία ξύλου και κατασκευή 
προϊόντων από ξύλο και φελλό, 
εκτός από έπιπλα, κατασκευή ειδών 
καλαθοποιίας και σπαρτοπλεκτικής
 Χαρτοποιία και κατασκευή χάρτι-
νων προϊόντων
 Εκτυπώσεις και αναπαραγωγή 
προεγγεγραμμένων μέσων
 Παραγωγή χημικών ουσιών και 
προϊόντων
 Παραγωγή βασικών φαρμακευτι-
κών προϊόντων και φαρμακευτικών 
σκευασμάτων
 Κατασκευή προϊόντων από ελα-
στικό (καουτσούκ) και πλαστικές 
ύλες
 Παραγωγή άλλων μη μεταλλι-
κών ορυκτών προϊόντων
 Παραγωγή βασικών μετάλλων
 Κατασκευή μεταλλικών προϊό-
ντων, με εξαίρεση τα μηχανήματα 
και τα είδη εξοπλισμού
 Κατασκευή ηλεκτρονικών υπολο-
γιστών, ηλεκτρονικών και οπτικών 
προϊόντων

 Κατασκευή ηλεκτρολογικού εξο-
πλισμού
 Κατασκευή μηχανημάτων και ει-
δών εξοπλισμού π.δ.κ.α.
 Κατασκευή μηχανοκίνητων οχη-
μάτων, ρυμουλκούμενων και ημιρυ-
μουλκούμενων οχημάτων
 Κατασκευή λοιπού εξοπλισμού 
μεταφορών
 Κατασκευή επίπλων
 Άλλες μεταποιητικές δραστηριότη-
τες
 Επισκευή και εγκατάσταση μηχανη-
μάτων και εξοπλισμού
 Λιανικό εμπόριο, εκτός από το εμπό-
ριο μηχανοκίνητων οχημάτων και μο-
τοσυκλετών.

Οι εν λόγω επιχειρήσεις υποχρε-
ούνται να διαθέτουν και να ενεργοποι-
ούν αντιστοίχως, σύστημα ψηφιακής 
κάρτας εργασίας για το σύνολο των ερ-
γαζομένων τους με σύμβαση ή σχέση 

εξαρτημένης εργασίας, που απασχο-
λούνται με φυσική παρουσία στο χώ-
ρο παροχής εργασίας της επιχείρησης, 
περιλαμβανομένων και των εργαζομέ-
νων που απασχολούνται στις ανωτέ-
ρω επιχειρήσεις μέσω δανεισμού.

Κυρώσεις
Για τους κλάδους που θα εφαρμο-
στεί το μέτρο, οι διοικητικές κυρώ-
σεις επιβάλλονται:

i) για τις επιχειρήσεις που ανή-
κουν στον κλάδο της βιομηχανίας 
ως ανωτέρω, από την 1η Απριλίου 
2024 και

ii) για τις επιχειρήσεις που ανή-
κουν στον κλάδο του λιανεμπορίου, 
ανωτέρω, από την 2α Μαΐου 2024,

iii) για αμφότερους τους ανω-
τέρω κλάδους με αριθμό εργαζο-
μένων που δεν υπερβαίνει τους 10 
από την 13η Μαΐου 2024.

Ενημέρωση εργοδότη για 
παράλληλη απασχόληση 
εργαζομένου
Η υπουργική απόφαση περιλαμβά-
νει διάφορες ρυθμίσεις και μία αφο-
ρά την παράλληλη απασχόληση.

Συγκεκριμένα, αντικαθίστα-

ται στο άρθρο 4 η παρ. 11 ως εξής: 
Ο εργοδότης ενημερώνεται από το 
ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ για τυχόν ισχύου-
σες δηλωθείσες συμβατικές ώρες 
εβδομαδιαίας απασχόλησης λόγω 
παράλληλης απασχόλησης του ερ-
γαζομένου αυτού σε άλλον ή άλ-
λους εργοδότες, στους οποίους 
προσλαμβάνεται από την 1η Μαρ-
τίου 2024 και μετά.

Σύμφωνα με τη νέα υπουρ-
γική απόφαση, η ψηφιακή κάρ-
τα δεν εφαρμόζεται σε διευθυντι-
κά στελέχη, και συγκεκριμένα σε 
υπαλλήλους που:

Ασκούν το διευθυντικό δικαίω-
μα έναντι λοιπών εργαζομένων της 
επιχείρησης ή είναι πρόσωπα εξου-
σιοδοτημένα να λαμβάνουν αποφά-
σεις αυτόνομα.

Εκπροσωπούν και δεσμεύουν 
την επιχείρηση προς τρίτους.

Είναι μέλη του διοικητικού συμ-
βουλίου ή αντίστοιχου οργάνου δι-
οίκησης του εργοδότη.

Είναι μέτοχοι ή εταίροι κατέχο-
ντες άνω του 0,5% των δικαιωμά-
των ψήφου του εργοδότη.

Προΐστανται διευθύνσεων, μο-
νάδων ή τμημάτων ή άλλων αυ-
τοτελών οργανικών μονάδων της 
επιχείρησης που προσδιορίζονται 
στο οργανόγραμμά της, εφόσον ο 
εργοδότης τους εμπιστεύεται την 
εποπτεία. Εφόσον βέβαια οι εργα-
ζόμενοι αυτοί αμείβονται με συμ-
φωνημένες μηνιαίες αποδοχές που 
δεν υπολείπονται του τετραπλασίου 
του εκάστοτε ελάχιστου κατώτατου 
μισθού, αντί του εξαπλασίου που 
ισχύει σήμερα.

Αμείβονται με συμφωνημένες 
μηνιαίες αποδοχές που δεν υπολεί-
πονται του εξαπλασίου του εκάστο-
τε ελάχιστου νομοθετημένου μι-
σθού, αντί του οκταπλασίου που 
ισχύει σήμερα».
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Κυρώσεις από 
την 1η Απριλίου 

και 1η Μαΐου 
αντίστοιχα

ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΡΤΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΌΣΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΝΩΡΙΖΕΤΕ
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Α
ργά και σταθερά οι γιορτές 

Α
ργά και σταθερά οι γιορτές 

Αέφτασαν στο τέλος τους και Αέφτασαν στο τέλος τους και Αήδη τα δηµοσιεύµατα για Αήδη τα δηµοσιεύµατα για Ατο πώς θα κάνετε τον οργα-Ατο πώς θα κάνετε τον οργα-Α
νισµό σας να αποτοξινωθεί ή να αδυ-
νατίσει µετά από το µεγάλο φαγοπότι, 
κατακλύζουν το διαδίκτυο.

Όλοι λίγο ή πολύ γνωρίζουµε τι 
πρέπει να κάνουµε µετά από τόσες 
ατασθαλίες. Κυρίως, αυτό που οφεί-
λουµε είναι να «ακούσουµε» τον ορ-
γανισµό µας και να του προσφέρουµε 
αυτό που ζητάει. Φαγητό όταν πεινάει 
και διάλλειµα όταν νιώθει χορτάτος. 
Πάντα χωρίς υστερίες ή υπερβολές.
Ωστόσο, καλό θα είναι να παραθέ-
σουµε κάποιες διατροφικές συνήθει-
ες, που αποτελούν µύθους ή αλήθειες 
για τον ανθρώπινο οργανισµό, κι αυ-
τό είναι αποτέλεσµα των µακρόχρο-
νων, αλλά και σύγχρονων ερευνών 
που πραγµατοποιούν επιστηµονικές 
οµάδες διατροφολόγων.

Ξεκινώντας από την φράση των 
σοφών προγόνων µας «Παν µέτρον 
άριστον», παρακάτω θα βρείτε κά-
ποιους από αυτούς τους µύθους- αλή-
θειες, που αν τα κατανοήσετε ίσως 
πάψετε να νιώθετε ενοχές για το τι 
«βάζετε» στο στόµα σας!

■  Πρέπει να πίνουµε 8-10 ποτή-
ρια νερό ηµερησίως;
Η κατανάλωση νερού εξαρτάται από 
τις ανάγκες του κάθε ατόµου. Αν κά-
ποιος εργάζεται κάτω από τον καυτό 

ήλιο ή αθλείται, πρέπει να πίνει πο-
λύ νερό. Μικρότερη ποσότητα χρειά-
ζεται ένας άνθρωπος που καταναλώ-
νει µεγάλες ποσότητες φρούτων και 
λαχανικών ή σούπες. Μέχρι πρόσφα-
τα, η σύσταση των διαιτολόγων αφο-
ρούσε κατανάλωση τουλάχιστον οκτώ 
ποτηριών νερού ηµερησίως. Το 2008 
όµως οι επιστήµονες Dan Νegoianu 
και Stanley Goldfarb κατέληξαν στο 
συµπέρασµα ότι «δεν υπάρχει καθα-
ρή ένδειξη για τα οφέλη της κατανά-
λωσης µεγάλων ποσοτήτων νερού».

Ο συνδυασµός πρωτεϊνών µε 
τους υδατάνθρακες παχαίνουν;
Μεγάλο ψέµα. Ανέκαθεν, οι τροφές 
συνδυάζονταν. Η αύξηση ή η απώ-
λεια βάρους εξαρτώνται αποκλειστι-
κά από το ισοζύγιο ενέργειας και όχι 
από την ποιότητα ή τον συνδυασµό 
των θρεπτικών συστατικών. Τα µακα-
ρόνια µε το κρέας σε συνδυασµό µε 
τη σάλτσα, όντως, µπορεί να είναι ένα 
πιάτο µε αρκετές θερµίδες στο σύνολό 
του. Ανάλογες θερµίδες, ωστόσο, µπο-
ρεί προσλάβει κάποιος αν φάει φασο-
λάκια σε ποσότητα που να δίνει αντί-
στοιχες θερµίδες.

■  Το ψωµί παχαίνει;
Το ψωµί περιέχει κυρίως υδατάνθρα-

κες, που παρέχουν 4 θερ-
µίδες/ γραµµάριο, ενώ τα λίπη παρέ-
χουν 9 θερµίδες/ γραµµάριο. Το ψωµί 
δεν έχει σχεδόν καθόλου λίπος, εκτός 
κι αν προστεθούν σε αυτό άλλα υλι-
κά, όπως λάδι. Οι υδατάνθρακες είναι 
απαραίτητοι για την οµαλή λειτουργία 
του οργανισµού. Πρακτικά αυτό ση-
µαίνει ότι ένας άνθρωπος µε φυσιο-
λογικό βάρος πρέπει να τρώει κατά 
µέσον όρο 3 φέτες ψωµί την ηµέρα, 
ενώ ένας υπέρβαρος µπορεί να τρώει 
2 φέτες την ηµέρα. Αλλά, ναι, αν φάει 
κάποιος 1-2 φρατζόλες, ίσως παχύνει.

■  Μέλι αντί για ζάχαρη;
Το µέλι, στην πραγµατικότητα έχει 
περισσότερες θερµίδες από τη ζά-
χαρη, 64 αντί 46 ανά κουταλιά. Το 
πλεονέκτηµά του είναι ότι είναι πιο 
γλυκό, άρα µε µικρότερη ποσότητα 

∆εν υπάρχουν τροφές που παχαίνουν 

µένο δείπνο, όποια ώρα κι αν το φά-
ει κάποιος, δεν µετατρέπεται σε λίπος.

■  Τα συµπληρώµατα διατροφής 
αδυνατίζουν;
Τα διατροφικά συµπληρώµατα είναι 
χρήσιµα και κάποιες φορές απαραί-
τητα, όταν υπάρχουν αυξηµένες ενερ-
γειακές ή διατροφικές απαιτήσεις. 
Συνήθως, σε αυστηρά υποθερµιδικά 
προγράµµατα, η ανεπαρκής πρόσλη-
ψη βιταµινών ή µετάλλων, µπορεί να 
εµποδίσει την καλή λειτουργία του µε-
ταβολισµού. Εποµένως, ένα συµπλή-
ρωµα διατροφής, µπορεί να βοηθή-
σει, καθώς στόχος είναι να υπάρχει 
100% κάλυψη των θρεπτικών ανα-
γκών σε καθηµερινή βάση. Σε κα-
µία περίπτωση, όµως, δεν αποδίδεται 
η απώλεια των κιλών σε κάποιο συ-
µπλήρωµα διατροφής.

∆ίαιτες 
DETOX μετά 
τις γιορτές
Μύθοι και αλήθειες

ήλιο ή αθλείται, πρέπει να πίνει πο-
λύ νερό. Μικρότερη ποσότητα χρειά-
ζεται ένας άνθρωπος που καταναλώ-
νει µεγάλες ποσότητες φρούτων και 
λαχανικών ή σούπες. Μέχρι πρόσφα-
τα, η σύσταση των διαιτολόγων αφο-
ρούσε κατανάλωση τουλάχιστον οκτώ 
ποτηριών νερού ηµερησίως. Το 2008 
όµως οι επιστήµονες Dan Νegoianu 
και Stanley Goldfarb κατέληξαν στο 
συµπέρασµα ότι «δεν υπάρχει καθα- κες, που παρέχουν 4 θερ-

µελιού έχουµε την ίδια γλυκιά γεύση. 
Υπάρχουν τροφές που «καίνε» το λί-
πος (πχ. ανανάς, λεµόνι, ξύδι κτλ.);
∆εν υπάρχουν τροφές που παχαίνουν 
ή αδυνατίζουν. Για να χάσει κάποιος 
κιλά θα πρέπει οι θερµίδες που κατα-
ναλώνει να είναι λιγότερες από αυτές 
που χρειάζεται ο οργανισµός του.

■  Μετά τις 8 το βράδυ 
απαγορεύεται να τρώω;
Σίγουρα δεν είναι καλό να κοιµη-
θεί κάποιος µε γεµάτο στοµάχι. Αυ-
τό όµως έχει σχέση µε τη διαδικασία 
της χώνεψης. Ενα ελαφρύ, ισορροπη-
µένο δείπνο, όποια ώρα κι αν το φά-
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Ο συνδυασµός 
πρωτεϊνών µε τους 
υδατάνθρακες 
παχαίνουν;
Μεγάλο ψέµα. 
Ανέκαθεν, οι τροφές 
συνδυάζονταν. Η 
αύξηση ή η απώλεια 
βάρους εξαρτώνται 
αποκλειστικά από το 
ισοζύγιο ενέργειας και 
όχι από την ποιότητα 
ή τον συνδυασµό 
των θρεπτικών 
συστατικών. 
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ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑ 2024 
Πού έκαναν ρεβεγιόν οι επώνυμοι 

Ιωάννα Τούνη: 
Αραχτή και λάιτ 
στο Μεξικό, µετά 
το άγριο ξέσπασµα 
για την πτήση 
Στο Μεξικό βρίσκεται αυτές τις µέρες για δι-
ακοπές η Ιωάννα Τούνη, µαζί µε τον σύντρο-
φό της ∆ηµήτρη Αλεξάνδρου και τον µικρό 
Πάρη. Το ταξίδι αυτό επιτεύχθηκε ύστερα 
από πολλά εµπόδια, καθώς η δηµοφιλής 
influencer είχε προχωρήσει σε ένα ξέσπασµα 
στα social media την παραµονή της Πρωτο-
χρονιάς, εξιστορώντας την περιπέτειά της στο 
αεροδρόµιο. Αυτό ήταν το δεύτερο ταξίδι του 
ζευγαριού που δεν πήγε καλά. 

Συγκεκριµένα, στις 31 ∆εκεµβρίου η Ιω-
άννα Τούνη εξήγησε µέσω των οργισµένων 
αναρτήσεών της, πως έχασαν οικογενειακώς 
την πτήση τους για Μεξικό. Βρέθηκαν από την 
Αθήνα στην Λισαβόνα για να αλλάξουν πτή-

ση προς Κανκούν, αλλά έγινε ένα µπέρδεµα 
µε τις βαλίτσες και το καρότσι του γιου τους, µε 
αποτέλεσµα να µην καταφέρουν να επιβιβα-
στούν στη πτήση τους για Μεξικό και να ανα-
γκαστούν να κλείσουν νέα. 

Χριστίνα Μπόµπα
- Σάκης Τανιµανίδης 
Στο µακρινό Ντουµπάι βρέθηκαν για το Ρε-
βεγιόν της Πρωτοχρονιάς, ο Σάκης Τανιµα-
νίδης και η Χριστίνα Μπόµπα µαζί µε τις δί-
δυµες κόρες τους, Αριάνα και Φιλίππα. 
 

Σταµατίνα Τσιµτσιλή 
Οι επαγγελµατικές υποχρεώσεις της Σταµατί-
νας Τσιµτσιλή δεν την κράτησαν πολύ µακριά 
από τη βάση της, που είναι η Αθήνα. 

 Η παρουσιάστρια του «Happy Day» προ-
σγειώθηκε στη Θεσσαλονίκη, προκειµένου 
να αλλάξει χρόνο µε τον Θέµη Σοφό και τα 

παιδιά τους. Η ίδια έδειξε στους followers της 
το εντυπωσιακό φόρεµα που επέλεξε για το 
Πρωτοχρονιάτικο Ρεβεγιόν στη συµπρωτεύ-
ουσα, ενώ δηµοσίευσε κι µία cute φωτογρα-
φία µε τις κορούλες της. 
 

Ελένη Μενεγάκη 
Στον επίγειο παράδεισό της, την Άνδρο, βρέ-
θηκε για άλλη µια χρονιά η Ελένη Μενεγά-
κη, συνοδευόµενη από τον σύζυγό της, Μάκη 
Παντζόπουλο και τα παιδιά της. 

Η «ωραία Ελένη» έστειλε ευχές ποστάρο-
ντας µία φωτογραφία του Άγγελου Λάτσιου 
και της µικρής Μαρίνας από τις πρώτες τους 
βουτιές στα καταγάλανα νερά του κυκλαδίτι-
κου νησιού. 

Γιώργος Λιάγκας 
Στο ηλιόλουστο Κατάρ βρέθηκε ο Γιώργος 
Λιάγκας κάνοντας ένα διάλειµµα από τις τη-

λεοπτικές του υποχρεώσεις. Ως λάτρης της 
θάλασσας, δεν µπόρεσε να αντισταθεί σε µία 
βουτιά στα ζεστά νερά. 
 

Κωνσταντίνος
Βασάλος 
Εναλλακτική Πρωτοχρονιά στο τροπικό Μπα-
λί έκανε ο Κωνσταντίνος Βασάλος. Ο γνω-
στός personal trainer απόλαυσε στιγµές χα-
λάρωσης µε τους κολλητούς του. Ανάµεσα σε 
αυτούς και ο Fipster, µε τον οποίο γνωρίστη-
καν στο Asia Express και έκτοτε έχουν γίνει 
αχώριστοι. 
 

Χριστίνα Κοντοβά 
Το Μπαλί επέλεξε και η Χριστίνα Κοντοβά µε 
την κόρη της, Ada. Μαµά και κόρη δεν έµει-
ναν εκεί για την υποδοχή του νέου έτους. Αντί-
θετα πέρασαν τις πρώτες ώρες του 2024 στη 
Σιγκαπούρη. 
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SHOWBIZ/

Τ
ο ριάλιτι θα κάνει πρε-
µιέρα την Κυριακή 07 
Ιανουαρίου στις 21.00 
στον ΣΚΑΪ και στον 

Άγιο ∆οµίνικο βρίσκονται ήδη οι 
20 παίκτες που θα διαµορφώσουν 
τις οµάδες των ∆ιασήµων και των 
Μαχητών. 

 
H οµάδα των ∆ιασήµων  
� Μαρία Αντωνά: Ηλικία: 34 ετών. 
Ιδιότητα: Ραδιοφωνική παραγωγός - 
Παρουσιάστρια. 

� Χρήστος Βολικάκης: Ηλικία: 35 
ετών. Ιδιότητα: Παγκόσµιος Πρωτα-
θλητής Ποδηλασίας. 
� Νίκος Γκάνος: Ηλικία: 40 ετών.  
Ιδιότητα: Τραγουδιστής. 
� Σάββας Γκέντσογλου: Ηλικία: 
34 ετών, Καβάλα, Πρώην ποδο-
σφαιριστής. Ιδιότητα: Πρώην πο-
δοσφαιριστής. 
� Κατερίνα ∆αλάκα: Ηλικία: 31 
ετών. Ιδιότητα: Πρωταθλήτρια Στί-
βου. 
� Κρίστη Καθαργιά: Ηλικία: 32 

ετών. Ιδιότητα: Ψυχολόγος 
� Αλέξης Παππάς: Ηλικία: 37 
ετών. Ιδιότητα: Ηθοποιός – Επιχει-
ρηµατίας. 
� Παύλος Παπαδόπουλος: Ηλι-
κία: 31 ετών.  Ιδιότητα: Συγγραφέ-
ας. 
 � Όλγα Πηλιάκη: Ηλικία: 35 
ετών. Ιδιότητα: Ολυµπιονίκης Ρυθ-
µικής Γυµναστικής. 
� Ασηµίνα Χατζηανδρέου: Ηλι-
κία: 24 ετών. Ιδιότητα: Sports 
Manager.

Η οµάδα των Μαχητών 
� Μαριλίνα Βακονδίου: Ηλικία: 
30 ετών. Ιδιότητα: Glute Makeover 
Specialist 
� Άγγελος Γεωργουδάκης: Ηλικία: 
21 ετών. Ιδιότητα: Αθλητής Πολεµικών 
Τεχνών. 
� Ανδριάνα Καγιά: Ηλικία: 29 ετών. 
Ιδιότητα: Aerial Performer. 
� Φάνης Μπολέτσης: Ηλικία: 27 
ετών. Ιδιότητα: Business Development 
Manager. 
� ∆ώρα Νικολή: Ηλικία: 46 ετών. Ιδι-

ότητα: Καθηγήτρια Αγγλικών. 
� Γιάννης Περπατάρης: Ηλικία: 34 
ετών. Ιδιότητα: Αγρότης 
� Σταµάτης Ταλαδιανός: Ηλικία: 32 
ετών. Ιδιότητα: Ιδιοκτήτης Club 
� Ιωάννα Τζαβέλα: Ηλικία: 24 ετών, 
Ιδιότητα: Πανελληνιονίκης 400µ. µετ’ 
εµποδίων. 
� Χρύσα Χατζηγεωργίου: Ηλικία: 20 
ετών. Ιδιότητα: Φοιτήτρια Ναυτιλιακών. 
� Rob James Seymour: Ηλικία: 
28 ετών. Iδιότητα: Μοντέλο - Event 
Organiser.

SURVIVOR: Αυτοί είναι οι 20 ∆ιάσημοι και 
Μαχητές που βρίσκονται στον Άγιο ∆ομίνικο  

Το απόλυτο παιχνίδι επιβίωσης, το Survivor, επιστρέφει και φέτος 
στις οθόνες µας µε παρουσιαστή τον Γιώργο Λιανό. 

Μαρία Αντωνά Χρήστος Βολικάκης Νίκος Γκάνος Σάββας Γκέντσογλου Κατερίνα ∆αλάκα

Κρίστη Καθαργιά Αλέξης Παππάς Παύλος Παπαδόπουλος Όλγα Πηλιάκη Ασηµίνα Χατζηανδρέου

Μαριλίνα Βακονδίου  Άγγελος Γεωργουδάκης Ανδριάνα Καγιά Φάνης Μπολέτσης ∆ώρα Νικολή

Γιάννης Περπατάρης Σταµάτης Ταλαδιανός Ιωάννα Τζαβέλα  Χρύσα Χατζηγεωργίου Rob James Seymour



B
ella figura της Γιασµίνα 
Ρεζά σε ευθυµογραφική 
σκηνοθεσία Μάνου Κα-
ρατζογιάννη.

Ο παλιός καλός κινηµατογρά-
φος ξαναζωντανεύει! Αλησµόνητες 
ερµηνείες, κέφι, χιούµορ, µαεστρία, 
ανώδυνη κοινωνική σάτιρα. Κριτι-

κή υψηλού επιπέδου. Η αβάσταχτη 
ελαφρότητα τού βαρέως υπάρχειν, 
καταναλώνειν, αρπάζεσθαι…

«Μ Ι Ξ Ε Ρ. Ένα λαϊκό 
µιούζικαλ τσέπης» στο 
 Θέατρο Μικρό Γκλόρια.
Στα αλάθευτα ίχνη τής αθηναϊκής 

επιθεώρησης, µία ελαφρολαϊκή 
σάτιρα µε πολλά αυτοσχεδιαστικά 
στοιχεία, µε άρτια γνώση τού ρυθ-
µικού τής ελληνικής γλώσσας, µε 
κυτταρικές µνήµες από έναν προβι-
οµηχανικό πολιτισµό.

Μην το χάσετε. Θα γελάσετε µε 
την καρδιά σας.

Οι γριές που µαζεύουν την 
τσουκνίδα στο ΘΕΑΤΡΟ 
ΣΤΑΘΜΟΣ.
Η Παράδοση είναι ένας ασφαλής 
τόπος όπου επιστρέφουµε σε κάθε 
κραδασµό τής παγκόσµιας καλλιτε-
χνικής δηµιουργικότητας. Η γλώσ-
σα µας είναι ίδια από την εποχή των 
ραψωδών, µε ρυθµούς κωδικοποιη-
µένους στο τοπίο (ηχητικό και οπτι-
κό). Η εσωτερική µνήµη ανασύρει 
από το πηγάδι τής Συλλογικής Συ-
νειδητότητας µαλάµια, ξόµπλια και 
φυλαχτά. ∆εν είναι ρετρό αδυνα-
µία, αλλά συνδηµιουργική, αναδη-
µιουργική δύναµη.
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Ο παλιός καλός κινηματογράφος ξαναζωντανεύει!

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα*

*Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικός
https://konstantinosbouras.gr

ΘΕΑΤΡΟ

ΒΙΒΛΙΑ
Από τις εκδόσεις 
ΕΦΑΛΤΗΡΙΟ, από έναν 
εκλεκτικό, εξειδικευµένο 
εκδοτικό οίκο δύο 
βιβλία εκλαΪκευµένης 
Επιστήµης:

� Helen Czerski, Καταιγίδα 
σε φλυτζάνι. Η Φυσική 
τής καθηµερινής ζωής, 
µετάφραση: Γιάννης 
Παπαδόγγονας, σελ. 275.

� William Dunham, Το 
µαθηµατικό σύµπαν. Ένα 
ταξίδι µέσα από σηµαντικά 
ορόσηµα και σπουδαίες 
µορφές των µαθηµατικών, 
σελ. 369.

Αµφότερα σε µετάφραση 
Γιάννη Παπαδόγγονα.
Αναζητείστε τα προκειµένου 
να πλουτίσετε την 
αυτογνωσία σας και 
να διαχειριστείτε 
αποτελεσµατικότερα την 
καθηµερινότητά σας και τα 
αναπότρεπτα προβλήµατα.

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ/

Καπετάν Μιχάλης Poor Things 
ΤΑΙΝΙΕΣ

Φαντασµαγορικό επίτευγµα σε σκηνοθεσία 
και σενάριο τού Κώστα Χαραλάµπους. 
Μέγιστη αληθοφάνεια. Οι ηθοποιοί 
µεταφέρουν διακριτικά σε ένα άχρονο τώρα 
τούς εµβληµατικούς ρόλους που εκλήθησαν 
κι επέλεξαν να υλοποιήσουν. Άξιος ο µισθός 
κι ο έπαινός τους: Αιµίλιος Χειλάκης, 
Αλέκος Συσσοβίτης, Λουκία Μιχαλοπούλου, 
Τζένη Καζάκου, Παναγιώτης Μπουγιούρης, 
Σπύρος Μπιµπίλας, Γιάννης Συλιγνάκης, 
Μάνος Ιωάννου, Γεράσιµος Σοφιανός, 
Στράτος Χρήστου, Κυριακή Γάσπαρη, 
Γιώργος Γαρνάβος, ∆ηµήτρης Χαβρές, Νίκος 
Αναστασόπουλος, Γιώργος Γεροντιδάκης.

m Η σκλαβωµένη Κρήτη τού όχι και τόσο µακρινού 1889 ζωντανεύει µπροστά 
στα έκθαµβα µάτια µας. Αφορµή για να αναζητήσουµε και να απολαύσουµε 
ως ανάγνωσµα το αριστούργηµα τού Νίκου Καζαντζάκη, που όσο περνούν οι 
δεκαετίες ολοένα και πιο προφητικός αποδεικνύεται.

τού πολυβραβευµένου Λάνθιµου. Μία άκρως συµβολική 
ταινία µε πολλά επίπεδα. Φιλοσοφική παραβολή, 
αυστηρώς ακατάλληλη δια ανηλίκους. Οι µεγάλοι 
Ρεαλιστές, όπως ο Μπαλζάκ, θα επικροτούσαν 

ανεπιφυλάκτως. Για τους 
αµύητους θεατές µπορεί να 
προκαλέσει και αντιδράσεις 
τού θυµικού, ακόµα και 
ψυχοσωµατικές αντιδράσεις. 
∆είτε το µε περίσκεψη περισσή 
κι εξασκείστε το κριτικό σας 
πνεύµα. Για τους ειδικούς, 
για τους πραγµατογνώµονες, 
για τους επαρκείς θεατές / 
αναγνώστες ΑΡΙΣΤΟΥΡΓΗΜΑ 
µε θέµα την Πολιτισµική Κρίση 
που βιώνουµε εκόντες-άκοντες, 
αµέσως πριν µεταβούµε στην 
καινούργια  ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ!!!
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Η 
εποχή Φατίχ Τερίµ έχει ξε-
κινήσει εδώ και µέρες στο 
Τριφύλλι, µε τον Τούρκο τε-
χνικό να κάνει ντεµπούτο 

στον πάγκο στις 3/1 κόντρα στον ΠΑΣ 
Γιάννινα, ξεκινώντας µε νίκη. Ο έµπει-
ρος τεχνικός θα έχει µαζί του τέσσερις 
συµπατριώτες συνεργάτες του, εκτός 
από το τιµ που βρισκόταν ήδη στον Πα-
ναθηναϊκό. ∆εξί του χέρι ο βοηθός του 
Νετσάτι Ατές, αναλυτής ο Μετίν Τσα-
κίρογλου ο Γιασίν Κιουτσιούκ επιφορ-
τισµένος µε τη φυσική κατάσταση των 
παικτών και ο Μερτ Τσετίν επίσης µετα-
ξύ των βοηθών του. Αναλυτικά: 

ΝΕΤΣΑΤΙ ΑΤΕΣ 
Βοηθός προπονητή
Ο Νετσάτι Ατές γεννήθηκε το 1980 στη 
Σµύρνη. Ξεκίνησε την ποδοσφαιρική 
του καριέρα το 1997 στην Αλτάι, συ-
νέχισε ως δανεικός στην Αϊντίνσπορ 
και το 2004 µεταπήδησε στη Γαλατα-
σαράι. Το 2007 δόθηκε δανεικός στην 
Άνκαρασπορ και αργότερα στην Ισταν-
µπούλσπορ, στην Ρεάλ Σοσιεδάδ και 
την Αντάλιασπορ. Το 2012 πήγε στην 
Εσκίσεχιρσπορ, το 2014-15 αγωνίστη-
κε στην Ερσίγεσπορ και στην Καρσί-
γιακα το 2016.

ΜΕΤΙΝ ΤΣΑΚΙΡΟΓΛΟΥ
Βοηθός προπονητή - Αναλυτής
Ο Μετίν Τσακίρογλου γεννήθηκε το 
1974 στην Κωνσταντινούπολη. Ως 
αναλυτής ξεκίνησε το 2006 στην πο-
δοσφαιρική οµοσπονδία της Τουρκί-
ας για τέσσερα χρόνια. Το 2011-2013 
ήταν αναλυτής στη Γαλατασαράι, ενώ 
το 2014 επέστρεψε στην τουρκική ποδο-
σφαιρική οµοσπονδία ως επικεφαλής 

του τµήµατος αναλυτών. Το 2019-2022 
πήγε στη Μπασάκσεχιρ και µετέπειτα 
για λίγο στην Εγιούπσπορ.

ΓΙΑΣΙΝ ΚΙΟΥΤΣΙΟΥΚ
Προπονητής φυσικής κατάστασης
Ο Γιασίν Κιουτσιούκ γεννήθηκε το 
1984 στη Μανίσα. Το 2012-2016 ανέ-
λαβε τη θέση του γυµναστή στη Γαλατα-
σαράι, µετέπειτα συνεργάστηκε µε την 
εθνική οµάδα της Τουρκίας, την Ατλέ-
τικο Παραναένσε, τη Γαλατασαράι και 
την Κασίµπασα.

ΜΕΡΤ ΤΣΕΤΙΝ
Βοηθός προπονητή
Ο Μερτ Τσετίν γεννήθηκε το 1983 στην 
Κωνσταντινούπολη. Το 2007 προσελή-
φθη από την Γκεντσελµπιρλιγκί ως βο-

ηθός αθλητικού διευθυντή και διερ-
µηνέας. Το 2009-2022 δούλεψε στη 
Γαλατασαράι ως βοηθός τιµ µάνατζερ 
και διερµηνέας.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΟΥΝΤΑΚΗΣ
Προπονητής Τερµατοφυλάκων
Ο Γιώργος Μουντάκης γεννήθηκε στις 
29/6/1980 στην Αθήνα. Ως προπονητής 
τερµατοφυλάκων ξεκίνησε από τον ΑΟ 
Χανιά, ενώ στη συνέχεια εργάστηκε σε 
Πλατανιά, Κέρκυρα, Εργοτέλη, Αστέ-
ρα Τρίπολης και Λαµία για µια τριετία.

∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΠΡΑΛΟΣ
Βοηθός προπονητή φυσικής 
κατάστασης

Γεννήθηκε το 1995. ∆ιετέλεσε προ-
πονητής φυσικής κατάστασης στην 
Κ17 του Άρη. Από το καλοκαίρι του 
2020 εργάζεται στον Παναθηναϊκό, 
ενώ από πέρυσι εντάχθηκε στο τιµ 
της πρώτης οµάδας πρώτα ως αναλυ-
τής και από εφέτος ως βοηθός προπο-
νητή φυσικής κατάστασης.

∆ΗΜΗΤΡΗΣ 
ΜΠΡΟΥΣΑΛΗΣ
Αναλυτής
Γεννήθηκε το 1981 στην Αθήνα. Ερ-
γάστηκε ως προπονητής στον Κεραυ-
νό Πετρούπολης και ως αναλυτής
αγώνων στον Απόλλωνα Χαλανδρί-
ου και στον Ολυµπιακό Λευκωσίας, 
προτού συνεργαστεί µε τον Παναθη-
ναϊκό τον Ιούνιο του 2022.

Έτοιµος για επιστροφή στη La 
Liga φαίνεται πως είναι o Μαρτί-
νεθ, ο οποίος πρόσφατα αποµα-
κρύνθηκε από την τεχνική ηγε-
σία του Ολυµπιακού.

Ο πρώην προπονητής του 
Ολυµπιακού, Ντιέγκο Μαρτίνεθ 
είναι έτοιµος να επιστρέψει στην 
Ισπανία, όπως προκύπτει από τα 
τελευταία ρεπορτάζ.

Σύµφωνα µε τα όσα αναφέ-
ρονται στην Ιβηρική, ο Ντιέγκο 
Μαρτίνεθ είναι βασικός υποψή-
φιος για να αναλάβει την τεχνι-
κή ηγεσία της Κάντιθ.

Όπως αποκάλυψε το ισπανι-
κό Μέσο, «estadiodeportivo», ο 
Ισπανός τεχνικός ο οποίος απο-
χώρησε από τον πάγκο του Ολυ-
µπιακού τον περασµένο ∆εκέµ-
βρη, αποτελεί τον «εκλεκτό» της 
διοίκησης της Κάντιθ, σε περί-
πτωση που τελικά παρθεί η από-
φαση για «διαζύγιο» µε τον τω-
ρινό προπονητή γης οµάδας, 
Σέρχιο Γκονζάλεθ.

Ντιέγκο 
Μαρτίνεθ: 

Οδεύει 
προς τον 

πάγκο της 
Κάντιθ

Άλμα για Ατρόμητο: Η βαθμολογία της Super League

SPORTS TODAY/

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ:
Αυτό είναι
το τιμ 
του Φατίχ 
Τερίμ

Τα αποτελέσµατα
1. ΠΑΟΚ 16 38 43-11
2. Παναθηναϊκός 16 37 43-11
3. ΑΕΚ 16 35 30-13
4. Ολυµπιακός 16 32 34-13
5. Άρης 16 24 23-20
6. Αστέρας Τρίπολης 16 23 21-26
7. Λαµία 16 22 18-27
8. Ατρόµητος 16 19 21-27
9. ΟΦΗ 16 15 13-26
10. Παναιτωλικός 16 14 16-27
11. Βόλος 16 14 15-30
12. Πανσερραϊκός 16 14 18-31
13. Κηφισιά 16 11 16-37
14. ΠΑΣ Γιάννινα 16 9 14-26

* Από τον Ολυµπιακό έχει αφαιρεθεί ένας βαθµός.

Μ ε την νίκη του επί της Κηφισιάς, ο 
Ατρόµητος πλησίασε την εξάδα, ενώ 
άλµα παραµονής έκανε και ο Παναι-
τωλικός µετά την µεγάλη νίκη επί του 

Πανσερραϊκό µε 3-2.
Αναλυτικά η βαθµολογία της Super 

League µετά τους αγώνες για την 
16η αγωνιστική έχει ως εξής:

Το τιµ του Φατίχ Τερίµ παρουσίασε η ΠΑΕ Παναθηναϊκός. 



Σάββατο 6 & Κυριακή 7 Ιανουαρίου 2024ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑTODAY PRESSFR
EETODAY PRESSFR
EE

30 MARKET/
ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου 
ορόφου, πλήρως ανακαινισµένο ,πλησί-
ον Ευαγγελισµού κατάλληλο και επαγ-
γελµατική χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και 
έτερο 120τ.µ. ,1ου ορόφου, κατάλληλα και  
για επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.231, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΕΤΣ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ. , 3ου ορό-
φου, µε 2 υ/δ, προσόψεως, µε ωραίο 
ορίζοντα ,µερικώς ανακαινισµένο .κωδ. 
10.232, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΘΗΣΕΙΟ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ. , 2ου ορό-
φου, γωνιακό , 2υ/δ, µεγάλο σαλόνι , 
γραφείο , γωνιακό µπαλκόνι , 5́ από το 
σταθµό ΗΣΑΠ, 220.000€,  κωδ. 10.233, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ. 
,ρετιρέ, µε θέα , σε άριστη κατάστα-
ση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετι-
κό σηµείο, φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ. ,1ου 
ορόφου , σε κεντρικό σηµείο , 3υ/δ, ευ-
ρύχωρο σαλόνι , αρχοντική πολυκατοικία, 
κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.256, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρε-
τιρέ 160τ.µ., µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγά-
λες βεράντες µε εξαιρετική θέα Λυκα-
βηττό & Ακρόπολη, θέση στάθµευσης,  
κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
 ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 53τ.µ. , 1ου ορό-
φου, εσωτερικό , 1 υ/δ, σαλόνι , κουζίνα , 
µπάνιο , πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσι-
κής, κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: ∆ιαµέρισµα 107 τ.µ. 
, 2ου ορόφου, προσόψεως σε κεντρικό 
σηµείο , διαθέτει 4χώρους,ιδανικό για 
επαγγελµατική χρήση, κωδ: 10.259 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ  ΦΑΛΗΡΟ: ∆ιαµέρισµα  
96τ.µ. , 5ου ορόφου, 2υ/δ, µεγάλη βε-
ράντα µε απεριόριστη θέα στη θάλασ-
σα , εξαιρετικής κατάστασης,600.000€, 
κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία  
165τ.µ. ,µε κήπο, γωνιακό οικόπεδο , 
σε πολύ καλή θέση,  κωδ. 10.265 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 140τ.µ. 
, 1ου ορόφου, διαθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, 

υπόγεια θέση στάθµευσης, αποθήκη , 
bbq,τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό 
µπαλκόνι µε τέντες, σε εξαιρετικά προ-
σεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 10.253,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 
420τ.µ. 2 επιπέδων σε οικόπεδο 560τ.µ. 
, µε χώρο στάθµευσης , κήπο, σε άρι-
στη κατάσταση. κωδ. 10.225 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 
τ.µ. ,δύο επιπέδων , σε οικόπεδο 600τ.µ. 
, µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο στάθµευσης 
,χρήζει  ανακαίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
 ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ: ∆ιαµέρισµα 220τ.µ. 
, 3ου ορόφου, διαµπερές, 2υ/δ µε δυ-
νατότητα 3ου, άνετοι χώροι, προσεγµέ-
νο , τζάκι, αυτονοµία θέρµανσης, αποθή-
κη και 2 θέσεις στάθµευσης, επιπλωµένο 
ή µη , κωδ:267, ΜΕΣΤΙΤΙΚΟ ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ 2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  87τ.µ. ,1ου ορόφου, 
προσόψεως και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι 
,ανακαινισµένη κουζίνα και µπάνιο , w.c, 
πόρτα ασφαλείας, κλιµατισµός, 5́ από το 
µετρό ,κατάλληλο και για επαγγελµατική 
στέγη , κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  75τ.µ. ,1ου ορό-
φου, προσόψεως, 1 υ/δ, άνετο σαλόνι 
-τραπεζαρία, σε καλή κατάσταση , πλησίον 
µετρό ,κατάλληλο και για επαγγελµατική 
στέγη , κωδ. 10.251 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα  93τ.µ. ,6ου ορόφου, 
διαµπερές 3υ/δ, τζάκι, 20ετίας, αυτονοµία 
θέρµανσης, άνετο µπαλκόνι ,αποθήκη , 
parking, κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,  
www.zarkadasestate.gr
ΓΟΥ∆Ι: ∆ιαµέρισµα 78τ.µ. , 2ου ορόφου, 
1υ/δ, άριστη κατάσταση, άνετο µπαλκό-
νι, αλουµίνια κουφώµατα , πόρτα ασφα-
λείας, κατάλληλο και για επαγγελµατι-
κή στέγη, δίπλα σε Λαϊκό και Παίδων, 
κωδ 10.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,  www.
zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ
 ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οι-
κόπεδο 450τ.µ. , άρτιο και οικοδοµή-
σιµο, χτίζει 341τ.µ. , κωδ.10.243,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οι-
κόπεδο 410τ.µ. , µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70% , 
σε εξαιρετικό σηµείο , ιδανικό για την ανέ-
γερση ξενοδοχείου, µε άµεση πρόσβαση 
στο Ιστορικό κέντρο, 2) Οικόπεδο µε κα-
τοικία 450τ.µ. πλησίον Πειραιώς και πλ. 
Οµόνοιας , µπορεί να αναπαλαιωθεί είτε 
να οικοδοµηθεί το οικόπεδο, κωδ.10.244, 
,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: Οικόπεδο 450τ.µ. , σε εξαιρε-
τικό σηµείο , µε σ.δ. 0,8 και σ.κ. 40%, γω-
νιακό , µε οικία εντός, κωδ.10245, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: 
οικόπεδο 232τ.µ. , µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 
60% , υπάρχει διπλοκατοικία εντός 212 τ.µ. 
, σε καλή κατάσταση , βρίσκεται σε ήσυχο 
σηµείο , µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρ-
µου ,κωδ. 10.232 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή 
∆ικαστικών ,Οικόπεδο 1.015 τ.µ. ,µε αµ-
φιθεατρική θέα,  εντός σχεδίου , άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο , σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, 
κωδ. 10.263, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ :
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 60τ.µ. 
και πατάρι 30τ.µ. , σε πολύ καλό σηµείο προ-
βολής δίπλα στην Πλατεία. κωδ. 10.226, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 270τ.µ. µε ισό-
γειο, πατάρι και υπόγειο, σε κεντρικό εµπο-
ρικό δρόµο, κατάλληλο για κάθε χρήση. 
κωδ. 10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ:  Κατάστηµα σε παράδροµό της 
Εµού– αυτόνοµο κτίριο 800τ.µ. µε ισό-
γειο 170 τ.µ. , σε εξαιρετική θέση κατάλ-
ληλο για κάθε χρήση. κωδ. 10.228,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 35τ.µ., δι-
αθέτει υπόγειο και πατάρι 35τ.µ. , σε εξαι-
ρετική θέση, ιδανικό για υγειονοµική 
χρήση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ:  Κατάστηµα 1.000 τ.µ. ,7 επι-
πέδων,  σε εξαιρετικό σηµείο του εµπο-
ρικού δρόµου, σοβαρές προτάσεις,. 
κωδ. 10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ. , σε κε-
ντρικότατο σηµείο , κατάλληλο για κάθε 
χρήση, δίπλα στη νέα στάση του µετρό , 
κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΗ
 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 
90τ.µ. , σε κεντρικό σηµείο , µισθωµένο µε 
πολύ καλό µίσθωµα, ιδανικό ως επένδυ-
ση. κωδ. 10.236 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα απο-
τελούµενο από ισόγειο: 165τ.µ. και υπό-
γειο: 165τ.µ. , µισθωµένο , λειτουργεί ως 
κατάστηµα εστίασης. κωδ. 10.237 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
 - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
 ΧΩΡΩΝ :
ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ. , 
οκταόροφο µε 3υπόγεια που λειτουργούν 
ως parking, πρόσφατα ανακαινισµένο 
, σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρόσβα-
ση, πλησίον µετρό. κωδ. 10.240 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 
τ.µ.  πλησίον Πλατείας, , 4 επιπέδων , 
σε άριστη κατάσταση, σύστηµα κλιµα-
τισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα δια-
µόρφωσης του χώρου ανάλογα µε τις 
ανάγκες του µισθωτή, κωδ. 10.239 ,ΜΕ-

ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
 - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
 ΧΩΡΩΝ :
ΟΜΟΙΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. δια-
θέτει 84 δωµάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό 
σηµείο πλησίον Οµόνοιας και σταθµού µε-
τρό, κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενο-
δοχείο 4.500τ.µ. , 114 δωµατίων , σε κε-
ντρικότατο σηµείο , δίπλα στο σταθµό 
του µετρό, ΕΙΚΑΙΡΙΑ ,κωδ. 10.242 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυ-
τόνοµο κτίριο 1800 τ.µ., αποτελείται από κα-
τάστηµα στο ισόγειο και 3επίπεδα, ιδανικό 
για τη δηµιουργία ξενοδοχείου, βρίσκεται 
σε εξαιρετικό σηµείο στην καρδιά του Ιστο-
ρικού και εµπορικού κέντρου, κωδ. 10.257, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγ-
γελµατικής χρήσης µισθωµένο , ιδανική 
επένδυση µε καλή απόδοση, κωδ. 10.258, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ. , 10ετί-
ας, 
αποτελείται από διαµερίσµατα µε υπόγειο 
parking , όλα µισθωµένα , εξαιρετικό ακί-
νητο
εισοδήµατος, κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 
1.900τ.µ. 
µε 3υπόγεια,10ετίας, ιδανικό για επαγ-
γελµατική χρήση, σε κεντρικότατο ση-
µείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 
1.200τ.µ. 
7 ορόφων µε υπόγειο χώρο στάθµευ-
σης , κατάλληλο για κάθε χρήση, επί κε-
ντρικής λεωφόρου, πλησίον σταθµού 
µετρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 
335τ.µ. , 1ου ορόφου µε ανεξάρτητη είσο-
δο, διαµπερές οροφοδιαµέρισµα µε περι-
µετρικά µπαλκόνια 8 αίθουσες, κουζίνα, 3 
wc. , µισθωµένο νέο συµβόλαιο, µε από-
δοση, 8,5% ,τιµή:350.000, κωδ: 10.262, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ. ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ
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STAR WARS/6-12/1/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 11 η Νέα Σελήνη στον Αιγόκερω, θα σας ωθήσει να κάνετε έναν απολογισµό ζωής, να επικεντρωθείτε στους στόχους σας και να 
κατασταλάξετε στο τι είναι αυτό που πραγµατικά θέλετε. Αναλάβετε τις ευθύνες σας σε ότι σας αναλογεί και αποφασίστε να αλλάξετε 
καταστάσεις που σας κρατούν πίσω. Επικεντρωθείτε στους στόχους σας και βάλτε στη θέση τους, όσους παρεµβαίνουν στη ζωή σας. 

Επηρεάζονται περισσότερο τα ζώδια του παρορµητικού σταυρού (Κριός, Καρκίνος, Ζυγός, Αιγόκερως).

Επικεντρωθείτε στους στόχους σας

ΚΡΙΟΣ
Μη δώσετε αφορµές για παρεξηγήσεις και σχό-
λια ή αρχίσετε από πείσµα να αντιδράσετε όπου 
δε χρειάζεται χωρίς πρώτα να έχετε σκεφτεί τα 
υπέρ ή τα κατά µιας τέτοιας κίνησης. Το πλα-
νητικό σκηνικό έχει σκοπό να σας προσγειώ-
σει στην πραγµατικότητα, για να µπορέσετε να 
ισορροπήσετε πριν χειροτερέψετε τα πράγµα-
τα. ∆ε θα ήταν άσχηµο να κάνετε µια προσπά-
θεια για να µπορέσετε να συνυπάρξετε αρµονι-
κά µε τους γύρω σας.

ΤΑΥΡΟΣ
Με προγραµµατισµό και πειθαρχηµένη εργα-
σία, θα φέρετε σε πέρας όλες τις ανειληµµένες 
σας υποχρεώσεις. Πρέπει οπωσδήποτε να βρεί-
τε χρόνο για να τα βρείτε µε τον εαυτό σας, αλλά 
και µε τους ανθρώπους που εκτιµάτε. ∆ώστε µε-
γαλύτερη προσοχή σε θέµατα που θα αφορούν 
την επαγγελµατική σας εξέλιξη. Μην κουράζε-
τε τα αγαπηµένα σας πρόσωπα και τους φίλους 
σας, µε τις υπερβολικές σας απαιτήσεις.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Καινούριες κοινωνικές επαφές θα σας δώσουν 
την ευκαιρία να κάνετε ενδιαφέρουσες γνωριµί-
ες. Για να νιώσετε καλά εξισορροπήστε  τις προ-
σωπικές και επαγγελµατικές σας ανάγκες. Οι 
σωστοί χειρισµοί θα δηµιουργήσουν καλύτερες 
προϋποθέσεις για τον εργασιακό σας χώρο. Σε 
θέµατα τιµής και ήθους δική σας ή των άλλων, 
φροντίστε να είστε πιο προσεκτικοί. Μη φερθεί-
τε επιπόλαια σε υποθέσεις που δεν έχετε κατα-
νοήσει καλά ή δε γνωρίζετε όλα τα δεδοµένα.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Αναζητήστε τη θαλπωρή του σπιτιού σας για να 
ξεκουράσετε µυαλό και σώµα. Να είστε πιο σο-
βαροί µε ανθρώπους του περιβάλλοντός σας, 
που δεν κατανοούν εύκολα το χιούµορ σας. 
Ενεργήστε µε τέτοιο τρόπο ώστε να τελειώ-
σουν το συντοµότερο δυνατό κάποιες εκκρεµό-

τητες. Η αποκάλυψη µυστικών θα οδηγήσει σε 
συγκρούσεις, γι’ αυτό διαφυλάξτε τα καλύτερα. 
Αποφύγετε κάθε είδους συζήτηση που µπορεί 
να σας φέρει σε ιδιαίτερα δύσκολη θέση. 

ΛΕΩΝ
Οι ευχάριστες αλλαγές αρχίζουν να έρχονται 
στη ζωή και στα αισθηµατικά σας και θα πρέπει 
να είστε προετοιµασµένοι µόλις δείτε τα πρώτα 
σηµάδια. Εντοπίστε τη ρίζα των κακών στη ζωή 
σας και αποφασίστε να τα ξορκίσετε, κάνοντας 
την αρχή αποµακρύνοντας από κοντά σας ανώ-
φελους ανθρώπους, αλλάζοντας σταδιακά όλη 
τη συµπεριφορά σας και επιδιώκοντας να κάνε-
τε µόνο αυτά που σας ευχαριστούν. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Επεκτείνετε η κοινωνική σας ζωή και γεµίζει 
µε εκδηλώσεις και προσκλήσεις. Αποδεχθεί-
τε τις αλλά µην ξεχάσετε να στηρίξετε τα άτοµα 
του περιβάλλοντος που θα ζητήσουν τη βοήθειά 
σας. Μην είστε υπερβολικοί στα λόγια και τις 
υποσχέσεις που θα δώσετε, γιατί αυτή τη φορά 
να αναγκαστείτε να πραγµατοποιήσετε όσα εί-
πατε και δε θα σας είναι τόσο ευχάριστο. Μοιρα-
στείτε τους προβληµατισµούς σας και επιτρέψτε 
να σας βοηθήσουν.

ΖΥΓΟΣ
Η διχογνωµία σας µπορεί να καταντήσει βασα-

νιστική, καθώς µπορεί να δηµιουργήσει σκάν-
δαλα που θα χαλάσουν τις σταθερές σας σχέ-
σεις, που ήταν πολύτιµες για εσάς. Αλλάξτε 
νοοτροπία στον επαγγελµατικό σας χώρο και 
τοποθετηθείτε σε πιο δηµιουργική βάση, για να 
έχετε τη δυνατότητα να είστε πιο ελεύθεροι από 
πολλές υποχρεώσεις. Ο τρόπος που θα αντιµε-
τωπίσετε πολλά θέµατα θα εντυπωσιάσει το 
αντίθετο φύλο, αλλά φροντίστε να µην παρα-
συρθείτε και κάνετε λανθασµένες σχέσεις που 
θα σας κοστίσουν.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Εµπιστευθείτε το ένστικτό σας, αποφεύγο-
ντας να κάνετε τολµηρές αλλαγές και επενδύ-
σεις, για να µην υπάρξει πιθανότητα να χάσετε 
χρήµατα. Για να υπάρξει καλυτέρευση στον ερ-
γασιακό σας χώρο, επεκτείνετε τις κοινωνικές 
σας σχέσεις, χωρίς να σπαταλήσετε ιδέες για να 
αποδείξετε την αξία σας. Τα γεγονότα που εκτυ-
λίσσονται κάνουν την καθηµερινότητά σας δύ-
σκολη και η άρνησή σας να οριοθετήσετε κά-
ποιες κακές σας συνήθειες, την κάνουν ακόµα 
δυσκολότερη.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Συζητήστε τα προβλήµατα τα οποία ακόµα 
δεν έχετε λύση µε το σύντροφό σας, γιατί πα-
ρόλο που η απειλή της διάλυσης της σχέσης 
σας ανήκει στο παρελθόν, δεν θα πρέπει να 

επαναπαυθείτε στην ηρεµία που θα υπάρχει. 
Για να ξεπεράσετε τα εµπόδια τα οποία υπάρ-
χουν και να βάλετε νέες βάσεις, πιο γερές και 
πιο µακροχρόνιες, χρειάζονται άλλη αντιµε-
τώπιση τα οικονοµικά σας.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
∆οκιµάστε µεθόδους που θα σας βοηθήσουν 
να γνωρίσετε καλύτερα τον εαυτό σας, για 
να απαλλαγείτε από το άγχος και να µπο-
ρέσετε να σκεφτείτε πιο δηµιουργικά. Μην 
επενδύσετε σε ουτοπιστικά σχέδια πιστεύ-
οντας ότι έτσι θα βελτιώσετε τα οικονοµικά 
σας, εάν πρώτα δεν ελέγξετε τα άτοµα που 
σας συµβουλεύουν ότι είναι τα κατάλληλα. 
Μπορείτε να προσέχετε τις σχέσεις σας για 
να µην υπάρχουν θύτες ή θύµατα και ταυτό-
χρονα να γίνεστε πιο αποτελεσµατικοί στις 
υποθέσεις σας.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Πάρτε λίγη από την αισιοδοξία και τον εν-
θουσιασµό του συντρόφου σας, για να γί-
νει καλύτερη η σχέση σας. Εξαντλήστε τώρα 
που µπορείτε τα περιθώρια για να γλυκάνετε 
τη σχέση σας και να συµφιλιωθείτε. Επιδι-
ώξτε να έχετε καλό κλίµα στο οικογενειακό 
σας περιβάλλον, γιατί έτσι θα ξεπεράσε-
τε πιο εύκολα τα προβλήµατα στην εργασία 
σας. Οι πιέσεις θα είναι µεγάλες και δε θα 
είναι τόσο εύκολο να διατηρήσετε τις ισορ-
ροπίες.

ΙΧΘΥΣ
∆ιαλέξτε καλύτερο τρόπο για να αντιµετωπί-
σετε τις δυσκολίες από τους εγωισµούς. Κινη-
θείτε από µόνοι σας και µη ζητάτε µονίµως τη 
συµπαράσταση των άλλων σε ότι θέλετε να κά-
νετε. ∆ε χρειάζεται να εµπλέξετε στη ζωή σας, 
άτοµα που δεν έχουν να σας δώσουν τίποτα. 
Μην κάνετε αρνητικές σκέψεις και δηµιουργεί-
τε συνέχεια σκηνές ζηλοτυπίας χωρίς να υπάρ-
χει λόγος. Εάν οι πηγές εσόδων που έχετε ανα-
καλύψει έχουν στερέψει, ξεκινήστε πλάνα για 
να βρείτε καινούριες.



Σε µία Ευρώπη που 
φλέγεται από το 
µεταναστευτικό και 
στο οποίο είναι πολύ 
δύσκολο να νοµοθε-
τήσεις πια, (βλέπετε 
τι έγινε στη Γαλλία), ο 
Καιρίδης και η ελλη-
νική κυβέρνηση όχι 
µόνο νοµοθετεί, αλλά 
δηµιουργεί και ευρύ-
τερες συναινέσεις.

∆ηµήτρης
Καιρίδης 

Γράφει
ο Ανέστης Γερονικολάκης

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Ποιος κάνει κουµάντο
Η βουλευτής 
Α’ Πειραιώς 
και Νήσων 
∆όµνα Μιχα-
ηλίδου ανέ-
λαβε το κρίσι-
µο υπουργείο 
Εργασίας, σε 
αντίθεση µε 
άλλους βου-
λευτές του 
Πειραιά που 
παρέδωσαν 
υπουργείο. Μήπως ο πρωθυπουργός ήθελε 
να δείξει και ποιος κάνει κουµάντο στο µε-
γάλο λιµάνι µε αυτή την επιλογή;

«Ξαφνιάστηκαν»
Είχαµε πει 
για τον ανα-
σχηµατισµό 
εδώ και και-
ρό, ωστόσο 
πολύ «ξαφ-
νιάστηκαν» 
και πήραν το 
µήνυµα ότι 
αν το αποφα-
σίσει ο Μη-
τσοτάκης, θα 
γίνονται οι 
απαραίτητες αλλαγές, αν κριθεί αναγκαίο. 
∆εν είναι λίγοι οι υπουργοί και υφυπουργοί 
που θα κάθονται σε αναµµένα κάρβουνα…

Βάζουν φρένο
Παράπονα 
ακούγονται 
από µερί-
δα γαλάζιων 
βουλευτών 
που έχουν 
φτάσει ήδη 
στο Μαξί-
µου σχετικά 
µε την επιλο-
γή συγκεκρι-
µένων συ-
ναδέλφων 
τους για εισηγητές σε νοµοσχέδια. Πάντως 
από «ψηλά» φαίνεται να τους βάζουν φρέ-
νο και να τους διαµηνύουν ότι όλα θα γίνο-
νται και βάσει της κοινοβουλευτικής τους 
δραστηριότητας. «Έχετε δικαιώµατα, αλλά 
κυρίως έχετε υποχρεώσεις», λέγεται από 
Μαξίµου.

‘‘

Ο άνθρωπος για τα 
δύσκολα. Όταν ο 
πρωθυπουργός του 
ζήτησε να αναλάβει 
το υπουργείο Υγεί-
ας, δέχτηκε χωρίς 
δεύτερη σκέψη, 
γνωρίζοντας τις 
δυσκολίες και τις 
ατέλειωτες ώρες 
που θα πρέπει να 
εργαστεί!

Γνωρίζοντας το 
δύσκολο έργο που 
έχει αναλάβει, δεν 
έχει σταµατήσει 
να γυρίζει όλη την 
Ελλάδα ενόψει των 
καιρικών αλλαγών 
που περιµένουµε, για 
να διαπιστώσει τις 
ανάγκες όλων των 
περιφερειών για την 
πολιτική προστασία.

Η αθόρυβη εργα-
σιοµανής υπουρ-
γός, που φεύγει 
στις 11 το βράδυ 
από το γραφείο 
της, έχει δώσει 
στέγη σε χιλιάδες 
νέους και δεν 
έχει σταµατήσει 
να εργάζεται ούτε 
τα σαββατοκύ-
ριακα!

Στα “σκαριά” η 
ίδρυση αθλητικών 
σχολείω και 
τµηµάτων ανά την 
επικράτεια. Συ-
γκρότησε οµάδα 
εργασίας για να 
κάνει προτάσεις.

Άδωνις 
Γεωργιάδης

Βασίλης 
Κικίλιας

Σοφία 
Ζαχαράκη

Κυριάκος 
Πιερρακάκης 

Επιστροφή του σερίφη: 

Μη μιλάς για σένα σε μια παρέα. 
Αυτό θα γίνει μόλις φύγεις!

Θανάσης Παπαμιχαήλ, επικοινωνιολόγος 
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Μπορείτε να κατεβάσετε την εφηµερίδα
Today Free Press εύκολα και γρήγορα στο κινητό σαςTodayPress on the App Store TodayPress – Apps on Google Play

Quiz για 
µυηµένους:
Για ποιον ανώτερο ει-
σαγγελέα λένε οι κακές 
γλώσσες του Υπουργεί-
ου ∆ικαιοσύνης, ότι χά-
ρηκε περισσότερο απ’ό-
λους, όταν επί θητείας 
του υπηρεσιακού Υπουρ-
γού Φίλιππου Σπυρό-
πουλου θεσµοθετήθηκαν 
µε Υπουργική Απόφαση 
τρεις επιπλέον θέσεις στο 
Ελληνικό Γραφείο Ευρω-
παίων Εντεταλµένων Ει-
σαγγελέων, αλλά…έµεινε 
µε την χαρά, αφού 
πριν από λίγες µέ-
ρες αντ’αυτού το 
Ανώτατο ∆ικαστι-
κό Συµβούλιο επέ-
λεξε γυναίκα συ-
νάδελφό του;

Ο Κασσελάκης κάνει πάρ-
τυ, εεεε συγγνώµη, µάζω-
ξη της κοινοβουλευτικής οµά-
δας του ΣυΡιζΑ στην βίλα 
του στις Σπέτσες. Θα πα-
ραστεί ο Αλέξης Τσίπρας; 
Οι πληροφορίες µου λέ-
νε πως όχι!! Αν όντως δεν 
παραστεί, µήπως ξεκινάει 
η εσωτερική αντιπολίτευ-
ση στον ΣυΡιζΑ;

?

!

{ }Ο νέος υπουργός Προστασίας του Πολίτη 
Μιχάλης Χρυσοχοΐδης -που δεν τον λες και 
νέο, αφού θητεύει για πέµπτη φορά στο ίδιο 
υπουργειό- δεν µπήκε τυχαία λίγο πριν τις 
κρίσεις της αστυνοµίας εκεί! Θα έχουµε εκ-
πλήξεις στις κρίσεις, µέχρι και επαναφορά 
αξιωµατικών που έχουν συνταξιοδοτηθεί έχω 
ακούσει! Το σίγουρο είναι ότι ο υπουργός 
έχει εντολή να το πάρει πάνω του…

‘‘
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